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ВОВЕД  

Високото образование се соочува со големи предизвици на длабоки реформи 

ширум светот кои резултираат од брзиот развој на новите информациони и 

телекомуникациски системски технологии, огромниот напредок на науката и развојот на 

разновидните академски дисциплини.  

Живееме во време кога правото, дипломатијата, меѓународните односи, 

економијата, бизнисот, маркетингот, финансиите и компјутерските науки и технологии 

заземаат централно место во светскиот развој. Без сомнение, оваа проблематика делумно 

се изучува и во некои од постојните Универзитети (Правно – Политичките и Економските 

Факултети), но не така систематизирано како што се изучува на Меѓународниот 

Универзитет во Струга, при што посебно внимание се посветува на правосудството, 

безбедноста, дипломатските односи на централно и на локално ниво, како и на 

економскиот развој на државата и развојот на компјутерските науки и технологии.   

Целите и задачите на Факултетот за Правни науки во рамките на Меѓународиот 

Универзитет во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси и реформи на 

македонскиот образовен систем гледано во поширок, општествен контекст, како и од 

европските и светските движења и реформи на високото образование. Оттука, главната 

определба на Факултетот за Правни науки, е да биде современа, европски и меѓународно 

ориентирана високообразовна установа, која е вклучена во европскиот високообразовен 

простор на знаење. 

Главна задача на Факултетот за Правни науки е создавање на високостручни и 

креативни кадри, кои ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат во развојот и 

унапредувањето на општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на трудот. 

Затоа, целта на Факултетот за Правни науки е да создава амбиент на соработка и 

почитување на студентите, при што нивното образование и напредување, како и 

развивањето на нивните креативни способности, ќе биде основна грижа и главна задача на 

академскиот кадар на Факултетот за Правни науки во рамките на Меѓународниот 

Универзитет во Струга. Присуството и влијанието на студентите ќе биде обезбедено низ 

целиот образовен процес, со континуирано следење и бележење на резултатите во 

совладувањето на знаењата, преку перманентен контакт со наставниците.  

Истовремено, Факултетот за Правни науки настојува да придонесува и во 

градењето и креирањето на граѓанско општество, образувајќи ги и подготвувајќи ги 

младите луѓе за делување и живеење во едно демократско и современо општество. 

На патот на создавање на европски тип на Универзитет, една од главните заложби 

на Факултетот за Правни науки, е дизајнирањето на студиски програми, во контекст на 

постојните општествени односи и на европските и светски тенденции за развој, кои ќе 

бидат компатибилни со студиските програми на европските Универзитети и на 

Универзитетите ширум светот. Во рамките на модернизацијата на студиските програми е 

и воспоставувањето на кредит трансфер системот, кој овозможува студентска мобилност и 

размена, со прифаќање и признавање на студиските програми.  
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Сакајќи да чекори кон европската култура и знаење, заложбите на Факултетот за 

Правни науки, се во насока на остварување на целите на Болоњската декларација, како 

што е развивањето на европскиот кредит трансфер систем, промовирањето на слободно 

движење на студентите и непречено вклучување за студирање во другите образовни 

системи, мобилност на наставниот и соработничкиот кадар, развој на 

меѓуинституционалната соработка со останатите факултети и друго. 

Студиските програми од прв и втор циклус на студии кои ги нуди Меѓународниот 

Универзитет во Струга во рамките на своите единици во состав, неминовно е да се 

надополнат, надоградат и усогласат со новите одредби од Законот за високото 

образование, како и со новите трендови во структурирањето на студиските програми на 

универзитетите на европско и светско ниво. Поради тоа, Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга повторно ја предлага студиската програма од прв 

циклус на студии по „Правосудни студии“ за повторна акредитација (реакредитација), со 

цел и понатака да едуцира и оформува кадри за самостојно вршење на научно-

истражувачка дејност во сферата на наведените општествени науки.  

Притоа се тргнува од фактот дека, високото образование има клучна улога во 

отварањето на нови видици и во поттикнувањето на промени и развој на правниот, 

политичкиот, економскиот и технолошкиот развој на општеството. Впрочем, ниедна земја 

не може да обезбеди вистински еволутивен и одржлив развој без квалитетно високо 

образование и квалитетни високообразовни установи кои своите ориентации ги темелат на 

општествените цели и потребите на пазарот на трудот. За таа цел Факултетот за Правни 

науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) воспостави широка 

соработка со национални и меѓународно познати и признати Универзитети и Институции, 

со цел да обезбеди најквалитетни студиски програми, најдобри искуства и најдобри 

можности за своите студенти.  

Факултетот за Правни науки пополнува една евидентна празнина во високо 

образовниот систем на Република Северна Македонија. Поради тоа, убедени сме дека оваа 

високо образовна институција ќе придонесе за исполнување на очекувањата на 

општеството од една страна и на идните студенти од друга страна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

4 

 

Прилог бр.2а 

 
Задолжителни компоненти кои треба да ги поседуваат студиските 

програми од првиот циклус на студии  

 

1. Карта на високообразовната установа Стр. 7 

1а. 

Општи дескриптори на квалификации за секој 

циклус на студии согласно со Уредбата за 

националната рамка на високо-образовните 

квалификации 

Стр. 13 

1б. 

Специфични дескриптори на квалификацијата со 

кои се одредуваат резултатите од учењето за 

поединечна студиска програма согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-

образовните квалификации 

Стр.  14 

2. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Наставно- научниот совет на единицата, односно 

Советот на научната установа  

Стр.  16 

3. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Ректорската управа или Универзитетскиот сенат, 

односно  Советот на научната установа  

 Стр.  17 

4. 

Научно- истражувачко подрачје, поле и област, 

каде припаѓа студиската програма    

Согласно Фраскатиевата 

класификација доставени се 

следните информации:  

Студиска програма по 

„Правосудни студии“: 

1. Научно – истражувачко 

подрачје: Општествени 

науки (5) 

2. Научно – истражувачко 

поле: Правни науки (508) 

3. Научно – истражувачка 

област: 50800-50835 

 

Стр.  18 

5. 
Вид на студиската програма (академски или 

стручни студии)    

 Стр.  18 

6.  
Степен на образование (прв и втор циклус) 

   

 Стр.  18 

7. 

Цел и оправданост за воведување на студиската 

програма  

 Дадено е образложение за целта 

и оправданоста за повторно 

акредитирање на студиската 

програма на  

Стр.  18 

7.1 Примери за слични студиски програми Стр.  19 

8. 

Години и семестри на траење на студиската 

програма  

3 години, односно 6 семестри 

Прв циклус  

 Стр.  19 
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9. 

ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 180 ЕКТС кредити на прв 

циклус  

 Стр.  19 

10. 

Начин на финансирање, а за приватните 

високообразовни и научни установи и доказ за 

обезбедена квалитетна финансиска гаранција за 

студиската програма    

 Стр.  20 

11. 

Услови за запишување  Дефинирани се услови за 

запишување на студентите   

Стр.  20 

 

12. 
Информации за продолжување на образованието 

  

 Стр.  21 

13. 

Утврден сооднос меѓу задолжителните и 

изборните предмети со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни предмети и 

дефиниран начин на избор на предметите  

Стр. 21 

14. 

Податоци за просторот предвиден за реализација 

на студиската програма  

Доставени се информации за 

просторот  

 Стр.  27 

15. 
Листа на опрема предвидена за реализација на 

студиската програма 

Доставена е листа на опрема  

Стр.  32 

16. 

Предметни програми со информации согласно со 

членот 4 од овој правилник (Прилог бр. 3)  

Доставени се предметни 

програми 

 Стр.  34 

17. 

Список на наставен кадар со податоци наведени 

во членот  5 од овој правилник (Прилог бр. 4)  

Доставен е список на наставен 

кадар. Доставени се М1/М2 

обрасци за наставниците 

(Прилог бр. 3 ) 

Стр.  243 

18. 

Изјава од наставникот за давање согласност за 

учество во изведување на настава по одредени 

предмети од студиската програма 

Изјави од предвидените 

наставници за реализација на 

студиската програма (Анекс ..)  

Стр.  397 

19. 

Согласност од високообразовната установа за 

учество на наставникот во реализацијата на 

студиската програма 

Стр.  446 

20. 

Информација за бројот на студенти за 

запишување во првата година на студиската 

програма  

 

Стр. 471 

21. 

Информација за обезбедена задолжителна и 

дополнителна литература 

Доставена е информација за 

задолжителна и дополнителна 

литература во рамките на 

описот на секоја предметна 

програма  

Стр.  471 
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22. Информација за веб страница 
www.iust.edu.mk 

Стр.  471 

23. 

Информација за реализација на 

научноистражувачки проекти со кои се опфатени 

најмалку 20% од наставниот кадар 

Стр.  417 

24. 

Стручниот односно научниот назив со кој се 

стекнува студентот по завршување на студиската 

програма 

Прв циклус на студии: 
Правник од областа на 

правосудните студии  

Стр.  479 

25. 
Обезбедена меѓународна мобилност на 

студентите 
Стр.  479 

26. 

Активности и механизми преку кои се развива и 

се одржува квалитетот на наставата 

Образложени се активностите и 

механизмите за развој и 

одржување на квалитетот на 

наставата  

Стр.  480 

26а. 

Резултати од изведената самоевалуација согласно 

Упатството за единствените основи на 

евалуацијата и евалуационите постапки на 

универзитетите донесено од Агенција за 

евалуација на високото образование во Република 

Македонија и од Интеруниверзитетска 

конференција на Република Македонија (Скопје -

Битола, септември 2002). 

Извештај за самоевалуација на 

Меѓународниот Универзитет во 

Струга (за периодот 2013-2016),  

 

Во тек е процес на 

самоевалуација на МУС за 

периодот 2016-2019 година.  

 

 

Стр.  481 

Прилог бр. 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iust.edu.mk/
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1.  КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

Назив на високообразовната 

установа 
 

Меѓународен Универзитет во Струга 

Седиште 
 

Нас. Езерски Лозја бр. 1, Струга 

Вид на високообразовната установа  
 

Приватна високообразовна установа  

Податоци за основачот (на приватна 

високообразовна установа)  
 

Еуро Колеџ ДОО 2007 – Струга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за последната 

акредитација 
 

1. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 

04.12.2014 година; 

2. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

12-160/4 од 04.12.2014 година; 

3. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/6 од 04.12.2014 година; 

4. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, прв циклус 

тригодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/8 од 04.12.2014 година; 

5. Решение за акредитација на студиска програма 

„Правосудни студии“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/10 од 04.12.2014 година; 

6. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 

Политички науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 
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04.12.2014 година; 

7. Решение за акредитација на студиска програма 

„Компјутерски науки“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/14 од 04.12.2014 година; 

8. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/3 од 

04.12.2014 година; 

9. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/5 од 04.12.2014 година; 

10. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/7 од 04.12.2014 година; 

11. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/9 од 04.12.2014 година; 

12. Решение за акредитација на студиска програма 

„Првосудни студии“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/11 од 04.12.2014 година; 

13. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Политички науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/12 од 

04.12.2014 година; 

14. Решение за акредитација на студиска програма 

„Бизнис информатика“, втор циклус двегодишни 
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студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/15 од 04.12.2014 година; 

15. Решение за акредитација на нова студиска 

програма „Маркетинг и финансиски менаџмент“ 

трет циклус тригодишни студии на Економскиот 

факултет при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-4/7 од 03.12.2013 година; 

16. Решение за акредитација на Елаборат за 

организирање на трет циклус докторски студии 

по Правни науки на Правниот Факултет при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-4/2 од 29.03.2013 година; 

17. Решение за акредитација на нова студиска 

програма по Политички науки трет циклус на 

докторски студии тригодишни на Факултетот за 

Политички науки при МУС со број 15-4/3 од 

19.04.2013 година.  

 

Студиски и научноистражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 
 

Општествени науки и Техничко-технолошки науки 

Единици во состав на 

високообразовната установа 
 

Во состав на Меѓународниот Универзитет во Струга се 

6 единици и тоа:  

1. Факултет за Економски науки  

2. Факултет за Правни науки 

3. Факултет за Политички науки  

4. Факултет за Информатичка технологија  

5. Институт за економски развој и еколошки 

менаџмент  

6. Институт за европијанистика и меѓународна 

политика  

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која бара 

проширување на дејноста со 

воведување на нова/и студиска/и 

програма/и 
 

1. Правосудни студии – Додипломски прв циклус  

2. Криминалистика и детективи – Додипломски 

прв циклус  

3. Јавна администрација – Додипломски прв 

циклус  

4. Правосудни студии – Магистерски втор циклус  

5. Криминалистика и детективи – Магистерски 

втор циклус  

6. Јавна администрација – Магистерски втор 

циклус 

7. Докторски студии по Правни науки – трет 
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циклус  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за меѓународна соработка 

на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите  

Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) 

интензивно работи на поттикнување на меѓународната 

соработка преку склучување на нови договори за 

академска соработка, како и преку продлабочување на 

соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 

Мобилноста на наставниците и студентите се 

остварува преку Еразмус + програмата, но и преку 

договорите за билатерална академска соработка, кои 

Меѓународниот Универзитет во Струга ги има 

склучено со универзитети од различни земји во светот. 

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот 

Универзитет во Струга досега има испратено на 

студентска размена 5 студенти и 2 наставници. 

Мобилноста исто така се остварува и преку договорите 

за билатерална академска соработка. 

Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 

година, на Меѓународниот Универзитет во Струга 

престојуваа наставници и членови на академски кадар 

од еминентни европски универзитети. Во текот на 2018 

година Меѓународниот Универзитет во Струга го 

посетија вкупно 7 членови на академски и 

административен кадар од врвни европски 

универзитети. Истовремено, веќе се склучени договори 

за уште 3 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај 

академски и административен кадар, МУС преку 

програмата Еразмус + има примено и 6 студенти, кои 

во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку 

Еразмус + програмата, Меѓународниот Универзитет во 

Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. 

Така, во период 2015-2018 година предавања на 

Меѓународниот Универзитет имаат одржано 6 

наставници од реномирани Европски и светски 

универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, 

Универзитетот од Сзегед, Британскиот институт за 

технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска 

соработка МУС има примено на размена и еден студент 

од реномиран универзитет од Јапонија. Голема 

меѓународна активност со поддршка на универзитетот, 

покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку 
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организација на студентски конференции, твининг 

проекти и различни типови на студентска и научно 

истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено 

еден проект од Министерството за Екологија на 

Република Македонија, кој во моментов е во тек.  

 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга 

1. Вкупна површина (бруто простор) 

(простор за изведување настава и дворна површина) 

................ 11000 m2 

2. Вкупна површина на просторот за изведување на 

настава (нето простор) ................ 3900.96 m2 

3. Број на амфитеатри со вкупен број на седишта 

................. 4 со вкупен број на седишта 375 

4. Број на предавални со вкупен број на 

седишта.............. 16 со вкупен број на седишта 548 

 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга  

1. Број на компјутерски училници со капацитет на 

компјутерски работни места ........... 

4 училници со вкпно раб.места 120 

 

2. Опрема за вршење високообразовна дејност 

Вредност на опремата...................... 18.125.470,00 ден. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитацијата 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот број на 

студенти на Меѓународниот Универзитет во Струга 

Број на студенти ...................3220 

Број на студенти (прв пат запишани 

во 2018/2019) 
 

На прв циклус на сите студиски програми  226 

студенти 

На втор циклус на сите студиски програми 98студенти 

 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 
 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Редовни професори 5 

Вонредни професори 19 

Доценти 16 

 

Број на лица во соработнички звања 
 

Структура на соработнички кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Асистент – докторант 5 

Асистент  4  

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

За организација и реализација на студиите од прв и 

втор циклус надлежни се: Наставно - научниот совет на 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

12 

 

квалитетот на студиите 
 

единиците на Универзитетот и Ректорската Управа и 
Сенатот на Универзитетот. 

Наставно - научниот совет ги обавува задачите 

предвидени во Правилникот за условите, критериумите 

и правилата за запишување и студирање на прв и втор 

циклус студии на МУС и тоа:  

- ја координира работата во врска со студиите од прв и 

втор циклус на ниво на единици на Универзитет,  

- дава мислење за студиските програми на првиот и 

вториот циклус на студии,  

- го утврдува нацрт конкурсот за упис на студенти на 

прв и втор циклус на студии,  

- го утврдува предлогот за бројот на студенти и износот 

на школарина кофинансирање и истиот го доставува до 

Ректорската управа на Универзитетот,  

- дава предлози за организирање заеднички 

(интердисциплинарни ) студии од прв и втор циклус на 

ниво на Универзитет,  

- врши други работи поврзани со организацијата и 

кординацијата на студиите од прв и втор циклус.   

Квалитетот на програмата се мониторира преку:  

1. Самоевалуација од страна на Комисија за 

самоевалуација. 

2. По завршување на наставната програма по секој 

предмет се спроведува анонимна студентска 

евалуација (анкета) за наставните програми и 

наставниците. 

Фреквенција на самоеваулациониот 

процес  

На три години  

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата 
 

2016 година 
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1а. ОПШТИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ПРВ ЦИКЛУС НА 

ТРИГОДИШНИ СТУДИИ СО 180 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО 

ПРАВОСУДНИ СТУДИИ, СОГЛАСНО СО УРЕДБАТА ЗА НАЦИОНАЛНАТА 

РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ 

 
Ниво во Националната рамка 

на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската рамка 

на високообразовни 

квалификации 

                  VI/Б I циклус на студии 

 

6  

 
Знаење и 

разбирање 

Покажува систематско разбирање на полето на истражување и совршено 

познавање на методи и вештини за истражување во рамките на тоа поле 

согласно највисоките меѓународни стандарди. 

Покажува знаење и разбирање во полето на правните науки, како и совршено 

познавање на методи и вештини за истражување на различни правни и 

криминални дејства и активности, во насока на успешно решавање на истите.  

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Покажува способност да толкува, дизајнира, применува и адаптира 

суштински предмет на истражување со научен интегритет од областа на 

правосудството и криминалистиката.  

Има направено придонес преку оригинални истражувања кои ги поместуваат 

напред постојните граници на знаење, развивајќи нови знаења, вреднувани на 

ниво на национални и интернационални рецензирани публикации.   

Истражувањата се направени во областа на правосудството, 

криминалистиката и безбедноста.  

Способност за 

проценка 

Способност за критичка анализа, оценување и синтеза на нови и сложени 

идеи, имајќи компетенции за проценка на определени правно сложени 

ситуации и состојби. 

Способност за независно иницирање и учество во национални и меѓународни 

истражувачки мрежи и настани со научен интегритет од областа на 

правосудството, криминалистиката и безбедноста.  

Способност за независно иницирање на истражувачки и равојни проекти, 

преку кои ќе генерира ново знаење и вештини за развој на истражувачкото 

поле во правосудството, криминалистиката и безбедноста.  

Комуникациски 

вештини 

Може да комуницира со своите колеги, пошироката академска заедница и со 

општеството во целина во рамките на својата област на експертиза, односно 

во рамките на правосудството и безбедносниот систем.  

 

Вештини на 

учење 

Се очекува да биде способен да се промовира во академски и професионални 

рамки и во технолошкиот, социјалниот или културниот развој во општество 

базирано на знаење.  
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 1б. СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ПРВ ЦИКЛУС НА 

ТРИГОДИШНИ СТУДИИ СО 180 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО 

ПРАВОСУДНИ СТУДИИ, СОГЛАСНО СО УРЕДБАТА ЗА НАЦИОНАЛНАТА 

РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ 

 

Знаење и 

разбирање 

Препознава, разбира и помни добро воспоставени начела во полето на 

правните науки и безбедноста.  

Опишува и расправа за клучни аспекти и концепти во областа на правото 

и следи тековни истражувања и развој.  

Покажува знаење и разбирање во полето на правните науки, како и 

совршено познавање на методи и вештини за истражување на различни 

правните проблеми, во насока на успешно решавање на истите.  

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Знаењето може да го примени за развој на проекти и анализирање на 

процеси, методи и резултати во областа на правните и криминалистичките 

истражувања.  

Лоцира, формулира и решава основни проблеми во областа на правните 

науки, криминалистиката и безбедноста, како и покажува способност да 

толкува, применува и адаптира суштински предмет на истражување со 

научен интегритет од областа на праните науки.   

Има направено придонес преку оригинални истражувања кои ги 

поместуваат напред постојните граници на знаење, развивајќи нови 

знаења, вреднувани на ниво на национални и интернационални 

рецензирани публикации.   

Истражувањата се направени во областа на правосудството, 

криминалистиката и безбедноста. 

Способност за 

проценка 

Способен е да процени на каков најдобар можен начин и во која фирма 

или институција може да ги примени стекнатите теоретски знаења од 

областа на правните науки, криминалистиката и безбедноста.  

Способен е за критичка анализа, оценување и синтеза на нови и сложени 

појави и проблеми, имајќи компетенции за проценка на определени 

правно сложени ситуации и состојби. 

Прави соодветна проценка при примена и оценување на знаење од клучно 

значење во областа на правнит науки, земајќи ги предвид соодветните 

лични, општествени, научни или етички аспекти. 

Способен е за независно иницирање и учество во национални и 

меѓународни истражувачки мрежи и настани со научен интегритет од 

областа на правото, криминалистиката и безбедноста.  

Способен е за независно иницирање на истражувачки проекти,преку кои 

ќе генерира ново знаење и вештини за развој на истражувачкото поле во 

правото, криминалистиката и безбедноста.  

Комуникациски 

вештини 

Комуницира ефективно преку пишани извештаи и усни презентации, 

користејќи соодветна правна терминологија. 

Споделува и расправа за концепти и идеи со своите колеги, пошироката 
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академска заедница и со општеството во целина во рамките на својата 
област на експертиза, односно во рамките на правосудството, 

криминалистиката и безбедноста. 

Способен е за тимска работа и активна соработка во рамките на група, 

преку споделување на одговорности и задачи. 

 

Вештини на 

учење 

Ги идентификува потребите за понатамошно професионално 

унапредување.  

Редовно ги следи и учествува во најновите научни текови во правните 

науки, како што се научни трудови и списанија, учество на семинари, 

конференции итн.  

Се очекува да биде способен да се промовира во академски и 

професионални рамки и во социјалниот или културниот развој во 

општество базирано на знаење.  
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД НАСТАВНО- 

НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА (ФАКУЛТЕТОТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ- 

СТРУГА), ОДНОСНО СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА УСТАНОВА.   
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3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД РЕКТОРСКАТА 

УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ ОДНОСНО  СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА 

УСТАНОВА 
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4. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ, КАДЕ ПРИПАЃА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиска програма: Правосудни студии   

 

Според Меѓународната стандардна Класификација на образованието (МСКОБ 1997), 

како и Класификацијата научно-истражувачките подрачја, полиња и области според 

меѓународната Фраскатиева класификација, студиската програма припаѓа на следниве 

научни полиња, подрачја и области: 

 

Научно-истражувачко 

подрачје 

Општествени науки (5) 

Научно-истражувачко поле Правни науки  (508) 

Научно-истражувачка 

област 

Повеќе области од правните науки (50800-50807; 
50812, 50814, 50819,50820, 50823, 50824, 50828, 50834,  
50835) 

 

5.   ВИД НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА (АКАДЕМСКИ ИЛИ СТРУЧНИ СТУДИИ) 

 

Студиската програма по Правосудни студии се организира од страна на Факултетот за 

Правни науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга како прв циклус на 

академски студии.   

 

6.СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ (ПРВ ЦИКЛУС)  

 

Студиската програма по Правосудни студии се организира од страна на Факултетот за 

правни науки во Струга (МУС), како прв циклус на образование според моделот 3+2. 

Според националната рамка на високообразовните квалификации припаѓа на прв циклус 

на студии - универзитетски студии 180 кредити.  

Оваа студиска програма е целосно заснована на начелата на Болоњската декларација и 

има за цел да едуцираат и оформи кадри за самостојно вршење на научно-истражувачка 

дејност и решавање на прашања и ситуации во сферата на правните науки. Студиската 

програма има теоретски и апликативни содржини. Само со нивно истовремено 

совладување можат да се остварат целите на едукацијата.  

Со завршувањето на првиот циклус на студии на Факултетот за Правни науки 

студентот се стекнува со академски и научен назив Дипломиран правник од областа на 

правосудините студии (Bachelor of Law in the field of judicial studies). 
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7.   ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Предложената студиска програма за прв циклус на студии во овој елаборат 

произлегува од потребите на Република Северна Македонија за високообразовани кадри 

во сферата на правосудството, како и од обврската на високообразовните установи на 

Република Македонија своите дејности и активности да ги усогласат со обврските од 

Болоњска декларација за високото образование, како еден од условите за приклучување на 

државата кон Европската Унија. Цел на студиската програма ќе биде современ наставно-

образовен процес и  мобилност на студентите на прв циклус на студии на Македонскиот и 

Европскиот академски простор. Студиската програма на прв циклус на студии на 

Факултетот за Правни науки е креирана според Болоњските стандарди за организирање на 

високообразовниот процес согласно со определбите на ЕКТС. 

Целта на оваа студиска програма е да овозможи двостепеност на наставата; 

воведување семестрална настава и кредитен систем; афирмација на практичната и 

истражувачката работа со студентите; континуирано оценување; испитни сесии, 

истражувања, семинари  и слично. Сите предлози во врска со студиската програма и 

предметните програми се понудени според предвиденото ниво на студирање (прв циклус 

на студии во траење од 3години). 

Оваа студиска програма ќе им овозможи на студентите да стекнат конкретни и 

применливи знаења и високо ниво на разбирање на низа прашања од областа на правните 

науки, правосудството, криминалистиката и безбдноста;  

- развивање на вештините на критичко мислење кај студентите, како и вештините на 

аналитичко решавање на проблеми;  

- подготовка на академски кадар за потребите на Факултетот, другите единици на 

Меѓународниот Универзитет во Струга, како и другите јавни и приватни високообразовни 

институции во Република С. Македонија и регионот;  

- зајакнување на институционалниот капацитет на законодавната, извршната и судската 

власт, првенствено во контекст на потребите на евро-интегративниот процес на Република 

С. Македонија;  

- зголемување на вработливоста на идните дипломирани правници и магистри по правни 

науки преку широка понуда на современи и релевантни студиски програми, ориентирани 

кон потребите на динамичниот пазар на работна сила и  

- продуцирање квалитетни човечки ресурси, подготвени да одговорат на предизвиците на 

правниот и деловниот сектор, медиумите, невладините организации и другите институции 

и организации.  

7.1 Примери за слични студиски програми 

Наставната програма Правосудни студии се базира врз основа на соработка со повеќе 

од 50 унивезитети во склоп на Ерамзус+ програмата и меѓународна соработка за размена 

на искуства, знаења, академски кадар и студенти. Воглавно акцентот на усогласување и 

базирање на студиската програма е во склоп на студистките програми на Факултетот за 

Правни Науки при  University Fernando Pesoa (Португалија), University Rey Juan Carlos 

(Шпанија). Горенаведените се примери за слични студиски програми, што се реализираат 

на единествениот европски простор за високо образование. 
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Мислење од Одбор за соработка и доверба со јавноста на Факултетот на Правни 

Науки при МУС 
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8.  ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиите што се организираат на Факултетот за Правни науки како прв циклус на 

студии се во времетраење од три години (односно шест семестри), а се спроведуваат врз 

основа на студиски и предметнаи програми. 

Согласно законската регулатива за изведување настава на високобразовните 

институции во Република Северна Македонија, академската година на Факултетот за 

Правни науки започнува на 1 октомври, а завршува на 30 септември следната година и 

поделена е на два семестри. 

 

9.  ЕКТС  КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Студиската програма на Факултетот за Правни науки е организирана според Европскиот 

кредит-трансфер систем што значи дека студентот за секој предмет добива одреден број 

на кредити во зависност од квалитетот и квантитетот на работата на студентот во текот на 

академската година. Условите што треба да ги исполни студентот за успешно завршување 

на предметната програма ги утврдува самиот факултет, во договор со носителите на 

соодветна предметна програма.  

Студиите од прв циклус се состојат од:  
- полагање на задолжителни предмети и изборни предмети кои се предвидени со 

студиските програми на прв и втор циклус на студии,  

- реализација на научноистражувачка работа под раководство на тутор,  

- научноистражувачки активност, како и престој и мобилност во други домашни и 

странски универзитети  

- активности кои се поврзани со презентации на научноистражувачките резултати на 

домашни и меѓународни научноистражувачки и студентски конференции, 

пишување на научни публикациии и др.  

Силната страна на овој концепт на додипломски студии е големата важност која се 

придава на научно-истражувачката компонента, како и поврзаноста на овие студии со 

странските универзитети и истражувачки центри и големата соработка со стопанството во 

Република Северна Македонија, како и потполното структурно и организациско 

приспособување на Болоњскиот процес. 

Со завршување на тригодишните студии од прв циклус на студиската програма по 

Правосудни студии, организирана на Факултетот за Правни науки во рамките на 

(МУС), студентите стекнуваат 180 ЕКТС.   
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10. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ, А ЗА ПРИВАТНИТЕ ВИСОКООБРАЗОВНИ И 

НАУЧНИ УСТАНОВИ И ДОКАЗ ЗА ОБЕЗБЕДЕНА КВАЛИТЕТНА 

ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА   

 

Со оглед на просторот, опремата и бројот на наставниот кадар, Факултетот смета дека 280 

студенти е оптимален број на студенти кои можат да се запишат на предложените 

студиски програми. Сенатот на Меѓународниот Универзитет во Струга, во чии рамки 

спаѓа и Факултетот за Правни науки, секоја учебна година го утврдува износот на 

финансиските средства потребни за следење на наставата и бројот на запишани студенти. 

Во интерес на своите студенти, Универзитетот ќе одреди прифатлива и реална цена на 

студиите.  

Финансисрањето на студиската програма може да се обезбеди на повеќе начини: 

 Самостојно  

 Партиципација од студенти и 

 Други приходи од домашни и меѓународни институции 

Висината на партиципација на школарината зависи од просекот на претходното завршено 

образование, успехот од студиите на МУС како и социјалната положба на самиот студент. 

Со тоа се утврдува прифатлив и реален износ на студии за секој студент кој се одвива од 

500 Еу (во денарска противредност) до 2400 Еу (во денарска противредност). 

Во однос на обезбедувањето на финансиска гаранција, Меѓународниот Универзитет во 

Струга до Министерството за образование и наука има доставено уредна хипотекарна 

гаранција изработена врз основа на Имотен лист. Имотната проценка ви ја доставуваме во 

прилог.  

 

11.     УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ 

 

Запишувањето на студенти на студиската програма на прв циклус на студии по 

Правосудни студии се врши според актуелните конкурсни услови и препораките на 

Министерството за образование и наука. Запишувањето на студиите се врши врз основа на 

јавен конкурс кој го објавува Универзитетот согласно законската регулатива.  

Универзитетот ја утврдува постапката за селекција на кандидатите за упис на 

начин кој гарантира рамноправност на сите кандидати без оглед на раса, боја на кожа, пол, 

јазик, вера, политичко или друго уверување, етничко, национално или социјално потекло, 

имот, раѓање, општествена положба, инвалидитет, сексуална ориентација и возраст.  

Универзитетот ги утврдува критериумите врз основа на кои се врши селекција и 

избор на кандидатите за упис. Условите за запишување ги исполнува и лицето кое 

завршило образование во странство според еднаква студиска програма. Еднаквоста на 

студиската програма се оценува според утврдена процедура на Универзитетот во 

согласност со државните органи.  

Конкурсот покрај условите и критериумите за упис содржи и: број на студенти, 

постапка за спроведување, рокови за пријавување, полагање и запишување.  
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12. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 

 

По завршувањето на првиот циклус универзитетски студии, студентот може да го 

продолжи образованието на втор циклус студии, стручни студии, специјалистички студии 

или субспецијалистички студии. По завршувањето на вториот циклус на студии 

универзитетски студии, студентот може да го продолжи образованието на трет циклус на 

студии.  

13. УТВРДЕН СООДНОС МЕЃУ ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ И ИЗБОРНИТЕ ПРЕДМЕТИ 

СО ЛИСТА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ, ЛИСТА НА ИЗБОРНИ 

ПРЕДМЕТИ И ДЕФИНИРАН НАЧИН НА ИЗБОР НА ПРЕДМЕТИТЕ  

Согласно новиот Закон за високото образование објавен во Службен весник бр. 

82/2018, предметите на првиот циклус универзитетски студии на студиската програма по 

Правосудни студии се категоризирани во следните три основни групи: 

1. Задолжителни предмети 

2. Изборни предмети што студентите самостојно ги избираат од редот на сите 

наставни изборни предмети застапени на Факултетот за Правни науки 

3. Изборни предмети што студентите самостојно ги избираат од листата на наставни 

изборни предмети предлжени од секоја единица на Меѓународниот Универзитет во Струга 

 

Табела 1. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети на прв 

циклус на студии 

Ред. Бр. Група на предмети Број на 

предмети  

Број на кредити  % во вкупниот 

број на 

кредити 

1. Задолжителни предмети  18 102 60 % 

2. Изборни предмети – 

група 1 ФПН 

12 60 30 % 

3.  Изборни предмети – 

група 2 МУС 

3 18 10 % 

Вкупно  33 180 100% 

 

Првиот циклус на студии опфаќа вкупно 18 задолжителни предмети, кои на студентите 

им овозможуваат да стекнат вкупно 102 кредити. Бројот на изборни предмети кои 

студентите самостојно ги бираат од редот на сите наставни предмети застапени на 

единицата на Универзитетот и од листата на слободни изборни предмети предложена од 

секоја единица на Универзитетот посебно, изнесува 15 изборни предмети. Изборните 

предмети овоможуваат стекнување на вкупно 60 кредити. Од вкупниот број на изборни 

предмети, студентите самостојно бираат 12 изборни предмети од група еден (1 група - 

група на изборни предмети застапени на единицата на Универзитетот) и тие им 

овозможуваат стекнување на 60 кредити. Од предметите од група два (2 група – група на 

слободни изборни предмети предложени од секоја единица на Универзитетот посебно) 

студентите бираат 3 предмети кои можат да им обезбедат вкупно 18 кредити.  
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Со тоа, наставната програма обезбедува стекнување на вкупно 180 кредити низ три 

годишно студирање. 

Табела 2. ЛИСТА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ – СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ПРАВОСУДНИ СТУДИИ (ПРВ ЦИКЛУС) 

 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на 

кредити 

Неделен 

Фонд на 

часови 

Вкупен фонд 

на часови 

1.  L101 Основи на право 8 4+2 200 

2.  Е101 Вовед во економија и 

бизнис 

8 4+2 200 

3.  L 116 Социологија на право  8 4+2 200 

4.  L102 Уставно право 8 4+2 200 

5.  P103 Политички системи  8 4+2 200 

6.  L103 Историја на правото и 

државата 

8 4+2 200 

7.  L104 Управно право 8 4+2 200 

8.  L105 Трудово право со 

меѓународно трудово 

право 

8 4+2 200 

9.  L106 Казнено право 8 4+2 200 

10.  L107 Право на ЕУ 8 4+2 200 

11.  L108 Меѓународно јавно право 8 4+2 200 

12.  L109 Граѓанско право 8 4+2 200 

13.  L110 Казнено процесно право 8 4+2 200 

14.  L111 Семејно и наследно право 8 4+2 200 

15.  L112 Криминологија 8 4+2 200 

16.  L113 Меѓународно приватно 

право 

8 4+2 200 

17.  L114 Трговско право 8 4+2 200 

18.  L115 Граѓанско процесно право 

(парнична постапка) 

8 4+2 200 

 Вкупно  144   

 

Структурата на студиските програми во однос на застапеноста на задолжителните и 

изборните предмети е во согласност со Законот за високото образование и измените на 

Законот за високо образование и со Правилникот за компатибилност на МУС.  

Предвидениот фонд на неделни часови за предавања, вежби и дополнителни активности 

по одделните предмети, исто така е во согласност со Законот за високото образование. 

Во табела 3 дадена е листата на изборни предмети од Факултетот за Правни науки кои 

согласно важечките законски прописи учествуваат со 10%  а најмногу 30% од бројот на 

ЕКТС во студиската програма.  
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Од предложените предмети, во текот на студирањето, студентите треба да изберат 12 

(дванаесет) предмети на прв циклус на студии.   

Табела 3. ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ– СТУДИСКА ПРОГРАМА  ПРАВОСУДНИ 

СТУДИИ (ПРВ ЦИКЛУС) 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на 

кредити 

Неделен 

фонд на 

часови 

Вкупен број 

на часови 

1.  ENG01 Англисики Јазик 3 2+1 90 

2.  MKD01 *Македонски јазик 3 2+1 90 

3.  ALB01 Албански јазик 3 2+1 90 

4.  P101 Вовед во Политичките науки 3 2+1 90 

5.  CCS102 ИТ-Вештини 3 2+1 90 

6.  L127 Правно пишување 3 2+1 90 

7.  P105 Меѓународни односи 3 2+1 90 

8.  L118 Вовед во Криминалистика 3 2+1 90 

9.  L120 Kазнено право – посебен дел 3 2+1 90 

10.  P112 Современа Геополитика 3 2+1 90 

11.  L132 Стварно право 3 2+1 90 

12.  L133 Финансиско право 3 2+1 90 

13.  P116 Современи политички 

системи 

3 2+1 90 

14.  L134 Виктимологија 3 2+1 90 

15.  L135 Облигационо право 3 2+1 90 

16.  L136 Локална самоуправа 3 2+1 90 

17.  L124 Пенологија 3 2+1 90 

18.  ENG02 Англисики јазик 2 3 2+1 90 

19.  ENG03 Англисики јазик 3 3 2+1 90 

20.  ENG04 Англисики јазик 4 3 2+1 90 

21.  IUS101 Логистика 3 2+1 90 

22.  IUS 102 Меѓународни организации и 

интеграции 

3 2+1 90 

23.  IUS 120 Компјутерска комуникација 

и примена 

3 2+1 90 

24.  IUS 128 Семиотика на дипломатски 

протокол 

3 2+1 90 

25.  IUS 107 Европскa економскa 

интеграциja 

3 2+1 90 

26.  IUS 109 Заедничка надворешна и 

безбедносна политика на ЕУ   

3 2+1 90 

27.  IUS 110 Меѓународно воено и 

хуманитарно право 

3 2+1 90 

28.  IUS 113 Меѓународни трговски 

трансакции 

3 2+1 90 

29.  IUS 115 Меѓународна трговска 3 2+1 90 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/545
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/561
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/561
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/523
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/523
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/562
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/562
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/607
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регулатива 
30.  IUS 116 Меѓународни трибунали 3 2+1 90 

31.  IUS 118 Основи на службеничко 

право  

3 2+1 90 

32.  IUS 119 Граѓанско општество и 

невладини организации 

3 2+1 90 

33.  IUS 125 ИТ Етика 3 2+1 90 

34.  P114 Дипломатски протокол 3 2+1 90 

35.  L123 Малолетничка деликвенција 3 2+1 90 

36.  L117 Менаџмент на кризи 3 2+1 90 

37.  L122 Организиран криминал 3 2+1 90 
* Предметот Македонски јазик е задолжителен за студентите чиј мајчин јазик не е Македонскиот јазик 

 

 

Табела 5. РАСПРЕДЕЛБА НА ПРЕДМЕТИТЕ ПО СЕМЕСТРИ – СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ПРАВОСУДНИ СТУДИИ (ПРВ ЦИКЛУС) 

 

Распределба на предметите по семестри 

Ред.бр. I 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 L101 Основи на право 8 4+2 

2 Е101 Вовед во економија и бизнис 8 4+2 

3 L116 Социологија на Право  8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет 3 2+1 

  ВКУПНО I СЕМЕСТАР 30 16+8 

 II 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 L102 Уставно право 8 4+2 

2 P103 Политички системи 8 4+2 

3 L103 Историја на правото и државата 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет 3 2+1 

5  Изборен предмет 3 2+1 

  Вкупно II семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ПРВА ГОДИНА 60 32+16 

 III 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 L104 Управно право 8 4+2 

2 L105 Трудово право со меѓународно трудово 

право  

8 4+2 

3 L106 Казнено право 8 4+2 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/607
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  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет 3 2+1 

5  Изборен предмет 3 2+1 

  Вкупно кредити III семестар 30 16+8 

 IV 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 L107 Право на ЕУ 8 4+2 

2 L108 Меѓународно јавно право 8 4+2 

3 L109 Граѓанско право  8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити IV семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ВТОРА ГОДИНА 60 32+16 

 V 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 L110 Казнено процесно право  8 4+2 

2 L111 Семејно и наследно право 8 4+2 

3 L112 Криминологија 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити V семестар 30 16+8 

 VI 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 L113 Меѓународно приватно право  8 4+2 

2 L114 Трговско право 8 4+2 

3 L115 Граѓанско процесно право 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити VI семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ТРЕТА ГОДИНА 60 32+16 
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14. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ  ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на Меѓународниот Универзитет во 

Струга 

При обезбедување на просторот и на опремата на Факултетот за Правни науки во 

рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга, основачот внимаваше просторот и 

опремата да се во согласност со пропишаните нормативи и стандарди за вршење 

високообразовна дејност. Дејноста ќе се одвива во деловниот простор што Еуро Колеџ 

2007 д.о.о Струга, го изгради. Овој деловен простор се наоѓа во Населбата Езерски Лозја 

бр. 1.  

На овој простор се опремени и се подготвени за изведување настава два објекти во 

рамките на кои ќе се користат приземјето, првиот, вториот,третиот и четвртиот кат. 

Севкупно, објектите имаат површина по  1.950.48 м2.  

Во продложение детално се опишани распоредот, намената и квадратурата на 

просториите. Исто така, се приложени и табели во кои е опишана материјално-техничката 

опременост на просториите на Меѓународниот Универзитет во Струга. 

Комплетно оформени и опремени за изведување настава во двата објекти се 

подрумот, приземјето, првиот, вториот, третиот и четвртиот кат во површина од 2 х 

1.950.48 м2 и тоа:   

Приземје со вкупна површина од 2 х 328.20 м2 кое се состои од: 

- (2) влезени хола се површина од по  56,32 м2 

- (2) ходници со површина од  по 5,35 м2; 

- (2) студентски прашања со површина од по 47.35 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 43,04 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 44,35 м2; 

- (2) предавални 3 со површина од по 44,35 м2; 

- (2) предавалн 4 со површина од по 44.35 м2; 

- (2) санитарни чворови вкупна зафатнина од по 14.05 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17,34 м2; 

I  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 

- (2) мини амфитеатари со површина од по  88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по  52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

II  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

29 

 

- (2) мини амфитеатари со површина од по 88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

III  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од 

- (2) деканска/директорска канцеларија со површина од по 48,36 м2; 

- (2) простории за асистенти со површина од по  40,90 м2; 
- (2) канцеларии за професори со површина од по 40,90 м2  

- библиотека со површина од по 40,90 м2; 
- (2) Компјутерски лаборатории со површина од по 40.21 м2 

- (2) скали со површина од по 18.67 м2; 

- (2) ходници со површина од по 19,49 м2.  

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,64 м2; 

Покрај приземјето и три ката во двата објекти (простории кои се опремени за 

спроведување на наставата) комплетно опремени  се и подрумските простори со површина 

од по  241 м2 (простор каде ќе биде поставена студентска менза, мензата за професори и 

простанатиот персонал, конференциски сали и други помошни простории). Со тоа 

вкупната површина на комплетно опремен простор во двата објекти изнесува 3900.96 м2.  

Целокупниот простор има сопствено греење и целосно е климатизиран.  
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15. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

Опремата што се наоѓа на овие деловни простори е во сопственост на 

Меѓународниот Универзитет во Струга и се состои од моментно 200 компјутери. Во секоја 

предавална е инсталирана најсофистицирана опрема за користење на компјутери од страна 

на студентите со централно управување, кои се распоредени во предавалните, кабинетите, 

библиотеките како и студентските служби. Факултетот за правни науки во рамките на 

Меѓународниот Универзитет во Струга располага со 11 принтери-скенери, видео камери за 

следење на наставата од далечина (он - лине) распоредени во предавалните и кабинетите, 2 

фотокопири, дигитална телефонска централа, телефакси, телефони, телевизори, 

видеорекордери, слушалки со микрофони за аудио комуникација на студентите, 

радиокасетофони, портабл графоскопи за проектирање слајдови во текот на предавањето и 

10 проектори. Кабинетите за потребите на Универзитетот и  предавалните се комплетно 

опремени со нови клупи, удобни столици, полуфотелји, фотелји, комјутерски бироа и 

компјутери, Универзитетот располага и со сала за состаноци и седници за наставно-

научните совети, ректорската управа и сенатот.    
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16. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО СО ЧЛЕНОТ 4 ОД 

ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ 

ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И 

ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ (“Службен весник на Република Македонија”, 

бр.25/2011) И ПРАВИЛНИКОТ ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА НА 

ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ 

ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И 

ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ (“Службен весник на Република Македонија”, 

бр.154/2011) 

                              

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет  Вовед во економија и бизнис 

2. Код E101 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
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6. Академска година / семестар 1 година/ 
 1 семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Доц.Д-р Јетон Шаќири 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со функционирањето на економијата во 

целина. Во тој контекст вниманието е фокусирано на најзначајните макроекономски 

феномени: бруто домашниот производ, инфлацијата, невработеноста, штедењето, 

инвестициите, девизниот курс и слично. Посебно внимание се обрнува на факторите кои 

ја нарушуваат макроекономската рамнотежа на кус и долг рок, како и на природата и 

карактерот на клучните макроекономски политики низ кои се настојува движењето на 

фактичкиот бруто домашен производ да се доближи, толку колку што тоа е возможно, 

до движењето на потенцијалниот бруто домашен производ. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Клучните макроекономски поими 

2. Вовед во економската наука 

3. Современите макроекономски школи 

4. Меѓународна економија - меѓународна размена на добра и производни фактори; 
биланс на плаќања; девизен курс 

5. Фискална и монетарна политика 

6. Инфлација и невработеност 

7. Пари и банки 

8. Потрошувачката, штедењето и инвестициите 

9. Економски циклус 

10. Бруто домашен и бруто национален производ 

11. Државата и бизнисот -  неуспеси на пазарот и економска регулација на државата 
12. Пазарите на факторите на производство и одредување на цените на капиталот, 

земјата и трудот 

13. Пазарни структури - совршена конкуренција, монопол, олигопол. 
14. Анализа на трошоците 

15. Основите на теоријата на производството 

16. Теорија на изборот на потрошувачот 

17. Основни елементи на побарувачката и понудата 

18. Темелни економски проблеми 

19. Економски раст и продуктивност 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на Право 

2. Код L 101 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската Факултет за Правни Науки  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Макл Бурда 

Чалрс Виплош 

Макроекономија – 

европски текст 

 

Oxford 

University 

Press – 

Превод на 

1000 книги 

2009 

2. Таки Фити Економија Економски 

Факултет  

Скопје 

 2009 

3. Ристо Гогоски Основи на економија  Охрид 2006 

 4. Prof.Dr Anastas Angjeli, 

Prof. Dr Armen Kadriu, 

Doc. Dr Alqi Naqellari 

Hyrje ne ekonomi Tirane  2010 

 5. Servete Gruda, Luljeta 

Minxhazi Raimonda 

Duka, Albana Hashorva 

Hyrje ne ekonomi-  

ushtrime, probleme dhe 

teza provimi 

Tirane 2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Кругман  Економија Скопје  2009 

2.  П. Семјулсон, В. 

Нордхаус 

Економија  2005 

3.     

  4.     
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програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 1 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Гузимтар Рушани  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Вовед во право е правна наука која дава основни знаења за државата и правото, 

така што неговата цел е да ја открива и да ја објаснува државата и правото, нивните 

особености и нивната заемна поврзаност и условеност со другите општествени појави. 

По завршување на наставата студентите треба да ги познаваат основните и воведни 

аспекти на државно-правната стварност. 

11. Содржина на предметната програма:  

Воведот во правото како општестевна научна дисциплина, предмет и метод на 

воведот во правото, настанок на државата, теории  за настанок на државата и правото на  

државата во политичкиот систем, облици на уредување на  политичкиот режим на 

државата, белези на државата, функции на државата, облици на владеење, облици на 

државно уредување, државна организација, правна држава и владеење на право, 

поединец, право, држава,  право, поим, суштина, принципи и функции, правото, 

општествените норми, правосознанието и  правната култура, правни норми, правни 

акти, правни односи, субјект на правото, применување на правото, законитост, 

толкување на правото, систем на правото, правни вредности, правни дела, современи 

правни системи.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Насер Адеми и Стефан 

Буџакоски 

Вовед во Право Скопје 2008 

2.  Osman Ismali Fillet e se drejtes Prishtine  2004 

3. Никола Крлески Основи на право со 

трговско право 

Охрид 1999 

4. Х. Келзен Општа теорија за 

правото 

New York 1961 

5. Рајнхолд Ципелиус Општа теорија за 

државата (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јован Чирич Introduction to the law 

of USA – превод 

Београд 2008 

  2. Стефан Габер Теорија на државата и 

правото 

Скопје  1986 

  3. Платон Држава Скопје  1978 

  4. Коста Чавошки Увод во право 1 Београд  1999 

  5. Димитар Бајалџиев, Вовед во правото  Скопје 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Социологија на правото 

2. Код L116 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар година/ семестар  

       I/ I 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Генц Мерко 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

     Содржините понудени во рамките на наставната програма по Социологија на правото 

треба да им овозможат на студентите еден поинаков, иновативен пристап кон 

набљудувањето на правните феномени. Имено, појдовната претстава за правото како 

интегрален елемент на општествената структура нуди можности за осознавање на 

општествените фактори и процеси кои го иницираат создавањето на правото, ја 

детерминираат неговата внатрешна поставеност и го определуваат степенот на неговата 

ефикасност како регулатор. Понатаму, студентите ќе можат да го осознаат и 

анализираат и повратниот процес - влијанието на правните норми врз општеството, 

неговиот развој и стабилност.  

     Како резултат на ваквата теоретска и практична конципираност на предметот, 

студентите ќе се оспособат правото да го разгледуваат пошироко од чистите 

нормативни (законски) акти, барајќи ја неговата врска со општествените феномени. 

Конечно, студентите ќе се оспособат да размислуваат критички во однос на правниот 

систем и да поставуваат прашања во насока кон негово подобрување и усогласување со 

општествените потреби.   
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11. Содржина на предметната програма:  
1. Социологијата на правото во структурата на општествените науки 

2. Историски и теоретски основи на социологијата на правото (стар век) 

3. Историски и теоретски основи на социологијата на правото (среден век и правните 

школите на XIX век) 

4. Историски и теоретски основи на социологијата на правото (втемелување на 

социологијата на правото) 

5. Општеството, правото и социјалната динамика 

6. Основни содржини и категории на предметот на социологијата на правото 

7. Создавање на правото во современите Демократии 

8. Социјалните функции на правото 

9. Правото и слични човекови творби 

10. Правото и другите регулативни институции во општеството 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Бодови 

17.3. Активност и учество Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Уставно право 

2. Код L102 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за правни науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Мерсим Максути 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Чокревски Томислав 

Китаноски  Лазар 

Социологија на 

правото 

 Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“, 

Скопје 

2007 

2. Занај Фатмир Социологија е се 

дрејтес 

Тирана 2010 

3. Тоновски Ѓорѓи Социологија на 

правото 

Скопје 2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. EHRLICH Eugen Fundamental Principles 

of the Sociology of 

Law 

Transaction 

Publishers, 

New Jersey 

2001 

2. LUHMANN, Niklas Law as a Social System Oxford 2004 

  3. Бајраба Коста Хурје не Социолоѓи Тирана 2010 

  4. ANLEU, Sharyn, Roach, 

L 

Law and Social 

Change, 

Sage 

Publications, 

Ney York,  

2003 

  5. MILOVANOVIC, 

Dragan 

An Introduction to the 

Sociology of Law 

Criminal 

Justice Press, 

New York 

2003 

  

 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

44 

 

Основна цел на предметот уставно право, како базичен предмет од првата година на 
студиите, е темелно и детално запознавање на студентите со основните поими, 

концепти, институти и институции поврзани со уставното право. Со оглед на значењето 

на уставот како највисок правен акт, а воедно и уставната материја која се регулира со 

законските акти се овозможува студентите да стекнат солидна основа во првата година 

од своето студирање, а со тоа и за совладување на останатите правни дисциплини во 

нивното понатамошно студирање. Така студентите ќе имаат можност да стекнат 

познавања од материја која, помеѓу другото, се однесува на: поим на уставот и сите 

негови општи и посебни карактеристики, темелните вредности на уставниот систем на 

Република Македонија, како и статусот, организацијата, положбата и функционирањето 

на централните и локалните државни органи.     

11. Содржина на предметната програма:  

1. Општи поими и развиток на уставното право; Извори на уставното право 

2. Поим, содржина и структура на уставот 

3. Донесување и менување на уставот 

4. Суверенитет; Владеење на правото 

5. Слободи и права 

6. Демократија, политички плурализам, избори и изборен систем 

7. Локална самоуправа, одбрана и меѓународни односи 

8. Охридски Рамковен Договор 

9. Собрание на Република Македонија; Народен правобранител 

10. Претседател на Република Македонија; Влада на Република Македонија 

11. Уставен суд на Република Македонија 

12. Правосудни органи 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50  бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

                                      

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mersim Maksuti  E Drejta Kushtetuese Тetove 2011 

2. Светомир Шкариќ и 

Гордана Силјановска – 

Давкова 

Уставно Право Скопје 2009 

3. Саво Климовски,  

Рената Дескоска и 

Тања Каракамишева 

Уставно Право Просветно 

Дело, Скопје 

2009 

  4 Дритан Палникај Kushtetutat  Тирана 2006 

  5. Т.Р.С. Алан Уставно Право Скопје 2009 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Доминик Турпен Уставно Право Скопје 2012 

 2.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на  правото и државата 

2. Код  L 103 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар година/ семестар  

       I/ II 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Нуртен Кала Даути 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку овој задолжителен предмет на студентите им се овозможува да го согледаат 

развојот на правото и најзначајните правни институти и нивните главни карактеристики 

во историски контекст. На тој начин, студентите добиваат солидна основа за изучување 

на позитивно – правните дисциплини во понатамошниот тек на студиите. Посебно 

внимание се посветува и на развојот на правото на територијата на Македонија и 

Албанија. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Назив и предмет, настанување на историјата на правото како наука, 

Периодизација на историјата на правото, настанување на правото 
2. Стара Грција 
3. Поим и општи карактеристики на феудализмот 

4. Византија и византиското право. 

5. Арабиската држава и право. 

6. Сталешката држава. Апсолутната монархија 

7. Либералната држава и право – граѓанските револуции и постреволуционерниот разво 

8.  Македонската ранофеудална држава, Македонија во периодот од населувањето на 

Словените до потпаѓањето под турска власт 

9. Македонија од потпаѓањето под турска власт до 1893 година 

10. Македонското револуционерно движење до Илинденското востание 

11. Македонија во периодот од Илинденското востание до Версајскиот мировен конгрес 

12.  Илирската Држава 

13.  Кнежествата на Арбер 

14. Албаската држава во периодот на Скендербег 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

30 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60  Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15  Бодови 

17.3. Активност и учество 25 Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Политички систем  

2. Код P103 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Шпетим Цами, Проф. д-р Емилио Чика 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој предмет ќе им овозможи на студентите: 

- Да го разберат влијанието на политичкиот систем врз останатите општествени 

системи  

- Да ги сфатат елементите на организација на  власта и критички да го анализираат 

нивното присуство во одредени земји 

- Продлабочено да се запознаат со начинот и постапките на донесување политички 

одлуки во институциите 
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- Да го проучат политичкото однесување 
- Да ги анализираат политичките партии и политичките групи 

- Продлабочено да се запознаат со интересните групи 

- Да ги анализираат изборите во Унијата 

11.   Содржина на предметната програма: 

1.  Политика, политички процес, политичка власт, легалитет, легитимитет 

2. Демократијата и нејзините вредности 

3. Либерализам 

4. Правната држава и владеењето на правото 

5. Организацијата на власт 

6. Изборниот систем 

7. Партискиот систем 

8. Цивилно општество 

9. Политичките партии и интересните групи 

10. Политичкиот систем на ЕУ 

11. Политичка култура 

12.  Јавно мислење    

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од настава 

или вежби најмногу три пати во текот на 
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семестарот, а во спротивно нема право на потпис 
и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

   

 

    

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јован Чирич Introduction to the law 

of USA – превод 

Београд 2008 

2.  С.Климовски, 

Р.Дескоска  

Т. Каракамишева 

Политички систем Просветно 

дело-Скопје 

2009 

3. Simon Hix The Political System of 

the European Union 

Palgrave 1999 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John Peterson and 

Elizabeth Bomberg 

Decision-making in the 

European Union 

Palgrave 1999 

  2. Kristen Lampe Human Rights in the 

Context of EU Foreign 

Policy and Enlargement 

Nomos 2005 

  3. Јоргос Василиу Приказна за 

проширувањето, ЕУ 

од петнаесет до 

дваесет и пет земји 

Графостил, 

Скопје 
2009 
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22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 1. Поповска Б Историја на правото – 

прв дел 

Скопје 2007 

2.       2.   Поповска Б  Историја на правото-

втор дел 

Скопје 2007 

3. Методи Хаџи Јанев, 

Марија Радевска 

Историја на правото и 

државата – Скрипта 

Кочани 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Grup Autoresh  Historia e Shtetit dhe se 

Drejtes 

Luarasi,  

Tirana 

2011 

2. Рајнхолд Ципелиус Општа теорија за 

државата (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје  

  3. Aurela Anastasi Historia e shtetit dhe se 

drejtes (pjesa pare dhe 

dyte) 

Tirana  2002 

  4. Поповска, Б., Историја на правото, 

трет дел 

Скопје 2011 

  5. Методи Хаџи Јанев, 

Марија Радевска 

Историја на правото и 

државата – Скрипта 

Кочани 2011 

  6.      
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Управно право  

2. Код L104 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за правни науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година /  

III семестар 

 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Мерсим Максути 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е студентите да се стекнат со исцрпни знаење за управувањето во 

РМ како и со управувањето во други земји со акцент на работењето во државните 

органи. Студентите ќе ги осознаат начините на администрирање, видовите, целите, 

контролата и надзорот. Преку предметот ќе ги согледаат управните акти, како и 

управните постапки. Исто така, ќе се запознаат со категоризацијата на 

администрацијата во РМ со сите аспекти за ефективно и ефикасно работење. Овој 

предмет опфаќа изучување на основните поими, значење и историскиот развој на 

управната постапка со акцент на Законот за општа управна постапка.  

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во административното право 

2. Основни принципи на управување 

3. Локална Самоуправа 

4. Организација на администрацијата 

5. Одговорност на администрацијата 

6. Кадри во администрацијата 

7. Дејности на органите на администрацијата 

8. Акти на управата 

9. Видови на контрола и надзор 

10. Однос помеѓу граѓаните и органите на управата 

11. Административна постапка 

12. Административно судска контрола (управен спор) и прекршочна постапка 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
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16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Есат Ставилеци Nocione dhe parime të 

administratës publike 

Приштина 2005 

2. Гелевски, Гризо, 

Давитковски, 

Павловска-Данева  

Административно 

право 

Скопје 2010 

3. Мишел Русе, Оливие 

Русе 

Административно 

право 

Скопје 2006 

  4. Сокол Такуши E Drejta administrative Тирана 2000 

  5. Pusić E. Država I državna 

uprava, Savremena 

javna uprava, 

Загреб 2007 

  6 Гризо Н., Гелевски С., 

Давитковски Б., 

Павловска-Данева А. 

Административно 

право, 

Скопје 2011 

  7  Закон за организација 

и работа на органите 

на државната управа 

  

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Жан Волин Административно 

право (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје 2010 

 2  Закон за 

административни 

службеници 

  

   Закон за вработените 

во јавниот сектор 

  

 

https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Трудово право и меѓународно трудово право 

2. Код L105 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за правни науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 2 година/III 

циклус 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Дритон Харуни 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Трудово право и Меѓународно Трудово Право на студентите ќе им овозможи 

-  да се запознаат со најзначајните правни институти на трудовото право, бидејќи 

секој од нас ќе заснова работен однос и поради тоа познавањата на правата од 

работен однос ќе значи фундаментална потреба на секој вработен;  

- -да се запознаат со остварувањето на правата, обврските и одговорностите од 

работниот однос како и со правните институции од областа на трудот;  

-  практично проучување на работните односи преку постапката на вработување, 

склучување на договор за вработување, остварување и заштита на правата од 

работен однос кај работодавачот и надлежните органи и институции, постапката 

за одговорност на вработените, престанување на работниот однос, односно 

престанување на важноста на договорот за вработување;  

- -да изработат конкретни акти во врска со сите институти кои се опфатени со 

позитивната законска регулатива од областа на работните односи во Р. 

Македонија; 

-  солидно да се подготват студентите за втор циклус на образование – мастер 

студиите што се во рамките на модулот Деловно право. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Воведно предавање: создавање и развој на трудовото право и законодавство;  

2. Извори на Трудовото право (домашни и меѓународни);  

3. Меѓународна организација на трудот (МОТ): историски развој, улога и значење; 

организациона с/ра; надлежности; конвенции и препораки како меѓународни извори на 

ТП; 

 4. Воведни напомени на работниот однос (развој, поим, елементи, начела, субјекти)  

5. Правни механизми за засновање на работен однос; 

 6. Службенички систем; 

 7. Договор за вработување (поим, видови, содржина и сл.);  

8. Права, обврски и одговорност на работниците и работодавачите  

9. Асоцијации на работници и работодавачи (поим и критериуми за репрезентативност, 

улогата на Комисијата за утврдување на репрезентативност),  

10. Штрајк, Економско социјален совет, мирно решавање на работни спорови и 

инспекциски надзор во областа на работните односи;  

11. Колективни договори (поим, дефиниција, видови на КД, склучување, времетраење, 
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продолжување, регистрирање и сл);  
12. Остварување и заштита на правата од работен однос и социјално осигурување. 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гзиме Старова Трудово право Скопје 2009 

2. Гзиме  Старова, , - 

2009 

Меѓународно трудово 

право 

Просветно 

дело, Скопје 

2009 

3. Кutret Cela E Drejta e Punes Tirana  2016 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Лубарда,  Европско радно право ЦИД, 

Подгорица - 

2004 

2004 

 2. Ејупи Исмаили Хава Е дрејта е пунес Приштина 2006 

 3. Ејупи Исмаили Хава Е дрејта е пунес дхе е 

дрејта ндеркомбетаре 

епунес 

Приштина 2006 

 4. Службен весник Закон за работни 

односи 

Скопје  

 5. Каламатиев.Т Работно 

Законодавство 

(Прописи од сферата 

на трудот) 

Скопје 2012 

 6. Каламатиев.Т, 

Ж.Митревски и 

А.Ристовски 

, Права од работен 

однос на жените и 

младите во Република 

Македонија 

Скопје 2011 

 7. Јовевски.Л Колективни 

преговори 

скопје 2006 

 8. Старова.Г и 

Т.Каламатиев 

Работотни односи и 

законодавство 

Скопје 2006 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Казнено Право 

2. Код L106 

3. Студиска програма Правосудни Студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки  

 5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/  

3 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц.Д-р Емин Хусеини 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на курсот е по завршување на наставата студентите да знаат што 

претствува казненото дело, казнената санкција, како и одделните казнени дела опишани 

во посебниот дел на казненото право. Студентите исто така треба да ги познаваат и 

разликуваат елементите на казненото дело, како и карактеристиките на македонскиот 

казнен систем и видовите казни во РМ. 

11. Содржина на предметната програма:  

Општи карактеристики на казненото право, еволуција на казненото право, општи 

разгледувања за казненото дело, поведение на човекот, противправност, вина, фази на 

извршување на казненото дело стек на казниви дела, соизвршителство и соучесништво, 

систем за кривични санкции, казнен систем, одмерување на казната, алтернативни 

мерки. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 
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17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Владо Камбовски Казнено право, општ 

дел 

Скопје 2011 

2.  МАРЈАНОВИК Ѓ. - 

КАНЕВЧЕВ, М.: 

:КРИВИЧНО ПРАВО, 

ОПШТ ДЕЛ, седмо, 

изменето и дополнето 

издание 

Скопје 2016 

3. Исмет Салиху E drejta penale : (Pjesa 

e përgjithshme) 

Приштина 2015 

4. Сулејманов Зоран Кривично право општ 

дел 

Скопје 2001 

5. Ferguson, Robert and 

Stokke, Allan 

Concepts of Criminal 

Law 

Бостон 1976 

6. Bozheku, Ersi N. La responsabilitá da 

reato degli enti in Italia 

e Albania : Il ponte tra 

le due sponte 

dell`Adriatico 

Торино 2016 

7. Скендери Владимир Studim juridiko-penal 

dhe kriminalogjik i 

veprave penale në 

fushën e doganave të 

parashikuara nga nenet 

171-179 /a të Kodit 

Penal 

Тирана 2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Веселс , Хиленколт Кривично право – 

посебен дел (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) (Превод 1000 

книги- Влада 

Скопје 2013 

  2. Веселс, Бојлка Кривично право 

(Превод 1000 книги- 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на кризи 

2. Код L117 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Дашмир Насуфи  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Со оваа предметна програма студентите ќе се стекнат со процедурите, техниките, 

опремата идруги форми на организација кои се користат при менаџирање на кризни 

состојби,несреќи/катастрофи и големи инциденти. Тие ќе се стекнат со знаење и 

вештини за лидерство ивештини за решавање на проблеми, како и со знаења за 

околностите, протоколите и меѓусебнитеодноси на субјектите при современиот кризен 

менаџмент. Студентите ќе се оспособат зареализација на case study и реализација на 

сценарија во училница преку дискусија и практичнивежби. Ова ќе биде подготовка за 

примена на менаџерските процеси при реални кризни ситуации. 

11

. 

Содржина на предметната програма:  

1. Мироткакопоим и содржина: Штозначимирот? 

2. Насилствокакоконцепт и содржина 

3. Конфликткакопоим и содржина 

4. Анализанаконфликти и конструктивнаобработка 

5. Социјалниконфликти 

6. Улогатанамоќтавосовременитепроцеси и процеси 

7. Современаармија и цивилнидимензии 

12

. 

Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13

. 

Вкупен расположив фонд на време 90 

14

. 

Распределба на расположивото време 2+1 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16

. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 
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16.3. Домашно учење 20 Часови 

17

. 

Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21

. 

Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Буџаку, Агрон Управување со кризи Скопје 2006 

2.  Митревска, 

Марина 

Кризенменаџмент Скопје 2008 

3. Dawn R. Gilpin, 

Priscilla J. Murphy 

Crisis Management in a 

Complex World 

 2009 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Lidija Georgieva "Crisis management: 

regional experience and 

dilemmas for 

Macedonia," 

Macedonian 

Defense 

Soveremena 

2004 

  2.  Gocevski Trajan "The need for a law on 

crisis management-or 

why regulating this 

matter," 

Skopje 2005 
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  3. Mitrevska 

Marina 

"Managing the crisis: 
Can the crisis be 

managed?" 

Skopje 2006 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Граѓанско право 

2. Код L 109 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар година/ семестар  

       II/ IV 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Сејфула Османи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Наставната програма по предметот  граѓанско право  има за цел студентите да се 

стекнат со теоретски познавања од областа на  општиот дел на граѓанското право.     

   Од студентот се  очекува преку наставната програма да се запознае системот на 

граѓанското право и граѓанскоправните институти што постојат во правниот систем на 

Република Македонија. Пред се. студентот треба да знае кои правни гранки го 

сочинуваат граѓанското право како семејство од правни гранки, кои се граѓански 

субјективни права, каква е нивната содржина, што претставува граѓанскоправниот 
субјективитет итн.  Од студентот пред  се очекува да се запознае со системот на 

стварното право и правната регулатива од оваа област. Исто така, преку наставната 

програма се очекува студентот да се запознае детало со стварноправните институти што 

постојат во правниот систем на Република Македонија. Пред се студентот треба да знае 

кои се стварните субјективни права уредени со позитивното право на Репулика 

Македонија, нивната содржина, начин на стекнување, формите на заштита на стварите 

субјективни права и престанокот на субјективното право. 

     Исто така, студентот преку наставната програма ќе има можност да се запознае со 

компаративното право од оваа област на земјите од соседството, на земјите членки на 

Европската унија, како и со англосаксонското право. 

11

. 

Содржина на предметната програма:  

1. Значење на поимот граѓанско право, Извори на граѓанското право 

2. Правните субјекти и нивниот субјективитет 

3. Објекти на граѓанскоправниот однос, Правни факти, Стекнување, промена и престанок 

на граѓанските субјективни права 

4. Правни дела 

5. Вршење на граѓанските субјективни права 

6. Застапништво, Застареност и Преклузивност 

7. Заштита на граѓанските субјективни права 

8. Поимот стварно право и поимот ствари 
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9. Правото на сопственост 

10. Стекнување на правото на сопственост 

11. Заштита на правото на сопственост; 

          Другите стварни права во правниот систем на Р. Македонија. 

12. Поимот владение, видови владение, стекнување, заштита и престанок на владението 

13. Стекнување на правото на сопственост на недвижности 

14. Европско стварно право 

12

. 

Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13

. 

Вкупен расположив фонд на време 200 

14

. 

Распределба на расположивото време 4+2 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16

. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17

. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 Бодови 

17.3. Активност и учество 25 Бодови 

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно Јавно Право 

2. Код L 108 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар година/ семестар  

       II/ IV 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Рудина Каја 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Со завршувањето на овој предмет, се очекува студентот - најмалку -  да биде оспособен 

да ја познава суштината и опсегот на меѓународното јавно право; да знае каде и како да 

ги пронајде меѓународно-правните норми; да ги толкува и применува овие норми; да 

има увид во основните вредности, институции и постапки врз кои што се темели 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Aliu Abdulla E drejta civile Prishtina 2013 

2.  Р. Живковска Општ дел на 

граѓанското право 

Скопје 2011 

3. Службен весник Закон за сопственост 

и други права 

Скопје  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kadriu Osman E drejta civile Shkup 2009 

2. Kondili Valentina E drejta civile, pjesa e 

pare dhe dyte 

Tirane 2008 

  3. Живковска Р.  Стварно право Скопје 2005 

  4. Р. Живковска, Т. 

Пржеска 

Правни норми, 

промет, имот, објекти 

на граѓанскоправните 

односи и правни 

факти, Европа 92 

Скопје 2017 

  5.     
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меѓународното право, што би му овозможило понатамошно продлабочено изучување на 
посебните меѓународно-правни дисциплини 

11. Содржина на предметната програма:          
1. основни поими: меѓународно право, меѓународен систем, меѓународно 

општество/заедница, кратка историја на меѓународното право 

2. Основни принципи и карактеристики на меѓународното право 

3. Извори на меѓународното право 

4. Однос помеѓу меѓународното право и внатрешното право 

5. Субјекти на меѓународното право 

6. Одговорност на државите за повреда на меѓународните обврски 

7. Меѓународно право за правата на човекот 

8. Меѓународни организации 

9. Дипломатско и конзуларно право 

10. Меѓународно договорно право 

11. Решавање на спорови 

12. Решавање на спорови - продолжение 

(Меѓународното хуманитарно право во вооружени судири) 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 Бодови 

17.3. Активност и учество 25 Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 
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22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фрчкоски, Љ. Д., С. 

Георгиевски, 

Т.Петрушевска 

Меѓународно Јавно 

Право 

Скопје 2012 

2. Gruda Zejnulla E drejta nderkombetare  

publike 

Prishtina  2009 

3. Harris, D.J. Cases and Materials on 

International Law 

Лондон  1998 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Давид Рузие Меѓународно јавно 

право 

Скопје 2006 

2. Arben Puto  E drejta nderkombetare 

publike 

Tirana  2010 

  3. Иан Браунли Принципи на 

меѓународно јавно 

право (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје 2009 

  4. Kotini Albert Piratë në kanalin e 

Korfiuzit : Vëshrim i ri 

historik për incidentin e 

Korfuzit -1946 ilustruar 

me dekumente të 

shumtë autentike, që 

botohen për herë të 

parë 

Tirana  2007 

  5. Malcolm N. Shaw International law, sixth 

edition 

Cambridge 

University 

Press 

2008 

  6. Ian Brownlie Principles of Public 

International Law 

Oxford 

University 

Press 

1998 

  7. Evans, Malcolm D. International Law Oxford 

University 

Press 

2014 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Право на ЕУ  

2. Код L107 

3. Студиска програма Правосудни Студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/  

4 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Рудина Каја 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Со изучувањето на предметот “Право на Европската Унија“, целта  е студентот  да биде 

оспособен да ја познава суштината и опсегот на правото на ЕУ, да има целосен увид во 

организационо - правната структура на ЕУ, согласно промените воведени со 

Лисабонскиот Договор; да умее да врши правилно толкување и примена на одредбите 

од актите на ЕУ што самото по себе би му овозможило понатамошно продлабочено 

изучување на поспецијализираните правни дисциплини кои го третираат правото на 

Унијата. 

11 Содржина на предметната програма  

1. Контекст на правото на Европската Унија 

2. Институции на Европската унија 

3. Извори на правото на Европската Унија 

4. Законодавни овластувања на Европската Унија; Делегирање на 

овластувања во рамките на законодавниот процес 

5. Директно дејство и супрематија на правото на Европската Унија во 

поредоците на државите членки 

6. Општи принципи на правото на Европската Унија 

7. Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ 

8. Полициска и судска соработка во областа на кривичните работи; 

Слободно движење на лица во рамките на ЕУ (Шенгенското acquis 

9. Основите на политиката на проширување на Унијата; Политичките, 

економските и правните критериуми за членство 

10. Односите меѓу ЕУ и Република Македонија 

11. Слободите на внатрешниот пазар на ЕУ (слободното движење на стоки, 

услуги, работници и капитал) 
 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 Часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 30 Часови 
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аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 45 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заеднички политики 

Скопје 2006 

2.  Жан Клод Готрон Европско право Скопје 2006 

3. Simon Hix The Political System of 

the European Union 

Palgrave 1999 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John Peterson and 

Elizabeth Bomberg 

Decision-making in the 

European Union 

Palgrave 1999 

  2. Kristen Lampe Human Rights in the 

Context of EU Foreign 

Policy and Enlargement 

Nomos 2005 

  3. Јоргос Василиу Приказна за 

проширувањето, ЕУ 

од петнаесет до 

дваесет и пет земји 

Графостил, 

Скопје 
2009 

  4. Leinen , Jo Die Zukunft Europas : 

Fur eine demokratische 

und soziale EU 

Берлин 2011 

  5. Села Улбер, Река 

Блерим 

Хурје не Унионин 

Европиан 

Тетово 2006 

  6. д-р Сашо 

Георгиевски 

Вовед во правото на 

Европската унија 

Скопје 2011 

  7. д-р Татјана 

Петрушевска 

Вовед во правото на 

Европската унија 

(втор дел) 

Скопје 2012 

    Promotion of scientific 

research and education 

in European Integration 

and policy :  

Conference 

Proceedings 

Скопје 2014 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во криминалистика 

2. Код L118 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 

2семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3  

8. Наставник Доц. Д-р Емин Хусеини 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цели на програмата се студентите низ систематскипристап да се запознавааат и 

оспособуваат со знаења одобласта на криминалстичката наука како трихотомна 

целина и процедурите на криминалистичкотопостапување во рамките на 

предкривичната и кривичнатапостапка како единсвен процес. Оспособување 

истекнување со компетенции за ефикасно и ефективнооткривање, истражување, 

разјаснување и докажување наказниви дела и сл. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. -  Поим, предмет, задачи и методинакриминалистикатакаконаука. 

Поврзаностнакриминалистикатасодругитенауки: кривичнотоправо, 

кривичнопроцеснотоправо, криминологијата, криминалната 

исудскатапсихологија, судскатапсихијатрија исудскатамедицина, безбеносните, 

полициските идругитенауки.  

2. Историскиразвојнакриминалистикатавосветот и воМакедонија. 

3. Меѓународнакриминалистичкасоработка: Интерпол,Европол, регионални и 

билатералниоблицинакриминалистичка и 

полицискасоработка,специјализиранимеѓународниорганизации.  

4. Општи испецијалниметодинакриминалистиката. 

Теоријанакриминалистичкопланирање и верзии. Основиначела(принципи) и 

методипририминалистичкото 

постапување.  

5. Криминалистичко-информативна иоперативнадејност. 

Начининадознавањезаподготвувањеилизапостоењенакривичнидела. 

6. Кривичнопроцесни и крминалистичкипроцедуриприоткривање, истражување и 

разјаснувањенафакти,докази и докажувањевокривичнатапостапка. 

7. Индицијалниметодиприоткривање и докажувањенакривичнидела.  

8. Полицијатаволокалнатазаедница. 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. МетодијаАнгелескиБо

рисМургоски 

„Воведвокриминалист

ика” 

Факултетзаб

езбедност,Ск

опје 

2014 

2.  Латифи, Весел „Воведвокриминалист

ика” 

Приштина 2011 

3. СтјуардХ.Џејмс

ЏонЏ.Норби 

„ФорензикаВоведвона

учни и 

истражнитехники” 

Табернакул 2009 

22.2. 
Дополнителна литература 

Ред. Автор Наслов Издавач Година 
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број 

1. РичардСеиферстин Криминалистика – 

воведвофорензика 

Табернакул 2009 

  2.  SkënderBegeja KriminalistikaVëllimi 

II 

Tirana 2001 

  3. Charles R. 

Swanson, Neil C. 

Chamelin, 

Leonard Territo 

Criminal Investigation, 

eigth edition, 

McGraw Hill 

Companies 

2003 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Казнено Процесно Право  

2. Код L111 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

5 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Сејфула Османи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Соизучувањенапредметотказненопроцесноправостудентотќесезапознаесопроцеснитеинс

титути и норми, сопринципитеврзкоисетемеликазненатапостапкакако и 

соначинотнанејзинотофункционирање 

11. Содржина на предметната програма:  
1. ПОИМ, ЦЕЛ И ИСТОРИСКИ РАЗВОЈ НА КАЗНЕНАТА ПОСТАПКА; 

2. ИЗВОРИ И ВАЖЕЊЕ НА КАЗНЕНОТО ПРОЦЕСНО ПРАВО. 

3. НАЧЕЛА НА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

4. СУБЈЕКТИ НА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА  

5. СУБЈЕКТИ НА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА  

6. ОБЈЕКТ НА КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

7. ДОКАЖУВАЊЕ И ДОКАЗНИ СРЕДСТВА 

8. МЕРКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ПРИСУСТВО НА ЛИЦА И ПРЕДМЕТИ ВО КРИВИЧНАТА 

ПОСТАПКА 

9. ПРЕТХОДНА ПОСТАПКА 

10. ОБВИНУВАЊЕ 

11. ГЛАВНА РАСПРАВА 

12. ПРЕСУДА 

13. ОПШТО ЗА ПРАВНИТЕ ЛЕКОВИ; РЕДОВНИ ПРАВНИ ЛЕКОВИ; ВОНРЕДНИ ПРАВНИ 

ЛЕКОВИ 

14. ПОСЕБНИ ПОСТАПКИ 
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12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 
активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                              60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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2. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кријангсол, 

Китичајсари 

Меѓународно 

кривично право 

(Превод 1000 книги- 

Влада на РМ) 

Скопје,  2010 

2.  МАТОВСКИ, Н./ 

БУЖАРОВСКА, Г. 

/КАЛАЈЏИЕВ, Г., 

КАЗНЕНО 

ПРОЦЕСНО ПРАВО 

СКОПЈЕ 2011 

3. BozhikuEnida Gjykimi I 

shkurtuar,profileinterpr

etuesedoktrinare 

Tirana  2016 

4. HuseiniEmin Marrjanëpyetje e 

tëdyshuaritngaana e 

policisë : 

(Trajtimkriminalistikdh

e procedural penal) : 

Disertacionpërmarrjen 

e gradësshkencore 

“Doktor” 

Tirana  2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. БОЈЛКЕ ВЕРНЕР ЗАКОН ЗА 

КРИВИЧНАТА 

ПОСТАПКА 

ДАТАПОНС 

СКОПЈЕ, 

2009 

  2. SaitiEjup E drejta e procedures 

penale 

Prishtina 2013 

  3. Зоран Сулејманов, 

Владимир Пивоваров 
Казнено процесно 

право 

Скопје 2004 

  4. Клаус Фолк Казнено процесно право 

(Превод 1000 книги- 

Влада на РМ) 

Скопје 2013 

  5.  Закон за кривична 

постапка 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Криминологија 

2. Код L112 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

5 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Емин Хусеини 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Целта на криминологијата е проучување на феноменолошките карактеристики и 
причините на криминалитетот како масовна општетсвена појава, и на криминалното 
однесување како поединечна појава. Оттука, во рамките на криминологијата се 
издвојуваат две области на проучување: криминална феноменологија (појавни облици, 
обем, структура, структурални промени, динамика, просторна и временска 
распространетост на криминалитетот) и криминална етиологија (корени, причини, 
услови и поводи на криминалитетот и криминалното однесување). 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Поим и предмет на криминологијата, 
2. Крвично- правни и социолошки дефиниции за криминалот,  
3. Поим за криминал, делинквенција и девијантно однесување,  
4. Привиден, реален и легален криминал,  
5. Темна и сива бројка на крим иналот и техники за нивно мерење,  
6 .  Методи за истражување на криминалот  
7. Криминална феноменологија: обем, динамика и структура на криминалитетот, 

регионални карактеристики, сезонски и временски варијации, типологии на 
криминалитетот; насилнички криминалитет (крвни деликти, насилство во 
семејство, сексуална делинквенција), имотен криминалитет, стопански 
(економски) криминалитет, професионален, сообраќајна делинквенција, 
криминалитет на бели јаки, органиизиран криминалитет, политичка 
делинквенција, тероризам и компјутерски криминалитет 

8 .  Етиологија на криминалитет: антрополошки, психолошки, социолошки теории, 
објаснувања за причинитоста  во  криминалитетот,  микро  и  макро ниво на 
причинитост, криминогени фактори, поим и поделба, причини, услови и 
поводи на криминалното однесување;     

9.  Социјални (eгзогени)  криминогени фактори : макросоцијални и микросоцијални 
фактори, социјално-патолошки појави и криминалитетот. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

30 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Татјана Велкова Вовед во 

криминологија –

авторизирани 

предавања 

Скопје 2008 

2.  Миодраг Лабович, Власта Корумпира Де Гама 
Скопје   

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран Сулејманов Македонска 
Криминологија 

Графохарти
ја - Скопје 

2000 

  2.  Halili Ragip Kriminologjia  Prishtina  2008 

  3. Hasa  (Jakupi) Arta  Krimi elektronik Tirana  2012 

  4 Памела сцхрам 
,Стефен Тибетс 

Introduction to 
Criminology: Why Do 
They Do It? 

SAGE 
Publications 

2017 

  5     
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семејно и наследно право  

2. Код L111 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

5 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8   

8. Наставник Доц. Д-р Шемсије Демири 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Со изучување на предметот “Семејно и наследно право“, студентите ќе се стекнат со 

знаења за: 

• брачното право koe ги регулира односите помеѓу брачните другари кои 

настануваат со склучувањето на бракот, соджината на меѓусебните односи и 

престанокот на бракот; 

• родителското право, со кое се уредени односите меѓу родителите и децата;  

• посвојувањето; 

• старателството како институт чија цел е обезбедување заштита на малолетни 

лица без родителска грижа како и на полнолетни лица кои не се способни да се 

грижат за себе; 

• издржувањето помеѓу членовите во семејството; 

• имотните односи во бракот и во вонбрачната заедница; 

• основните услови за настанување на наследно – правниот однос; 

• законското и нужното наследување;  

• тестаменталното наследување 

11. Содржина на предметната програма:  
 

1. Поим и предмет на семејното право 

2. Семејство 

3. Брачно право, склучување на брак 

4. Брачно право, дејства на бракот и престанок на бракот 

5. Родителско право 

6. Посвојување и старателство 

7. Поим и предмет на наследното право 

8. Основни услови за настанување на наследно-правниот однос 

9. Законско наследување 

10. Нужно наследување 

11. Тестаментално наследување 

12. Наследно-правни договори 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

79 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Љиљана Спировиќ -

Трпеновска 

Семејно право Скопје 2004 

2.  Љиљана Спировиќ -

Трпеновска 

Наследно право Скопје 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан Мицковиќ Културна установа 

Блесок 

Скопје 2008 

  2. Aliu Abdulla, Gashi 

Axhi 

E drejta familjare  Prishtina  2007 

  3. Fana Mirela  Trajtime teorike mbi 

njohjen dhe 

kundërshtimin e atesisë 

Tirana  2016 

  4. Sulce Nertila  Aspekte të trashëgimisë 

ligjore sipas 

legjislacionit shqiptar 

dhe ndërkombëtar 

Tirana  2017 

  5 Дејан Мицковиќ, 

Ангел Ристов, 

Семејно право Скопје 2015 

  6 Дејан Мицковиќ, 

Ангел Ристов, 

Наследно право Скопје 2016 

  7 Службен весник Законот за 

семејството 

Скопје   

  8 Службен весник Законот за 

наследството 

Скопје   
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Граѓанско Процесно Право 

2. Код L 115 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

 6 семестар        

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Сејфула Османи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма по граѓанско процесно право е да им овозможи на 

студентите да се стекнат со продлабочени знаења за граѓанското процесно право и со 

специфични вештини за примена на ова право во практиката.  

Посебни задачи на оваа програма се:  

- да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да ги 
анализираат основните институти на граѓанското процесно право 

- да развива вештини за примена на стекнатите знаења во практиката во врска со 

водењето на граѓанско судските постапки 

За остварување на овие цели и задачи предметната програма по граѓанско процено 

право ќе ги обработи теоретските аспекти на граѓанското процесно право, а потоа ќе се 

фокусира на практичната примената на процесноправните норми.  

По завршувањето на ова предметна програма студентите:    

- ќе можат самостојно да ги истражуваат институтите на граѓанското процесно 
право од теориски аспект, начините на нивно нормативно обликување и 

конкретизација и примената во практиката; и  

ќе бидат оспособени за преземање одделни процесни дејствија, посебно ќе стекнат 

знаења за пишување поднесоци. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед во граѓанското процесно право 

2. Начела на парична постапка 

3. Парнична постапка и парнично право 

4. Субјекти на парничната постапка- судот како субјект на парична постапка,парничните 

странки 

5. Сопарничарство, вмешување и застапници на странките 

6. Дејствија и активности низ кои се остваруваат активностите во парницата 

7. Дејствија и активности низ кои се остваруваат активностите во парницата 

8. Прв колоквиум  
9. Тек на парничната постапка 

10. Донесување конечна одлука - Пресуда (поим и видови пресуди) – Решение 
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11. Правни лекови - Редовни правни лекови (жалба против пресуда, жалба против решение) 

12. Вонредни правни лекови (ревизија против пресуда, повторување на постапката)  

13.  Имровизирано рочиште  

14. Втор колоквиум 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време  4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 Бодови 

17.3. Активност и учество 25 Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Арсен Јаневски,  

Татијана З. Камилоска 

Граѓанско процесно 

право- парнична 

постапка 

Скопје 2012 

2. Faik Brestovci E drejta e procedures 

civile 

Prishtina  2006 

3. Службен весник Закон за Парнична 

Постапка,  

 

Скопје 2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Arban Brati Procedura civile Tirana   2009 

2. Фуцик, Клаузер, 

Клојбер 

Граѓанско процесно 

право  на Австрија и 

ЕУ (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје 2013 

  3. Службен весник Закон за Вонпарична 

Постапка 

Скопје 2008 

   Службен весник Закон за Извршување Скопје 2016 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно приватно право 

2. Код L113 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

6 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Шемсије Демири 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Изучување на настанувањето на МПП како правна гранка во правните системи на 

државите и во правната наука, како резултат на нужноста за успешно регулирање на сé 

побројните разновидни граѓанскоправни односи со странски елемент во кои се упатени 

да стапуваат правните и физичките лица; запознавање со специфичниот (колизионен) 

начин за регулирање на односите со странски елемент преку утврдување на надлежен 

суд (или друг орган) и на меродавното право за регулирање на односот. 

11. Содржина на предметната програма:  

Поим, појава, место, предмет и назив на меѓународното приватно право (МПП); 

извори; државјанство; правни лица во МПП; правна положба на странците; меѓународно 

граѓанско процесно право; правна положба на странците во постапката пред судовите; 

решавање на судирот (колизијата) на законите при регулирањето на граѓанскоправните 

односи со странски елемент; укажување правна помош во МПП; признавање и 

извршување странски судски одлуки; надворешно-трговска арбитража. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гавроска Поликсена Меѓународно 

приватно право - 

Судир на законите,  

Правен 

факултет 

“Јустинијан 

Први”, 

Скопје 

2002 

2.  Бендевски Трајан Меѓународно 

приватно право 

Скопје 

 

 

2005 

 Kadriu Bekim Е drejta nderkombetare 

private 

Тetove  2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. North P.M.,  “Cheshire and North’s 

Private International 

Law”, 12-th edition, 

London, 1992 

Fawcet J.J. 

(editors),  

2006 

  2. Поликсена Гавроска, 

Тони Дескоски 

Меѓународно 

приватно право, 

учебник 

Скопје  2011 

  3. Тони Дескоски, Вангел 

Доковски 

Практикум по 

меѓународно 

приватно право 

Скопје 2015 

  4. Bilali Alsan, Kuci 

Hajredin  

E drejta ndërkombëtare 

private : Pjesa e 

përgjithshme 

Prishtina  2012 

  5. Премалај Бесмир Kodifikationen des 

privatrechts im 17 und 

18 jahrhundert : 

Kodifikationsbes 

trebungen und pläne in 

Bayern und in 

Osterreich 

Верлаг 2015 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Трговско право  

2. Код L114 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за правни науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/ 

6 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Арбер Ѓета 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Стекнување со основни и продлабочени знаења од областа на институтите на 

трговското право. Главниот аспект на предметната програма е насочен кон стекнување 

на продлабочени знаење од пошироката област на трговското право односно статусниот 

дел, трговските договори, како и меницата и чекот. Како резлултат на тоа се очекува 

студентот да се стекне со теоретски и практични знаење од областа на трговското право. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. ОПШТО ЗА ТРГОВСКОТО ПРАВО 

2. ЈАВНО ТРГОВСКО ДРУШТВО, КОМАНДИТНО ДРУШТВО, ДРУШТВО СО ОГРАНИЧЕНА 

ОДГОВОРНОСТ 

3. АКЦИОНЕРСКО ДРУШТВО 

4. ПОВРЗУВАЊЕ НА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА, СТАТУСНИ ПРОМЕНИ, ПРЕСТАНОК НА 

ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 

5. ОПШТО ЗА ТРГОВСКИТЕ ДОГОВРИ И ДОГОВОР ЗА ПРОДАЖБА (ПРВ ДЕЛ) 

6. ДОГОВОР ЗА ПРОДАЖБА (ВТОР ДЕЛ) 6 

7. ДОГОВОРИ ЗА ТРГОВСКИ УСЛУГИ  СО ГРАЃАНСКО-ПРАВЕН ОСНОВ ВО ДОГОВОРОТ 

ЗА НАЛОГ 

8. ДОГОВОРИ ОД СОВРЕМЕНАТА ПРАКТИКА 

9. ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ И ДОГОВОР ЗА ГРАДЕЊЕ 

10. ДОГОВОРИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРЕВОЗ НА СТОКА 

11. ОСНОВИ НА КОНКУРЕНТСКОТО ПРАВО 

12. МЕНИЦА И ЧЕК 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 4+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

88 

 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 65 часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Александар 

Николовски, Снежана 

Плавшиќ 

Трговско Право Скопје 2005 

2. Горан Коевски,  „Водич за 

алтернативните 

извори на 

финансирање” 

Скопје 2007 

3. Mehdi Etemi E Drejta Afariste Prishtina  2007 

  4. Selimi Gzim E drejta biznesore Struga 2013 

  5. Службен весник Закон за трговски 

друштва 

Скопје   

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Еуген Клунценгер Основи на Трговско 

право (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје,  2010 

 2. Dine Janet  The Law “On 

Entrepreneurs and 

companies 

Tirana  2016 

 3. Kasmi Brunilda  Zhvillimi si shoqëri 

tregtare i shoqërive të 

masmedias dhe 

eksperienca shqiptare 

Tirana  2016 

 4. Peka Nejla  Përmbledhje e 

legjislacionit tatimor 

dhe doganor në 

Republikën e 

Shqipërisë 

Тirana  2015 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Малолетничка деликвенција 

2. Код L123 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/  

6 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Гузимтар Рушани  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

- Студентите да се стекнат со знаења за 

најновитенаучнисознанијаодобластанаетиологијата, феноменологијата и 

превенцијанапрестапничкотооднесување, како и 

третманотнамалолетнителицакоиманифестираатнеприфатливиформинаоднесување. 

- Способност на студентите стекнатитезнаења и способностида 

можатдагиприменуваатвообластанамалоленичкатаправда, социјалнатазаштита, 

превентивнитеактивности, образованието и третманотнадецата и 

младитекоидошлевосудирсозаконот. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Освртконположбатанадецатаимладитевосистемотнамалолетничкаправда 
2. Теоретскаелаборацијанапроблемот 
3. СистемотнамалолетничкаправдавоРепубликаМакедонија 
4. Улогатанацентаротзасоцијалнаработавоизвршувањетонавоспитнитемерки 
5. РазвојотнамалолетничкапрвавдавоРепубликаМакедонија 
6. Категориинамалолетници 
7. Системотнасанкциизамалолетници 
8. Воспитнимерки 
9. Општипринципинаизвршувањенавоспитнитемерки 
10. Фазинастручнаработасомалолетници 
11. Улогатанастручниоттимвоизвршувањетовоспитнитемерки 
12. ИзвршувањенамеркатаЗасиленнадзородстрананацентаротзасоцијалнаработа 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 15 Часови 
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аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Татјана 

Велкова 

Феноменологијана 

малолетничкиот 

криминалитет во  

Р.М. 

2-ри Август,  
Штип 

2006 

22.2. Дополнителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ТатјанаВелкова Превенцијанамалолет

ничкатаделинквенција 

Безбедност 

бр.4 
1999 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма д прв  циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Организиран криминал  

2. Код L122 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/6 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Дашмир Насуфи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Во рамките наоваа дисциплина се разгледуваат прво општите прашања за 

дефинирањето наорганизираниот криминал, етиологијата, неговите појавни облици - 

феноменологијата, натаму делата кои претставуваат казнени дела наорганизиран 

криминал. Предмет на посебна анализа се и новите техники истратегии за борба против 

организираниот криминал, меѓународнатасоработка во оваа област, меѓународните 

документи и добрите порактики надржавите за некои од конкретните прашања сврзани 

осо оваа проблематика. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Организиранкриминалпретставуванаучнадисциплинаодказнено-

правнатаобласткојасистематскигопроучуваорганизираниоткриминалодситааспек

ти. 

2. Сеработизатранснационалнапојавакојаземасепоглемзамав и е 

еднооднајкомплекснитепрашањавоказненотоправо.  

3. Ворамкитенаоваадисциплинасеразгледуваатпрвоопштитепрашањазадефинирање

тонаорганизираниоткриминал,етиологијата, неговитепојавниоблици - 

феноменологијата, 

натамуделатакоипретставуваатказнениделанаорганизиранкриминал.  

4. Предметнапосебнаанализасе и новитетехники и 

стратегиизаборбапротиворганизираниоткриминал, 

меѓународнатасоработкавоовааобласт, меѓународнитедокументии 

добритепорактикинадржавите 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 
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13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Камбовски, 

Владо 

 

„Организиран 

криминал” 

2-ри август 2005 

2.  М. Лајман и 

Г.Потер 

„Организиран 

криминал” 

Магор 2009 

3. RexhepGashi Krimiiorganizuar Prishtinë 2014 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

94 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  КирилМитиќ Организиранкримина

л 

:невоеназаканазаЈугои

сточнаЕвропа 

Скопје 2013 

  2.  H.Abadinsky Organized Crime (tenth 

edition) 

USA 2013 

  3. М. Лабовиќ, 

М. Николовски 

“Организиранкримин

ал и 

корупција“ 

Скопје 2010 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Пенологија  

2. Код L124 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/3 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р гузимтар Рушани 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Пенологијата ја изучува индивидуализацијата на кривичната санкција во нејзиниот 

избор и извршување како претпоставка за остварување на целта што им е наметната од 

позитивните прописи, а тоа е ресоцијализацијата. Понатаму, го следи и изучува 

системот на кривичните санкции од аспект на богатството на санкциите по вид и 

траење, условите на извршувањето и слично. Од гледиште на извршување на 

кривичните санкции, посебно казните, таа ги изучува пенитенцијарните системи и 

институциите во кои се извршуваат казните и институционалните мерки, режимот на 

институциите, организацијата на животот и работата, затворскиот и превоспитниот 

персонал, методите на третман и затворската заедница, отпуштањето на осуденото лице 

и неговото прифаќање и адаптирање во животот на слобода. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Воведвопенологијата 

2. Пенологијатакакосамостојнанаучнадисциплина 

3. Поим, предмет и методинапенологијата 

4. Пенологијата и нејзиниотодноссодругитенауки 

5. Појава и развојнаказнувањето 
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6. Историскиразвојнаоблицитенаопштественареакцијаврзнегативнитеоднесувања 
7. Општественареакцијаспреманегативнитеоднесувањавоновиотвек 

8. Теориизаоправданоста и целитенаказната 

9. Модерниотсистемнаизвршувањенакривичнитесанкции • улогатанамеѓународните 

и домашнитеорганизации и здруженијаворешавањетонапенолошкитепроблеми 

10. Кривичнисанкцииспоредкривичнотозаконодавство 

11. Системнаизвршувањенакривичнитесанкции 

12. Ресоцијализацијата и социјалнатаадаптација-

основницелинаизвршувањетонаказнаталишувањеодслобода 

13. Индивидуализацијанаказнаталишувањеодслобода-

условзаостварувањенаресоцијализацијата 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ЉупчоАрнаудовски и 

АлександраГруевска – 

Дракулевски 

„Пенологија – наука 

за извршување на 

санкциите со извршно 

казнено право на 

Република 

Македонија (втор 

дел)” 

Правенфаку

лтет 

„Јустинијан

Први“ 

2013 

2.  Hysi, V Penologjia Tiranë 2012 

3. Osmani, Afrim,  Penologjia Shkup 2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. RexhepGashi Ekzekutimiidënimit me 

burgimnëShqipëri 

Prishtinë 2001 

  2.  VasilikaHysi Kriminologjia, Tiranë 2005 

  3. БужаровскаГор

дана 

Алтернативиназатвор

от 

Скопје 2003 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Албански јазик 

2. Код ALB01 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Мајлинда Пеза Периу 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

1. Стекнување знаења за спецификите на албанскиот јазик во однос на македонскиот 

јазик. 

2. Оспособување за основно усно и писмено комуницирање на албански стандарден 

јазик. 
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3. Оспособување за правилен изговор и правопис. 
4. Оспособување за основна конверзација на разни теми: поздравување, семејство, место 

на живеење, учење и работа, професии и др. 

11. Содржина на предметната програма:  

Правоговор и правопис на албанскиот јазик. Корелација меѓу албанската и македонската 

азбука. Дистинктивни фонеми на албанскиот јазик. Акцент. Конструкцијата во 

сложените глаголски времиња со помошниот глагол kamи jam. Разликата помеѓу 

албанскиот и македонскиот јазик кај ови времиња. Оспособување на студентите да ги 

изговараат гласовите th, dh, rr; y, ë; да разбираат и да можат да користат професионална 

литература на овој јазик. За оваа цел се изведуваат говорни вежби. Падежниот систем 

кај именските зборови. Род и број кај именките. Придавка. Степенување на придавката. 

Видови заменки и нивната употреба. Усогласување на броевите со именка и придавка. 

Искажување на возраст; искажување на време со денови, месеци и година.  Глаголски 

систем - вид, форми и образување. Предлози, сврзници и др. 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, индивидуална работа, групна работа, 

самостојно учење, интерактивен метод, фронтален,работа во групи, индивидуален. 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 
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право да го полагаат предметот преку завршно 
оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Aлбански јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Несими, Р. – Шушка, Ѓ Учебникпоалбанскија

зик 

Скопје 1989 

2. МустафаИбрахими Даучимеалбански Скопје 2005 

3.  Memeti, Qani Kursifillestar i 

gjuhësshqipe 

Скопје 2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Memeti, Qani Gjuhashqipe I Shkup 1998 

2. Gjovalin, Shkurtaj - 

EnverHysa 

Gjuhashqipepërtëhuajtd

heshqiptarëtjashtëatdhe

ut 

Tiranë 1996 

3. МирлиндаКрифца – 

Беќири 

Intertekstueliteti në 

poezinë shqipe mes 

dsluftërave botërore 

Fakti 

Скопје 2005 
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Прилог бр. 3  

 
Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 1 

2. Код ENG01 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Претходно познавање на јазикот 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 1” е утврдување на знаењето стекнато во 

средното училиште, а пред сé во областа на граматиката. Повторување на основните 

прости времиња и основните форми на граматика како придавки, заменки, предлози, 

модални глаголи. Главниот метод кој не води до изучување на горенаведеното е 

користењето на автентични материјали и теми од секојдневниот живот кој ја 

охрабруваат и подржуваат комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Глаголот “да се биде“: имиња и држави, лични информации, неопределен член и 

професии/ Присвојни придавки 

2. Ова, Она, Овие, Оние/ Има/ Присвојни придавки 

3. Сегашно просто време-прашања, позитивна и негативна форма, Прилози за време 

4. Сегашно просто време(тој, таа, тоа, сака .....инг форма(ње), прашања( тој и таа), 

Активни глаголи и прилози за фреквенција 

5. Членови: Определен, неопределени и Зеро/ Модални глаголи Може и Не може 

6. Повторување од глава 1-5 

7. “Таму има“ за еднина и множина/“Неколку и било колку“, предлози за количина/ 

“Колку“ за бројни и небројни именки 

8. Минато просто време- бев и беше, правилни и неправилни глаголи 

9. Минато просто време- негативна форма/ Прашални зборчиња 

10.  Именки во Компаратив/ Именки од Суперлатив 

11.Сегашно трајно време/ Сегашно просто време и Сегашно трајно време 

12. Повторување од глава 6-10 

13.Модалниот глагол “Може и Не може“ за способност/ Прашални зборчиња 

14. Идни планови: “Ќе биде“,“Би сакал да биде“,“Сака да биде“ 

15. Сегашен перфект/ Членови: определен,  неопределени и зеро 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 
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15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог 3  

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 2 

2. Код ENG02 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни   Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 2” е утврдување на знаењето стекнато во 

Англиски јазик 1. Повторување на основните прости времиња и основните форми на 

граматика како придавки, заменки, предлози, модални глаголи. Проширување на 

вокабулар и збогатување на граматиката со сложени времиња и граматички форми. 

Главниот метод кој не води до изучување на горенаведеното е користењето на 

автентични материјали и теми од секојдневниот живот кој ја охрабруваат и подржуваат 

комуникацијата на втор јазик.  

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Elementary Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Elementary Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stanton a, J, Wood, L. 

R. Longman 

Commercial 

Communication 

Longman 2006 
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Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 
културата и цивилизацијата на овие земји. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.  Ревизија на прашални форми/ Сегашно просто време 

2. Минато просто време/ Фрази за време кои обично се користат во минато време 

3. Модалниот глагол “Треба“ и “Не треба“/ Модални глаголи: Може/Не може, Мора/ Не 

Смее 

4. Сегашно просто време и сегашно прогресивно време/ Сегашно прогресивно време за 

идни планови 

5. Придавки во компаративна и суперлативна форма/ Модални глаголи Може и Не може 

6. Повторување од глава 1-5  

7. Планови и желби: “Ке биде“,“Планирам да“,“Би сакал да“,“наместо би“/ 

Предвидувања: “Ќе биде“ и “Нема да биде“ 

8. Сегашен Перфект и Минато просто време со сврзникот за/Минато просто време- 

правилни и неправилни глаголи 

 

9. Употреба на член/ Прилози за количина со бројни и небројни именки 

10.Навикнат/ Минато прогресивно време 

11. Повторување од глава 6-10 

12.  Герунд после глаголите сакање и не сакање/ сака да прави и би сакал да прави 

13.  Пасивна форма на сегашно просто време/ Пасивна форма на минато просто време 

14. Сегашен перфект прогресивно време и Сегашен перфект просто време/ Минат 

Перфект  

15.Релативни реченици со би било/Ќе биде и Би било/ Членови: определен,  

неопределени и зеро 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge  Pre-

Intermediate Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge Pre-

Intermediate Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davis D, Picket, D English for Commerce Prentice Hall, 

New York 

1990 
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Прилог 3  Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 3 

2. Код ENG03 

3. Студиска програма Правосудни студии / Криминалистика и детективи  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни   Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1, 2 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 3” е збогатување на знаењето стекнато во 

Англиски јазик 1 и 2. Обработка на посложен вокабулар и збогатување на граматиката 

со сложени времиња и граматички форми. Главниот метод кој не води до изучување на 

горенаведеното е користењето на автентични материјали и теми од секојдневниот живот 

кој ја охрабруваат и подржуваат комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Поставување прашања и одговарање/ Сегашно просто време и Сегашно прогресивно 

време/ Секојдневни активности/ Луѓето околу тебе/Двете форми на ИМА 

2. Минато прости време и Минато прогресивно време 

3.  Компаративна и суперлативна форма(опис на големи и мали градови)/ Фрази за 

споредување 

4.Сегашен перфект/ Сегашен Перфект прогресивно време 

5. Повторување од глава 1-4 

6. Идни форми/ Идни форми со АКО И КОГА 

7. Придавки со суфикси ЕД и ИНГ (ЊЕ)/  Пасив 

8. Изговарање: како да бидиме пољубезни/ ЌЕ за понуди и ненадејни 

одлуки/Генерализирање 

9. Дефинирање на релативна клауза/квантификатори 

10. Како да предвидуваме/ Хипотетички можности со АКО 

11. Минат перфект/Индиректен говор 

12. Должност и дозвола во сегашно време 

13. Модални глаголи во минато време 

14.Повторување на целиот материјал 

 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 30часови 
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог 3  

 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик 4 

2. Код ENG04 

3. Студиска програма Правосудни студии / Криминалистика и детективи  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни   Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Љутфије Чота  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пoложен Англиски 1, 2,3 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметот “Англиски јазик 4” е усовршување на посложените граматички 

форми, ревизија на основните времиња, како и збогатување на вокабуларот на 

студентите со синоними, антоними, фрази од секојдневната комуникација. Главна цел е 

да се постигне течна и правилна комуникација на англиски јазик со употреба на 

вокабулар од повисоко ниво, во смисла на сложени и комплексни реченици. Главниот 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Intermediate Students’ 

book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Intermediate Students’ 

workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Frodesen, J. & Eyring, J. Grammar Dimensions Boston: 

Heinle & 

Heinle 

2000 
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метод кој не води до изучување на горенаведеното е користењето на автентични 
материјали и теми од секојдневниот живот кој ја охрабруваат и подржуваат 

комуникацијата на втор јазик.  

Обработка на теми од современиот живот на англофонските земји. Елементи од 

културата и цивилизацијата на овие земји. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Ревизија на глаголските форми/Употреба на помошни глаголи 

2. Формирање на именки и герунд/Формирање на придавки/Фрази со глаголот ЖИВЕЕ 

3.Глаголски форми во нарација/Прогресивниот аспект во другите времиња 

4.  Пасив 

5. Повторување од глава 1-4 

6. Перфект времињата во минато, сегашно и идно време/Повеќе за Сегашниот перфект и 

Сегашниот траен перфект 

7. Употреба на член и кога не се користи 

8.  Релативни клаузули/ Квантификатори 

9.  Герунд или Инфинитив? 

10. Повторување од глава 5-8 

11.Модални и релативни глаголи/ Модали глаголи во мината форма 

12. Ревизија на формите за идно време/ Трајно идно време и Иден Перфект 

13. Хипотетички ситуации во сегашно времe/  Хипотетички ситуации во минато време 

14. пренесување на оригинално кажаните зборови на луѓето/зборови кои помагаат за 

ревизија на кажаното 

15.Повторување на целиот материјал 

12. Методи на учење: Фронтална настава, метод на комуникација,  индивидуална работа, 

групна работа, самооценување и оценување од страна на врсниците,  

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитни рокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Upper-Intermediate 

Students’ book 

Longman 2005 

2.  Sarah Cunningham and 

Peter Moore 

New Cutting Edge 

Upper-Intermediate 

Students’ workbook 

Longman 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Trappe, T. & Tullis, G. Intelligent Business 

Upper Intermediate 

Longman 

International, 

Pearson 

education Ltd. 

2006 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Македонски јазик 

2. Код MKD01 

3. Студиска програма Правосудни студии / Криминалистика и детективи  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Претходно познавање на јазикот. 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

1. Оспособување на студентите за правилен изговор, правилно пишување и 

правилна употреба на основните граматички структури на македонскиот јазик 

2.  Запознавање со особеностите на македонскиот јазик во однос на албанскиот 

јазик. 

11. Содржина на предметната програма:  

Совладување на четирите јазични вештини и тоа на следниве нивоа: слушање со 

разбирање (разликување на сите фонеми, особено оние што се карактеристични за 

македонскиот јазик); зборување (правилен изговор на фонемите и правилно 

акцентирање); читање со разбирање на едноставни реченици и куси текстови; пишување 

(усвојување на правописните правила, транскрипција на личните имиња и правилно 

пишување на едноставни реченици и куси текстови). Збогатување на лексичкиот фонд 

преку комуникативни модели (барање/ давање информации, искажување молба, желба, 

намера; заблагодарување итн.) и конверзациски вежби на одредени лексички теми. 

Функционално усвојување на основните граматички структури. 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 15 бодови 
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усна) 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата албански јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кита Бицевска Почетен курс по 

македонски јазик за 

странци 

Скопје 1995 

2. Конески, К Правописен речик на 

македонскиот јазик 

Скопје 1995 

3. Конески, К Граматика на 

македонскиот 

литературен јазик 

Скопје 1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. И. Пановска - Димкова Лимитативната 

видска конфигурација 

во македонскиот јазик 

Скопје 2002 

2. Редакција на Љ. 

Спасов и помошници 

во редакцијата, И. 

Пановска - Димкова и 

Историска фонологија 

на македонскиот јазик 

Скопје 2001 
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Љ. Митревски 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Правно пишување 

2. Код L127 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Мајлинда Пеза Периу  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Вештини за изразување и креативно пишување 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Подготвување на студентите за совршено пишување на писма и правни актите.  

11. Содржина на предметната програма:  

Изборниот предмет Правно пишување и образложување е практичен предмет 

карактеристичен за американскиот систем на правничко образование кој ги проучува 

основните правила и начела на правното составување на писмена во сите институции на 

државната власт и нивното усно образлагање, а има цел развивање на пишувачките и на 

ораторските вештини и способности. 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 
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 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Албански, македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. V. Miličić Osobitosti tvorbe 

podzakonskih 

propisnika 

HPR,br. 

8/2003 

 

2003 

2. V. Miličić Osobitosti tvorbe 

pravnih pravila, 

propisnika prema 

stupnju u odlučivanju, 

prirodi pravnih pravila, 

stupnju uopćavanja, 

kao i osobitosti 

navođenjem, 

pozivanjem, 

skraćenicama 

ZRPFS, br. 3-

4/2004 

2004 

3. Stefen Lukas Arti I tefoliritpublik Tirana  2011 

 SonilaKapedani Metodika per estetiken 

e tefolurit 

Tirana 2011 

22.2. 
Дополнителна литература 

Ред. Автор Наслов Издавач Година 
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број 

1. V. Miličić Ćudoređe i 

deontologija 

znanstvenoga rada 

Zagreb 1999 

2. V. Miličić Metodologija prava – 

Nomotehnika 

Zagreb 1998 

     

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Виктимологија  

2. Код L134 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 година/3 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Генц Мерко 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Постидипломците ќе стекнат научно релевантни сознанија поврзани со жртвата на 

кривичното дело, кои се погодни да бидат искористени на практичен план за 

обезбедување на ефикасна превентивна политика, откривање на непознат сторител и 

адекватно одмерување на казна за сторителот, како и за проблемите што настануваат 

за жртвата по извршеното кривично дело и воедно да се оспособат соодветно да 

постапуваат со жртвата на кривичното дело. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. -  Настанок и развојнавиктимологијата;  

2. Поим и предметнавиктимологијата;  

3. Цели изадачинавиктимологијата; Поимотжртва; Праватанажртвата; 

4. Кривично-правнитеаспектинаоднесувањетонажртвата; 

Положбатанажртватавоказненотоправо; 

5. Поим и видовинавиктимизација; Виктимогенипредиспозиции; Односделиквент-

жртва; Придонесувачкооднесувањенажртвата; Типологиинажртвите и 

нивнозначење;  

6. Виктимопрофилакса; Жртвинаодделнивидовинакриминалитет; Помош 

иподдршканажртватапоизвршенотокривичнодело;  

7. Полицијата и жртватанакриминалитетот;  
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8. Криминалистичкавиктимологија;  
9. Жртвата и ресторативнатаправда. 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ОливерБачановиќ „Полицијата и 

жртвите” 

2 август-С 1997 

2.  Halili, Ragip Viktimologjia Prishtinë 2011 

3. William 

G.Doerner-

Victimology Cincinnati 2002 
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Steven P.Lab 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jo Goodey Victims and 

Victimology: Research, 

Policy and Practice 

England  2005 

  2.  Harvey Wallac Victimology (Legal, 

Psychological, and 

Social Perspectives) 

Boston  2007 

  3. ZvonimirŠeparov

ić 

Viktimologija (studije o 

žrtvama) 

Zagreb 1998 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во политички науки 

2. Код P101 

3. Студиска програма Правосудни студии   

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/ 1 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Сенада Лачка 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Темите кои треба да се опфатат во овој циклус на предавања ќе бидат насочени кон 

опремување на студентите со клучните концепти кои се решаваат во рамките на 

политичките науки. Овој курс ќе ги запознае студентите со основниот речник на оваа 

наука, а особено со основните концепти на политиката; со државни институции и 

невладини организации; идеологии и политички системи; демократијата и различните 

модели на влади на демократизација; како дејствуваат политичките актери и како се 

формираат политичките преференции и интересни групи, изборните системи и начинот 

на кој тие формираат однесување на политичките актери; меѓународните односи и 

човековите права. На крајот од овој курс студентите ќе бидат добро информирани за 

структурата на политиката, основните концепти и неговата природа, држава и влада и 

однесувањето на политичките актери во денешно време. Вклучувањето на учесниците е 

многу динамично, овозможувајќи синхронизација на лидерски феномен и политика за 
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да се создаде рамнотежа. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.  Политички науки и политички актори   

2.  Ракување со основните концепти во политиката идеологии, моќ, држава, 

суверенитет, легитимитет, итн. 

3.  Класичните политички научници  и важноста на нивните текстови во 

изучувањето на политичките науки 

4.  Кои се политичките вредности, предности и недостатоци 

5.  Политичкото влијание кај медиумите и јавноста  

6.  Различни политички системи и идеологии  

7.  Демократија и демократизација како процес   

8.  Извештаи и карактеристики на управување со политиката  

9.  Политички партии и изборни кампањи  

10.  Административни и и извршни процеси   

11.  Лидерство и чекори кои треба да се следат   

12.  Невладини организации  

13.  Меѓународни односи и права на поединци  

14.  Развој на политички системи во различни земји   
 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 
настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. • Andrew Heywood,  “Key Concepts in 

Politics 

Oxford 

University 

Press 

2013 

2.  Andrew Heywood,  “Politics, 3e Oxford 

University 

Press 

 

2013 

3. • S. Hix and M. Whiting,  

 

“Introduction to 

political science” 

Oxford 

University 

Press 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. - Lawson Kay,  

 

"Introduction to 

Political Science 1e", 

San Francisco State 

University 

Oxford 

University 

Press 

2010 

  2. Ben Duprè,  “50 political ideas you 

really need to 

know” 

Oxford 

University 

Press 

2010 

  3. Dahl, Robert Alan   

 

 

Poliarkia – 

pjesëmarrja dhe 

opozita, 

Pegi, Tiranë 2005 

  4. Goodin, Robert E. dhe 
Klingeman, Hans-Dieter 

A New Handbook of 

Political Science 

Oxford 

University 

Press 

1996 

  5. David dhe Stoker, Gery Theory and methods 

in Political 

Science, 

Palgrawe 

MacMillan, 

New York - 

Sartori,  
2002 

\ 

 

 6. Giovanni   Edhe një herë për 

teorinë e 

demokracisë,  

Diturisa.Tiran

e  
1998 

  7. W. Philips Power and Choice: An 

Introduction to 

Political Science, 

botimi i shtatë, 

, New York: 

McGraw-Hill 
2001 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет  ИТ-Вештини 

2. Код CCS102  

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

Првсеместар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Игли Тафа, Д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс презентира широк, интегриран вовед во фундаменталните концепти на 

компјутерски науки. Се обработуваат следниве теми: историја на пресметувањето; 

дигитална логика и дигитални системи; вовед во компјутерска архитектура, основни 

алгоритми, решавање проблеми и структури на податоци; вовед во програмски јазици, 

оперативни системи, системи на база на податоци, мрежи, веб и софтвер инженерство; 

апликации, вклучувајќи опис на функционалноста на соодветниот софтвер (word-

процесори, база на податоци,  browser-и и слично) ; обработка не само на 

традиционални податоци туку и на мултимедијални податоци. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Основниот хардвер на компјутерите 

2. Бинарниот систем на броеви 

3. Периферни компјутерски уреди 

4. Компјтерски мрежи  

5. Кориснички системи 

6. Основните елементи на Микрософт Виндоус 

7. Микрософт Офице Ворд 

8. Микрософт Офице Ексел 

9. Микрософт Офице ПоверПоинт 

10. Микрософт Офице Аксес 

12. Методи на учење:интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 
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16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                 60+15+15+10=100 бодови 

17.1. Тестови 60  бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4 Активност 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert T. Grauer, Mary 

Anne Poatsy, Michelle 

Hulett, Cynthia Krebs, 

Keith Mast, Keith 

Mulbery, Lynn Hogan  

Exploring Microsoft 

Office 2010, Volume 1 

(2nd Edition) 

Prentice Hall 2012 

2. Timothy O'Leary, Linda 

O'Leary 

Computing Essentials 

2014 Complete Edition 

McGraw-

Hill/Irwin 

2013 

3 E.Turban, E. McLean i 

J. Wetherbe 

Information 

Technology for 

Management – Making 

Connections for 

Strategic Advantage 

John Wiley & 

Sons 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Elmasri, R., Navathe Fundamentals of 

Database Systems 

Benjamin 

Cummings 

1994 
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2 Kroenke D.M Using MIS, 1st Edition,  Prentice Hall 2006 

3 Laudon K.C. i Laudon 

J.P. 

Management 

Information Systems: 

Managing the Digital 

Firm 

Pearson – 

Prentice Hall. 

2004 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Казнено Право-посебен дел 

2. Код L110 

3. Студиска програма Правосудни Студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки  

 5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3  

8. Наставник Проф.Д-р Сејфула Османи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на курсот е по завршување на наставата студентите да знаат што 

претствува казненото дело, казнената санкција, како и одделните казнени дела опишани 

во посебниот дел на казненото право. Студентите исто така треба да ги познаваат и 

разликуваат елементите на казненото дело, како и карактеристиките на македонскиот 
казнен систем и видовите казни во РМ. 

11. Содржина на предметната програма:  

Кривични дела против држава, кривични  дела против изборниот систем, 

кривични дела продив животот и телото, и др.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 
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17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Д-р Владо Камбовски Казнено право, 

посебен дел 

Скопје 2011 

2. Исмет Салиху Казнено Право (E 

Drejta Penale) 

Приштина 2003 

4. Исмаил Зенели Е дрејта пенале (пјеса 

епосачме) 

Тетово 2007 

5. Ferguson, Robert and 

Stokke, Allan 

Concepts of Criminal 

Law 

Бостон 1976 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Веселс , Хиленколт Кривично право – 

посебен дел (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) (Превод 1000 

книги- Влада 

Скопје 2013 

  2. Веселс, Бојлка Кривично право 

(Превод 1000 книги- 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 

  3. Никола Алекс Dënimi penal : mes 

populizmit penal dhe 

drejtësisë 

Лежа 2016 

  4. Веселс, Хегингер Казнено право – 

посебен дел  (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2009 

  5. Gashi Rexhep  Krimi i organizuar, 

Krime kundër shtetit 

Ligjërata të autorizuara 

Приштина 2014 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на службеничко право 

2. Код IUS118 

3. Студиска програма Правосудни Студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за политички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Арбер Ѓета  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите треба да се оспособат за: 

1. Работа во јавна администрација преку запознавање со теоретските принципи врз 

кои е заснован службеничкиот систем во Република Македонија, а пред се, преку 

практичен престој на студентите во релевантните државни органи (за јавни 

службеници). 

2. Осознавање на правата, обврските и одговорностите на државниот службеник во 

Република Македонија (за државни службеници, адвокати, судии на Управен 

суд). 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Изучување на основните поими 

2.  Постанокот и развојот на јавните служби 

3. Видови јавни служби и функционално и организациско одредување на јавните 

служби 

4.  Европската Унија и јавните служби како дејности со посебни овластувања  

5.  Универзалните услуги во јавните служби, континуитетот на услугите, 

достапноста, регулирање на цените и квалитетот, достапноста, сигурноста на 

корисниците 

6.  Основите на правниот режим на јавните служби 

7.  Либерализацијата и извршувањето на јавните служби 

8.  Јавните служби во РМ и нивната законската заснованост, нивното 

функционирање, финансирање 

9.  Јавните установи и останатите облици на организирање  

10.  Дејноста на јавните служби.  

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 15 Часови 
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аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Павловска-Данева А., 

Давитковска Е 

Службенички систем Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“ 

Скопје 

 

 

2012 

2. Гризо Н., Гелевски С., 

Давитковски Б., 

Павловска-Данева А. 

Административно 

Право 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“ 

Скопје 

 

2008 

3. Мишел Русе, Оливие 

Русе 

Административно 

право 

Скопје 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Жан Волин Административно 

право (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје 2012 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Локална Самоуправа  

2. Код L136 

3. Студиска програма Правосудни Студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки  

 5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/  

3 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Мерсим Максути 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Локалната самоуправа е категорија на политичкиот систем и самостојна наука и 

целина. Нема демократски политички систем без развиена локална самоуправа. 

Изучувајќи ја посистематски и поцелосно локалната самоуправа, кај студентите ќе се 

стимилира посистематско осознавање на демократијата и цивилното општество, 

непосредното одлучување на граѓаните за сопствената егзистенција, управувањето со 

јавните работи итн. 

11. Содржина на предметната програма:  

Теоретски проблеми на изучувањето на локалната самоуправа. Потеклото и 

развитокот на локалната самоуправа. Теории за локалната самоуправа. Современа 

локална самоуправа. Компаративна локална самоуправа: Англија, Шведска, Швајцарија, 

Германија, Италија, Норвешка, Белгија, Грција, Исланд, Австрија, Данска, Полска, 

Словенија, Унгарија, САД. Локалната самоуправа во Република Македонија. Реформа 

на локалната самоуправа.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гордана Силјановска- 

Давкова, Владимир 

Митков 

“Локална самоуправа” Магор, 

Скопје 

2000 

2.  Agni Aliu Qeverisja lokale    

3. Саво Климовски Уставно право и 

политички систем 

Просветно 

дело-Скопје 

2003 

4. ИСППИ Функционирањето на 

системот на локалната 

самоуправа во 

Република 

Македонија 

Скопје 2004 

5. P. Klarić - M. Vedriš Građansko pravo, 11. 

izdanje 

Narodne 

novine, 

Zagreb 

2008 

6. Илија Тодоровски, 

Јове Кекеновски 

Локална самоуправа, 

авторизирани 

предавања 

Скопје 2008 

7. Службен весник Закон за локална 

самоуправа 

Скопје   

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Gordana Siljanovska-

Davkova 

(Non) compliance of 

Macedonian Local 

Government with 

European Charter for 

Local Self Government 

Counc

ile of 

Europ

e 

2000 

  2. Friedrich Ebert Современи трендови 

на локалната 

самоуправа во некои 

европски држави 

Скопје 2000 

  3. Gordana Siljanovska-

Davkova 

Theories for Local Self-

Government”, 

Institutum Studiorum 

Humanitatis 

Ljubjana 1995 

  4. Gordana Siljanovska-

Davkova 

Consultation of 

Citizens and Local 

Authorities 

Council of 

Europe, 

Strasbourg 

2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни односи 

2. Код P105 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Д-р Рудина Каја 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Со изучувањето на овој предмет, студентите ќе се запознаат со основните теории за 

меѓународните односи: реализам, либерализам, меѓународно општество; Студентите ќе 

се запознаат и со Англиската школа, општествениот конструктивизам, меѓународната 

политичка економија и алтернативните приоди кон меѓународните односи. Во рамките 

на изучувањето на предметот Меѓународни односи студентите ќе се стекнат и со 

сознанија за предизвиците на меѓународната безбедност и тероризам, но и за начинот на 

решавање на регионалните прашања. Студентите ќе се оспособат и ќе може да ја 

анализираат улогата и значењето на Република Македонија на меѓународната политичка 

сцена. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед – разбирање на меѓународните оодноси 

2. Институционализација на меѓународните односи  

3. Еволуција на меѓународното општество 

4. Теории на светската политика - реализам и неореализам 

5. Интереси, цели, закани и можности 

6. Осврт на дипломатските процеси 

7. Меѓународна безбедност и тероризам 

8. Меѓународна економија - проблеми и влијанија 

9. Глобализација - управување и проблеми 

10. Регионални прашања 

11. Република Македонија на меѓународната политичка сцена 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 15 Часови 
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аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Облигационо право  

2. Код L135 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/ 7. Број на ЕКТС 3 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитријевиќ Меѓународни односи Београд 1996 

2.  Ѓорѓи Тоновски Меѓународни 

организации 

Европски 

Универзитет - 

Скопје 

2007 

3. Љубомир Д. Фрчкоски Стекнување и 

независност на 

Република 

Македонија 

во Зборник 

на АСНОМ 

(Скопје: 

МАНУ 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 1. Чарлс Р. Беитс,  ,  

 

" Политичка теорија и 

меѓународни односи 

 

 

Скопје 

Просветно 

дело 

2009 

   2. Пол Р. Виоти, 

Марк В. Каупи 

Меѓународни односи 

и светска политика: 

безбедност, 

економија, идентитет 

Скопје: 

Академски 

печат 

2009 

   3. Кристијан Реус-

Смит 

Политиката на 

меѓународното право 

Скопје: 

Нампрес 

2009 
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3 семестар кредити 

8. Наставник Доц. д-р Нуртен Кала Даути 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Соизучувањенапредметнатапрограмастудентитеќесестекнатсознаењазаосновитенаоблиг

ационотоправо и посебнитевидовиоблигациониодноси. 

Студентитепрекуедукацијатаќетребадасестекнатсознаењаташтоимсепотребниворамките

напрометотнасубјективнитеграѓанскиправа. Вообластанаопштотоучењенаоблигациите 

(облигационитеодноси), 

студентитетребадастекнатвештининаприменанаопштитеинститутинаоблигационотоправ

окајпосебнитевидовиоблигациониодноси. Особено, 

студентитебитребалодасестекнатсовештинизапреговарање, склучување и 

реализирањенапосебнитевидовиоблигационидоговори, како и 

изучувањенамеханизмитенарешавањенаспоровитеоколуисполнувањетонаобврскитенадо

лжникот. Вообластанаотштетнотоправо, 

студентитетребадасестекнатсознаењавопогледнаустановувањенафактичкото и 

правнотопостоењенаоблигациитезанадоместнаштета и нивнотоспроведување. Конечно, 

студентитебитребалодастекнатпознавањазаостанатитевидовиоблигациониодноси 

(стекнувањебезоснов, работоводствобезналог и едностраниизјавинаволја). 

Какорезултатнадобиенитезнаењастудентитеќесеоспособатзаследново: 

 дагоразбераткомплексниотсистемнаоблигационотоправо, како и 
неговатаправнанормираност 

 дагоразбератмеханизмотнаприменанаопштитеинститутинаоблигационотоправо 
(општотоучењезаоблигациите) напосебнитевидовиоблигациониодноси 

 дагиразберат и разликуваатразличнитевидовиоблигациониодноси 

 дагиразберат, идентификуваат и 
разликуваатосновнитевидовиоблигационидоговори 

 дастекнатосновнизнаењавопогледнапреговарањето, склучувањето и 
составувањетонапосебнитевидовидоговори 

 дагиразликуваатоблицитештета 

 дагиразберат и разликуваатвидовитеодговорностспоредосновотнаодговорноста 
дагиразбератосновнитемодалитетинанадоместувањенаматеријалната и 

нематеријалнаташтета. 

11. Содржина на предметната програма:  

 
1. ПОИМ ЗА ОБЛИГАЦИОНОТО ПРАВО 

2. ОПШТА ТЕОРИЈА НА ОБЛИГАЦИИТЕ 

3. ИЗВОРИ НА ОБЛИГАЦИОНОТО ПРАВО 

4. НАЧЕЛА НА ОБЛИГАЦИОНОТО ПРАВО 

5. ОПШТА ТЕОРИЈА НА ДОГОВОРИТЕ 

6. СТЕКНУВАЊЕ БЕЗ ОСНОВ 

7. РАБОТОВОДСТВО БЕЗ НАЛОГ 

8. ЕДНОСТРАНИ ИЗЈАВИ НА ВОЉА 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 
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15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                              60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рајнхард Цимерман Облигационо право 

(Превод 1000 книги- 

Влада на РМ) 

ПравниотФа

култет - 

Скопје 

 

2.  Гале Гелев, Дабовиќ 

Атанасовска 

Облигационо Право – 

трето издание 

Скопје 2012 

3. DautiNergjivane E drejta e detyrimeve Prishtine 2006 

4. Aliu Abdulla  E drejta e detyrimeve -

skript 

Тetove 2008 

5 Gerard Legier E drejtaciviledetyrimet Tirane 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јадранка Дабовиќ 

Атанасова 

Облигационо право - 

практикум 

Скопје  

  2. Службенвесник Законзаоблигационио

дноси 

Скопје  

  3. Фабр-Мањан, М Облигационоправо-

Договорот и 

едностранатаобврска 

Скопје 2011 

  4. Службенвесник Законзафинансискади

сциплина 

Скопје   

  5. Службенвесник Законзаграѓанскаодго

ворностзанавреда и 

клевета 

Скопје   

  6. AlajdinAlishani E drejta e detyrimeve   

  7.  Mariana TutulaniSelimi E drejta e 

detyrimevedhekontrata

ve 

  

  8. AmantijaLevanaj Kontrata e transportit Tiranë  2016 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Современа Геополитика 

2. Код P112 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2 година/  

3 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Емилио Чика  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е запознавање на студентите со најважните геополитички и 

геостратешки теории и конструкции, историските случувања кои го оформувале и го 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. BilaliAsllan 

BeshiriBedriv 

E DrejtaRomakeIUS 

Romanorum 

Prishtina 2015 

2. ПуханИво, Поленак-

АќимовскаМирјана, 

БучковскиВладо, 

НаумовскиГоце 

Римско Право Скопје  2014 

3. Поленак-

АќимовскаМирјана, 

БучковскиВладо: 

Изборнатекстовиодри

мскотоправо III 

издание( 

илибилокоедругоизда

ниенанаведениотпрак

тикум) 

Куманово  2003 

  4. РајнхардЦимерман(пре

в.ЕленаВитанова) 

ОблигационоправоРи

мскиосновинаграѓанс

кататрадиција 

Скопје 2009 

  5 ЕндруБорковски и 

ПолдуПлесис(прев.Еле

наВитанова) 

УчебникпоРимскопра

во 

Скопје  2009 

  6 Бујуклиќ Жика Римско Приватно 

Право 

Белград 2012 

  7 HalimiMusli Lexduodecimtabelarum Tetove 2004 
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формираат светот и современите процеси на глобализација и регионализација. 
Совладувањето на оваа студиска програма ќе овозможи студентите да ги согледаат 

основните геополитички и геостратешки одредишта на Балканот и европскиот 

континент, да ги разберат глобалните движења и да ги пратат постојаните промени во 

сложеното глобално и регионално окружување. 

11. Содржина на предметната програма:  

Теоретска настава: 1. Поим за геополитика. 2.Предмет на геополитиката како 

наука и вештина. 3. Природа на геополитиката 4. Развој на геополитиката 5. Борба за 

освојување на глобалниот простор до Втората светска војна (борба за превласт над 

европскиот континент, колонијализам) 6. Друштвено-политичка и техничко-технолошка 

пробразба на Европа во 18 и 19 век 7. Географија, политичка географија и геополитика 

8. Светски војни, Друштвото на народите и ООН 9. Студената војна и период на 

детантот 10. СССР и САД како светски сили, поствоенииот период  11. Геополитичка 

теорија и геостратегиски конструкции во САД после студената војна 12. 

Глобализацијата и глобалната политика 13. Економска глобализација 14. 

Трансформација на политичката заедница 15. Геополитиката во периодот после 

студената војна. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 
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семестарот, а во спротивно нема право на потпис 
и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

                                       

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Современи Политички Системи 

2. Код P116 

3. Студиска програма Правосуднии студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки  

 5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар изборен 

 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Сенада Лачка 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентот треба да се стекне знаења за современите политички системи и да се 

оспособи за критичка евалуација на истите од аспект на нивното отстапување од 

теоретските концепти и уставните норми. 

11. Содржина на предметната програма:  

Иако компаративното изучување на политичките системи започнува со Аристотеловата 

Политика и компаративната анализа на 158 устави и системи на Хеленските државички, 

дисциплината Совермени политички системи се стекна со академски статус во 

почетокот на 20 век. Современите класификации на политичките системи се исто толку 

сложени и тешки за разбирање, како и социјалниот, економскиот, географскиот и 

културниот амбиент во кој овие системи функционираат. Сепак, може слободно да се 

каже дека во ерата на посткомунизмот и на глобализацијата либералната демократија 

станува референтен политички ситем. Од прагматични причини денеска во науката на 

современите политички системи доминира критериумот на организацијата на власта при 

изучувањето на европските и северноамериканските политички системи. Врз таа основа 
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се зборува за модели на парламентарен систем (Велика Британија, Шведска, Сојузна 
Република Германија, Италија, Шпанија), претседателски систем (САД) и мешовит 

систем (Франција). Швајцарскиот модел на директоријална, односно компромисна 

демократија е специфичен модел. Посебно место имаат т.нар. нови демократии, а во 

нивни рамки и „полу демократиите“ што произлегоа од распадот на комунизмот.Покрај 

западните полиархии и новите демократии, во рамките на современите политички 

системи се зборува и за современите Источно Азиски и Африкански автократски 

системи, за теократските режими и за воените режими. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански,   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на Механизми на интерна евалуација и анкети 
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наставата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ЉУБОМИР Д. 

ФРЧКОСКИ, ЃОРГЕ 

ИВАНОВ 

СОВРЕМЕНИ ПОЛИТИЧКИ 

ТЕОРИ 
Јустиниан 

Први -

Скопје 

2003 

2.  Д-р Денко Малеси Меѓународна 

Политика 

Јустиниан 

Први-Скопј 

2000 

3. John Dunn The History of Political 

Theory 

Cambrige 

University 

Press, 

London 

1998 

4. Will Kymlicka Contemporary Political 

Philosophy 

University 

Press 

2002 

5. Robert E. Goodin and 

Philip Pettit (ed.) 

Political Philosophy Blackwell 

Publishers, 

Oxford 

1998 

6. Marcridis R. and R. 

Ward (ed) 

“Modern Political 

Systems-Europe” 

New Jersey 1963 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јован Чирич Introduction to the law 

of USA – превод 

Београд 2008 

  2. Јован Чирич Савремени правно 

политички системи – 

скрипта 

Београд 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Стварно право  

2. Код L132 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Шемсије Демири 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во рамките на предметот Реално  право студентите, преку креативни предавања и 

практични вежби, поподробно се запознаваат со појавата и историскиот развиток на 

римското право, почнувајќи од најстариот период, со посебен нагласок на историскиот 

општествено-економски развиток на римската држава и особено на римското приватно 

право.Пред метната програма содржи детална разработка на настанокот, содржината, 

заштитата и престанокот на речиси сите приватно правни гранки и нивните пооделни 

институти.  Предметот нуди содржини кои ги допираат темите од суштествена важност 

за секој добар правник. 

Очекуваните резултати од студентите, коишто перманентно би го посетувале курсот 

Римско  право , се следниве: 

- да ги разберат основните етимолошки, терминолошки и содржински поими и 

категории во сферата на римското право 

- да можат да ја воочат врската помеѓу римското и современото право, преку 

компарирање на институти и категории кои се среќаваат и денес, а водат потекло од 

Антиката;  

- да бидат во состојба да ги сфатат основните историски фази во развојот на основните 

правни институти; 

- да развијат истражувачки, аналитички и презентерски вештини кои би им помогнале 

во понатамошното образование, но секако и во практичната работа. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Статусно право   

2. Семејно право    

3. Поим на стварното право и ствари 

4. Имотно право-  сопственост 

5. Имотно право- владение 

6. Имотно право - поим и субјекти на облигационите односи 

7. Имотно право- Содржина, извори на облигациите и договорите како извори на 

облигациите(contractus) 

8. Имотно право -Видови договори како извори на облигации (формалистички, 
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вербални, реални, литерарни и консенсуални договори) 
9. Имотно право - Пакти и деликти како извори на облигации 

10. Имотно право - Variae causarum figurae како извори на облигации и обезбедување 

на побарувањата 

11. Имотно право - Пакти и деликти како извори на облигациии  

12. Имотно право - Гасење на облигациите и последици од неизвршувањето на 

обврските 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пухан Иво, Поленак-

Аќимовска Мирјана 

Римско Право IV 

издание 

Скопје 2008 

2.  Живковска Р. Стварно право, 

Европа 92 

Скопје 2005 

3. .Живковска Р., 

Пржеска Т., Димова С., 

Петушева Н. 

Коментар на Законот 

за катастар на 

недвижности 

Скопје 2013 

4. Спаркс П. Европско стварно 

право 

Скопје 2009 

5. Aliu Abdulla   E drejta sendore Prishtine 2014 

6. Поленак-Аќимовска 

Мирјана, Бучковски 

Владо 

Избор на текстови од 

римското право III 

издание 

Куманово  2003 

7 Kaloshi Fadil  Regjistrimi i pasurive të 

paluajtshtme : (Paketa e 

posaçme ligjore për 

titujt e pronësisë së tyre 

: Periudha 1990-2009 : 

Me komente) 

Tirana  2013 

8 Enkeleda Olldashi  Pasuritë e paluajtshme 

dhe sistemi i 

regjistrimit në 

Republikën e 

Shqipërisë 

Tirane  2015 

 Ivs Piko E drejta e pengut    
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиско право 

2. Код L133 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

 Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1 година/  

2 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Арбер Ѓета 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот има за цел: 

- Да ги воведе студентите во материјата на финансиското право; 

- Да им го објасни поимот за финансиско право;  

- Да им претстави кои се финансиско правните односи може да се воспостават.  

- Да им да го објасни комплексот од норми со коишто се регулира финансиската 

дејност на државата и другите јавно - правни субјекти; 

- Да ги воведе во хетерогените правни односи во врска со стопанисувањето со пари.   

- Студентите да го анализираат правниот аспект на материјата на јавните приходи и 

расходи, буџетирањето, функционирањето на финансиските системи, видовите 

фискалните приходи(даноци, такси, царини, придонеси). 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во финансиите 

2. Извори на финансовото право 

3. Финансиско правен однос  

4. Поим на јавните расходи  

5. Буџет и буџетско право  

6. Право на локално финансирање  

7. Јавни приходи  

8. Даночно правни принципи  

9. Директни даноци  

10. Индиректни даноци 

11. Такси  

12. Даночна постапка 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 15 Часови 
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аудиториски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дипломатски протокол 

2. Код P114 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама Проф. Д-р Емилио Чика 
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9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку овој предмет основната цел е запознавањето со правилата на однесување 

во дипломатијата низ позначајните постапки содржани во т.н. Протокол, почнувајќи 

дочекувањето и пречекот на позначајни странски офдицијални претставници па се до 

нивното сместување, организирање меѓусебни средби, разговори и договори од 

разновидни аспекти - дипломатски, политички, воен и други.  

11. Содржина на предметната програма:  

Темелно проучување на воспоставеноста и функционирањето на 

цивилизациското однесување во средбите и разговорите на домашните, со странските 

пртставници на сите нивоа од различен карактер. Преку програмски и добро подготвен 

содржаен протокол се овозможува се овозможува избегнување на хаотични и конфузни 

состојби. Со организираниот претходно утврден распоред и начинот на однесување на 

своите официјални претставници претставуваат огледало на авторитетот и угледот на 

својата земја. Протоколот во основа подразбира кодекс на добро, цивилизирано и 

елегантно однесување, содржани низ воспоставените законски и дуги норми и правила 

на однесување. Покрај претходното поседување на соодветно образование, културата на 

однесување, знаење знаење на барем еден до два странски јазици, почитување на 

странските претставници при средбите и слично. Потоа, нагласено место во 

проучувањето се дава на Дипломатскиот протокол како значаен сервис во целокупната 

надворешно политичко - дипломатска и слична активност во меѓународната соработка 

на својата земја.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Велјиц З Дипломатски 

протокол  

Слузбени 

лист СиЦГ 

2005 

2005 

2.  Њоод Ј., Серрес Ј.  Дипломатски 

церемонијал И 

протокол  

Графотисак, 

Загреб 2005 

 

(2005):  

 Fadil Maxhuni Protokolli Tirana 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Габер, В.  За македонската 

дипломатија,  

Магор, 

Скопје 2002. 

2002 

  



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

150 

 

 

 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Владимир Пивоваров, 

Ненад Богдановски 

Финансиско право Скопје 2008 

2.  Весна Пендовска,  

Александра 

Максимовска 

Велјановски, Кики 

Мангова Поњавиќ, 

Финансово право Македонска 

ризница 

Куманово 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Васил Гривче Финансии и 

финансово право 

Скопје  

  2. Жан Жак Бјенвену, 

Тјери Ламбер, 

Даночно право Скопје  2011 

  3. Simpozium ne Oher  Referate mbi reformën 

në ligjin e falimentimit 

në vendet e Europës 

Juglindore = Das 

Ohrider Symposium : 

Beitrage zur reform des 

insolven  zrechts in den 

Staaten Südasteuropas 

Tirana  2006 

  4.  Matthias Haenttjens  

European Banking and 

financial law statutes 

Taylor & 
Francis 

2017 

  5.  Елиз Ферон Начела на 

корпоративно 

финансиско право 

(Превод 1000 книги- 

Влада на РМ) 

Скопје  

       

  

https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Граѓанско општество и невладини 

организации 

2. Код: IUS119 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет заПравни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник  Проф. д-р Арбер Ѓета   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целите и очекуваните резултати се следни: 

 Студентите да ги разберат основните концептуални, терминолошки и 

етимолошки  поими во сферата на цивилното општество; 

 Студентите да бидат во состојба да ги разликуваат и разберат основните 

историски фази во развојот на цивилното општество, како и теоретските 

дебати и авторите на истите; 

 Студентите да ги разликуваат класичните, модерните, современите и 

популарните теории/концепции на цивилното општество и да се во состојба 

да ги посочат нивните главни теоретски премиси, постулати и застапници; 
 Студентите да можат да воспостават јасна врска помеѓу цивилното општество 

и сродните општествени сфери и јасно да ги распознаваат границите, 

разликите и специфичностите на истите; 

 Студентите да бидат запознаени со најновите тенденции во развојот на 

цивилното општество по паѓањето на Берлинскиот ѕид; 

 Студентите да се во состојба да ги распознаваат различните идеолошки и 

историски манифестации на цивилното општество; 

 Студентите да стекнат солидни познавања од сферата на невладиното 

работење и поставеноста и функционалноста на невладините организации. 

11. Содржина на предметната програма:  
Поим, етимолошко определување, класични модели на цивилно општество 

Модерни сфаќања за поимот цивилно општество (модернизација на поимот во 

историјата на политичката мисла) 

- Цивилното општество и неговите изворишта во учењата на големите религии – генеза на 

политичките заедници во јудеизмот, христијанството и исламот 

Современи дебати за цивилното општество 

Современи теории за цивилното општество 

Модели и функционални теории за цивилното општество 

Предизвикот на посткомунистичко цивилно општество – цивилно општество во 

транзиција 

Влијанието на организациите на цивилното општество врз македонската демократска 
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транзиција и консолидација 

- Влијанието на организациите на цивилното општество врз македонската демократска 

транзиција и консолидација  

- Цивилното општество под ударот на глобализацијата 

Правна рамка за функционирање на невладиниот сектор во Република Македонија 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода  10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитнирокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  

Иванов, Ѓорге 

Цивилно општество Скопје: 

ПНИД 

СТЕП 

1994 

2. Павловиќ, Вукашин Цивилно друштво и 

демократија 

Београд: 

Службени 

гласник 

2006 

3. Марковиќ, Ненад Влијанието на 

организациите на 

цивилното општество 

врз македонската 

демократска 

транзиција и 

консолидација 

(докторска 

дисертација). 

 

Скопје: 

Правен 

факултет 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pateman, Carole. The fraternal social 

contract. во Keane, 

John. Civil society and 

the state: new European 

perspectives 

London: 

University of 

Westminster, 

1998 

2. Seligman, Adam B.  Civil society as idea 

and ideal. Во 

Chambers, Simone and 

Kymlicka, Will. 

Alternative conceptions 

of civil society. 

Princeton and 

Oxford: 

Princeton 

University 

Press 

2002 
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Прилог бр. 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерска комуникација и примена 

2. Код IUS120 

3. Студиска програма Правосудни Студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Лиринда Вако Абедини 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на компјутерски апликации, основите на дизајнирањето на веб сајтови и 

нивна имплементација, примена на јава скрипт како модел на интерактивност. Земајќи 

ги во предвид основните познавања добиени од овој курс, главната цел е студентите да 

можат да креираат информативни веб сајтови и да се во можност да ги хостираат и 

одржуваат. 

11. Содржина на предметната програма: 

 Инсталирање и активирање на работната околина 

 Избработка на основни страници, запознавање со примери на страници со 
каскадни стилови. 

 Активности пред објавување на сајт, оптимизација, техничко тестирање, 
корисничко тестирање 

 Објавување и одржување на сајт 

 Хостирање. 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 15 бодови 
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усна) 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 
22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Justin Toms, Vencislav 

Dzambazov 

Web design Sofia 2001 

2. Lynch, H. Web Style Guide: Basic 

Design Principles for 

Creating Web Sites 

New Haven 2002 

3. Todd Stouffer Creating Web pages Sofia 2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jon Polok JavaScript Sofia 2001 

2. Ladd, E.; O’Donnell, J. et 

al. 

 

“HTML 4, XML, and 

Java 1.2, Dynamic 

HTML, CGI”, 

Macmillan 

Computer 

Publishing, 

Indianapolis 

1999 

3. Pekka Niskanen.  

 

Inside WAP Addison-

Wesley 

2001 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Логистика 

2. Код IUS 101 

3. Студиска програма Правосудни Судии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Флорида Вељаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Логистика ги анализира главните прашања по однос на логистиката и 

логистичкиот менаџмент, синџирот на снабдување, планирање на синџирот на 

снабдување, планирање на ресурсите, контрола на протокот на материјалите, набавки, 

управување со залихите, складирање и управување со материјалите, транспорт, 

меѓународна логистика, примена на ИТ во логистиката, ризици во синџирот на 

снабдување. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Вовед во логистиката и логистичкиот менаџмент 

  Синџир на снабдување 

  Планирање на синџирот на снабдување 

  Планирање на ресурсите 

  Контрола на протокот на материјалите 

  Набавки 

  Управување со залихите Складирање и управување со материјали 

  Транспорт 

  Меѓународна логистика 

  Примена на ИТ во логистиката 

  Ризици во синџирот на снабдување. 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 
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16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Заедничка надворешна и безбедносна политика 

на ЕУ  

2. Код IUS109 

3. Студиска програма Правосудни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Сенада Лачка 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ се занимава со анализа 

на односите на државите членки на ЕУ како актери на надворешната политика. 

Структуиран е на начин на кој дава приказ на Заедничката надворешна и безбедносна 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Coyle, Langley, Murphy 

and Wood 

Contemporary 

Logistics 

Prentice Hall 2010 

2. Donald Waters  Logistics: An 

Introduction to Supply 

Chain Management  

Palgrave 

Macmillan 

2008 

3. Д-р Душко Атанасоски 

Д-р Ристе Темјаноски 

М-р Оливер 

Филипоски 

Логистички системи Универзитет 

Гоце Делчев 

Штип 

2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David J. Bloomberg, 

Stephen A. LeMay, Joe 

B. Hanna 

Logistics Prentice Hall 2002 

2.     

3.     
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политика на ЕУ,  преку историска ретроспектива на институционалното структуирање 
од првите зачетоци на ЕУ, па се до денес.    

11. Содржина на предметната програма:  

1.Контекст на правото на Европската Унија 

2. Институции на Европската унија 

3. Извори на правото на Европската Унија 

4. Законодавни овластувања на Европската Унија; Делегирање на овластувања во 

рамките на законодавниот процес 

5. Директно дејство и супрематија на правото на Европската Унија во поредоците на 

државите членки 

6. Општи принципи на правото на Европската Унија 

7. Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ (1) 

8. Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ (2) 

9. Полициска и судска соработка во областа на кривичните работи; Слободно движење 

на лица во рамките на ЕУ (Шенгенското acquis); 

10. Основите на политиката на проширување на Унијата; Политичките, економските и 

правните критериуми за членство; 

11. Односите меѓу ЕУ и Република Македонија 

12. Слободите на внатрешниот пазар на ЕУ (слободното движење на стоки, услуги, 

работници и капитал) 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. 10 часови 15 Часови 

16.2. 5 часови 10 Часови 

16.3. 15 часови 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

160 

 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет ИТ Етика 

2. Код IUS125 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Лиринда Вако Абедини 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Крег, Грејн Де 

Бурка 

Право на ЕУ   Превод 1000 

книги- Влада 

на РМ 

2010 

2. Натали Де  Грув 

Валдерон, Саид 

Хамдуни 

Меѓународни 

Организации 

Превод 1000 

книги- Влада 

на РМ 

2006 

3. John Baylis and Steve 

Smith ed. 

The globalization of 

world politics - An 

introduction to 

international relations 

Oxford 

University 

Press 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ian Bache and Stephen 

George  

 

Politics in the European 

Union 

Oxford 

University 

Press, New 

York, 

2001 

2. Hazel Smith European Union 

Foreign Policy - What 

it is and what it does 

Pluto press, 

London 

2002 

3.     
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Предметот има за цел да ги запознае студентите со начинот на кој треба да се гледа на 

технолошкиот напредок во областа на информатичките технологии и нивното влијание 

врз секојдневното живеење, како и да ги запознае студентите со основните морални 

стандарди и етички принципи на работењето во информатичките технологии. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Администрација на системи и на операции – генерални етички одговорности 

 Аудит 

 Откривање на ранливост 

 Е-маил измами 

 Офицери за сигурност на информациите 

 Програмери и системски аналисти 

 Сигурност на компјутерите на корисниците и вработените 

 Издавање на содржина 

 Приватност 

 Етика  - Менаџмент/вработен 

12. Методи на учење: интерактивни предавања, , тимска работа, пример случаи, поканети 

гости предавачи, самостојна изработка и одбрана на проектна задача и семинарска 

работа, учење во електронско опкружување (форуми, консултации). 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+5+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 
настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stephen Northcutt, 

Cynthia Madden, 

Cynthia Welti 

IT Ethics Handbook:: 

Right and Wrong for IT 

Professionals 

Elsevier 2004 

2. Soraj Hongladarom, 

Charles Ess 

Information 

Technology Ethics: 

Cultural Perspectives 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2007 

3. Marian Quigley Encyclopedia of 

Information Ethics and 

Security 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Paul Sollie, Marcus 

Düwell 

Evaluating New 

Technologies: 

Methodological 

Problems for the 

Ethical Assessment of 

Technology 

Developments. 

Springer 

Science & 

Business 

Media 

2009 

2. Ali Salehnia Ethical Issues of 

Information Systems 

Idea Group 

Inc (IGI) 

2002 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународна трговска регулатива  

2. Код IUS115 

3. Студиска програма Правосудни студи  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Академик Анастас Анџели  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој курс ќе ги изучува правните и институционалните аспекти поврзани со 

меѓународната трговија на производи и услуги. Студентите ќе се запознаат со Општата 

спогодба за царини и трговија - ГАТТ, кој е претходник на Светската трговска 

организација; историски осврт на главните рунди на трговски преговори во рамките на 

ГАТТ; создавањето на Светската трговска организација - СТО; статусот, надлежностите 

и организациската структура на СТО; начинот на одлучување и решавање на споровите, 

како и конкретните правни правила за водење на меѓународната трговија на производи 

и услуги. Особено внимание ќе биде посветено на членството на Република Македонија 

во Светската трговска организација, како и правата и обврските кои произлегуваат за 

нашата држава од тоа членство. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. СТО 

2. Видови извори на правото на меѓународната трговија 

3. Тарифи, квоти и други бариери за пристап кон пазарот 

4. Субвенции и компензирачки/неутрализирачки давачки 

5. Антидампинг 

6. Технички бариери на трговијата: Технички бариери на трговијата и санитарни и 

фитосанитарни мерки 

7. Земјоделството 

8.  Трговија со услуги 

9. Интелектуална сопственост 

10. Решавање на спорови 

11. Трговијата и нејзиниот однос со инвестициите и политиката на конкуренција 

12. Земји во развој 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

15 Часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни организации и интеграции  

2. Код IUS102 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Шпетим Цами, Доц. Д-р Рудина Каја  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Материјата по предметот “Меѓународни организации и интеграции“ е конципирана на 

тој начин да може да ја прикаже институционализацијата на меѓународната заедница, 

т.е. заедницата на државите кои се стремат кон меѓусебни организирани односи. При 

тоа, интеграцијата, меѓузависноста и развојот на меѓународните организации и 

интеграции се анализираат од аспект на единство на економските, политичките, 

историските, културолошките и други фактори. Предметот ја опфаќа и материјата за 

глобализација на меѓународните односи, институционалната мрежа на тие односи, 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мацушита, М., 

Шонбаум, Т.Ц., 

Мавроидис, П.Ц. 

Светска трговска 

организација, превод 

на Владата 

Просветно 

дело, Скопје 

2009 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nicholas Perdikis, 

Robert Read 

The WТО and the 

Regulation of 

International Trade 

Edward Elga 

Publishing 

2002 
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меѓународното економско интегрирање, како и eвропското економско интегрирање.  
Европската Унија се јавува како носечки столб на европските интеграциони процеси. 

Посебно место при изучувањето на овој предмет завзема анализата на меѓународната 

организираност на Република Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед – разбирање на меѓународните односи 

2. Институционализација на меѓународните односи  

3. Видови и улога на меѓународните организации и интеграции (МОИ) 

4. Глобализација на меѓународните економски односи 

5. Организација на обединетите нации (ООН)  

6. Центар на институционалната мрежа 

7. Позначајни меѓународни финансиски институции 

8. Регулирање на трговските односи во размената 

9. Меѓународно економско интегрирање 

10. Европско економско интегрирање 

11.  Европската унија, носечки столб на интеграционите процеси во Европа 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 
настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана Секуловска 

Габер  

Меѓународни 

Организации и 

Интеграции  

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2003 

2.  Ѓорѓи Тоновски Меѓународни 

организации 

Европски 

Универзитет 

- Скопје 

2007 

3. Митко Кочовски Меѓународни 

Организации и 

Интеграции 

Државен 

универзитет 

„Гоце 

Делчев“ – 

Штип 

Економски 

факултет – 

Штип 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мацушита, Мицуо, 

Шонбаум, Џ. Томас, 

Мавроидас, Ц. Петрос 

"Светска трговска  

организација: право, 

практика и политика 

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни трговски трансакции  

2. Код IUS 113 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Гзим Селими, Доц. Д-р Јетон Шаќири 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Основната цел на предметот е да се разработат оперативните аспекти на меѓународната 

трговска размена. Материјата започнува со анализа на сите елементио кои се значајни 

при склучувањето на договорите за меѓународна купопродажба на стоки и правилното 

одредување на ценовните паритети. Во рамките на овој предмет се разгледуваат и 

видовите на меѓународниот транспорт на стоки, меѓународната шпедиција и 

осигурувањето на стоката во меѓународниот транспорт. Значаен елемент при 

изучувањето на меѓународните трговски трансакции е и проучувањето на документите и 

инструментите на платен промет кои се составен дел на меѓународната трговија со 

стоки. Во рамките на предметот се разработуваат и специјалните надворешнотрговски 

работи, основните принципи на функционирањето на електронската трговија и 

последните измени во царинското работење: воведувањето поедноставени царински 

постапки и преземањето мерки за водење бесхартиена трговија. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Регулирање на меѓународната трговија со стоки. 

2. Меѓународен транспорт на стоки. 

3. Меѓународна шпедиција. 

4. Осигурување на стоката во меѓународниот транспорт. 

5. Документи во меѓународната трговија со стоки. 

6. Инструменти на платен промет со странство. 

7. Електронска трговија. 

8. Специјални надворешно-трговски работи. 

9. Поедноставени царински постапки и бесхартиена трговија. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански   и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

171 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Александар 

Николовски 

Сообраќај – второ 

издание 

Скопје 2004 

2. Ристе Темјановски Меѓународен 

транспорт и 

шпедиција 

Скопје 2006 

3. Александар 

Николовски 

Осигурување во 

бизнисот 

Скопје 2005 

 4 Никола Костов Меѓународно 

трговско право – 

меѓународна 

шпедиција – договор 

за шпедиција 

Скопје 2011 

 5 Ристо Гоговски Меѓународна 

економија 

Охрид  2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Царинска Управа на 

Република Македонија  

Прирачник за ТИР: 

Царинска конвенција 

за меѓународен 

транспорт на стоки со 

ТИР-карнети 

Скопје 2011 

2. Стопанска Комора Бизнис-соработка со 

ЕУ: меѓународни 

трговски документи 

во Македонија 

Скопје 2010 

3. M.Reza Vaghefi, Steven 

K.Paulson, Viliam 

H.Tomlinson 

International Business 

Tories and Practice 

NewYork 1991 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни трибунали  

2. Код IUS116 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Шемсије Демири 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е совладување на клучните правни и процедурални институти 

поврзани со појавувањето, функционирањето и престанувањето на најзначајните 

меѓународни трибунали кои влијаат врз тековите на меѓународната политика. Од 

студентите ќе се бара критички однос кон теоријата и практиката на меѓународното 

организирање и интегрирање, односно функционирање на секој од постоечките 

меѓународни трибунали, со цел извлекување на заклучоци за улогата на Република 

Македонија до сега и можностите за нејзино подобрување/зголемување во иднина. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Меѓународно институционално право, право на меѓународни организации - поимни 

определби и класификации 

2. Персонална структура - членство во меѓународните организации и трибунали 

3. Организациона структура на меѓународните организации и трибунали 

4. Начин на донесување одлуки во меѓународните организации и трибунали 

5. Финансирање на меѓународните организации и трибунали 

6. Правен поредок на меѓународните организации и трибунали 

7. Правен статус на меѓународните организации и трибунали 

8. Дипломатски односи на меѓународните организации и трибунали 

9. Универзални организации 

10. Регионални организации 

11. Регионални европски организаци 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 
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16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

                                       

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Филиповски, З. –2011 Меѓународни 

организации и 

трибунали 

Компендиум

, ЕУРМ, 

2011 

2. Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заеднички политики 

Скопје 2011 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународно воено и хуманитарно право  

2. Код IUS110 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за правни  науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. Д-р Сенада Лачка 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да се објаснат основните институти на меѓународното воено и 

хуманитарно право во теорија и практиката на нивното договорно стипулирање и 

имплементација, пред се во конкретни случаи на внатрешни војни. Тоа ќе се постигне 

преку поделба на нормите на меѓународното хуманитарно право во две големи групи, и 

тоа: заштита на лицата кои се актери и лицата кои не се актери во војната.  

Во воведот на овој предмет е даден теоретски преглед на дефиницирањето на 

вооружениот судир, низ историјата, кои се актерите на таквиот судир, определување на 

видови на внатрешни судири. Со тоа се очекува студентите да ги совладаат и ефективно 

да ги применат во соодветните случаи (вклучувајќи го  конфликтот во 2001 година во 

Македонија).  

Од студентите се очекува да се оспособат за пишување на извештаи за рано 

предупредување на вооружени конфликти, како и стекнување вештини на посредувања 

и арбитражи во таквите конфликти.  

 Посебна тема на расправа ќе бидат одлуките на меѓународните трибунали, вклучувајќи 

ги пресудите во случаите на кршење на военото право  и меѓународните злосторства 

како оние во Руанда, Југославија, како и пресудите на нашите граѓани во Хаг. 

На студентите ќе им биде презентирана конкретна граѓа на тие пресуди и анализи на 

пресудите од тие судења. Се очекува тие суверено да го совладаат презентираното, но и 

да можат да воспостават критички однос кон пресудите. 

Посебен дел од хуманитарното право ќе биде посветен на темата спречување на 

хуманитарни катастрофи која е поврзана со новиот институт  во Меѓународното 

хуманитарно право наречен хуманитарна интервенција (Сомалија, СРЈ - Косово, 

Авганистан, Дарфур-Судан и други). 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Војна и Право 

2.Меѓународни инструменти 

3.Инструменти за заштита на жртви во војната 

4. Инструменти за ограничување на воените оружја и операции (институти и режим) 

5. Инструменти кои се применуваат во внатрешни вооружени судири (институти и 

режим) 

6. Внатрешни вооружени судири 

7. Имплементација на меѓународно хуманитарно право - аспекти на контрола и 
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репресија  
8. Човековите права и одржувањето на мирот и безбедноста 

9. Советот за безбедност на ООН: 

 хуманитарна интервенција; санкции и улогата на хуманитарното право во мировните 

мисии на ОН  

10. Улогата на Меѓународниот Комитет на Црвен Крст 

11. Бегалци и раселени лица 

12. Меѓународно хуманитарно право и Меѓународното право за правата на човекот 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                               50+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на Механизми на интерна евалуација и анкети 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

176 

 

наставата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Старчевиќ Миодраг  

 

Извори на 

меѓународното        

хуманитарно право 

  

2. Manfred Nowak Introduction to the 

International Human 

Rights Regime 

Martinus 

Nijhof 

Publishers, 

Leiden/Bosto

n 

2003 

3. Hans Peter Gasser,  International 

Humanitarian Law, The 

International Red Cross 

and Red Crescent 

Movement 

Henry 

Dunant 

Institute, 

Haupt 

1993 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hans Haug Humanity for All, The 

International Red Cross 

and Red Cross 

Movement 

Paul Haupt 

Publishers, 

Berne 

1993 

2. Malcolm N. Shaw  International law, 

fourth edition 

Cambridge 

University 

Press 

1999 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Европска Економска Интеграција  

2. Код IUS 107 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Армен Кадриу, Проф. Д-р Билјана 

Цигловска, 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Предметот „Европска Економска Интеграција“ овозможува детална анализа на 

економските политики на Европската унија, фокусирајќи се на нормативните прашања и 

најновите настани и трендови. Економските политики го сочинуваат самото јадро на 
Европската унија и тие се презентираат во поширок обем и со поголема длабочина, за да 

се овозможи подобро запознавање со функционирањето на ЕУ како интегриран пазар. 

Предметот се фокусира на економските аспекти на единствениот пазар и политиката на 

конкуренција. Силен нагласок е ставен на најважните хоризонтални и секторски 

политики, како што се регионалната политика, заедничката земјоделска политика, но и 

влијанието на Економската и монетарната унија. Студентите ќе се запознаат и критички 

ќе може да ги анализираат Буџетот на ЕУ и новите иницијативи за  формирање на 

фискална унија, енергетската политика, политиката за зачувување на животната 

средина, социјалната политика, како и процесот на проширување на Европската унија. 

Главната цел на предметот е да обезбеди сеопфатен и продлабочен и нивните ефекти врз 

eвропската економија. Исто така, предметот им овозможува  на студентите 

продлабочено разбирање и ги поттикнува на критичко размислување за комплексноста 

на интегрираниот пазар на Европската унија, како и на главните економски трендови, 

кои ги генерира овој пазар. 

По успешното совладување на предвидената материја, студентите:  

 Ќе се запознаат со најзначајните аспекти и развојот на заедничките економски 

политики на ЕУ; 

 Ќе стекнат продлабочени знаења за суштинските економски теми и политики во 

Европската унија и 

Ќе бидат охрабрени критички да размислуваат за развојот на политиките на ЕУ, но и 
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нивните главни слабости и предизвици. 
 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Почетоците и развојот на Европската унија 

2. Пазарната интеграција во Европската унија  

3. Економика на Единствениот Eвропски пазар 

4. Европската монетарна унија 

5. Буџетската политика на Европската унија 

6. Политиката на конкуренција во Европската унија 

7. Индустриска политика и политика на конкурентност 

8. Заедничка земјоделска политика 

9. Регионална политика на Европската унија 

10. Енергетска политика и политика на зачувување на животната средина на 

Европската унија 

11. Социјална политика на Европската унија 

12. Процесот на проширување на Европската унија 

  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 

16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

17.4. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 
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семестарот, во спротивно нема право на 
полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитни рокови, во текот на 

годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Семиотиката во дипломатскиот протокол 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McDonald, Frank and 

Stephen Dearden 

European Economic 

Integration 

Pearson 

Education 

Ltd 

2005 

2.  Ричард Балдвин, Чарлс 

Виплоц 

Економија на 

Европска Интеграција 

Превод на 

1000 книги – 

Проект 

Влада на 

РМ. 

2011 

3.  Ali El-Agraa European Union: 

Economics and 

Policies, Eighth Edition 

Cambridge 

University 

Press 

2007 

4. Artis, Mike and 

Frederick Nixson 

Economics of the 

European Union. Policy 

and Analysis 

Oxford 

University 

Press 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Baldwin, Richard and 

Charles Wyplosz 

Economics of European 

Integration 

McGraw-Hill 

Education 

2006 

2. Wallace, Helen; William 

Wallace, and Mark A 

Policy-Making in the 

European Union, Fifth 

Edition 

Oxford 

University 

Press 

2005 

3.  Пјер Ле Мир Право на ЕУ и 

заедничките политики  

Скопје 2006 
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2. Код IUS127 

3. Студиска програма Правосудни студии  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Правни Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц.д-р Еди Ќела 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел е студентите да се запознаат со тесната врска  помеѓу дипломатијата, 

дипломатскиот протокол и јазикот, бидејќи дипломатјата дејствува преку јазикот 

поконкретно преку семиотиката особено кога е во прашање дипломатскиот  протокол и 

дипломатските преговори.Независноста и еднаквоста на суверените држави денес се 

формално заштитени во меѓународното право како принципи со кои се регулира 

спроведувањето на меѓународните односи. Дипломатскиот протокол, симболизирајќи ги 

принципите, хармонично го претставува политичкиот процес. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во семиотиката 

1. Врската помеѓу семиотиката и дипломатијата 

2. Дипломатска лингвистика 

3. Семиотичка анализа на лингвистичкиот знак во меѓународното право. 

4. Влијанието на семиотиката во прецизна употреба на јазикот во дипломатијата.. 

5. Дипломатијата од филозофска, лингвистичка и семиотичка перспектива. 

6. Прецизна лингвистичко-семиотичка употреба на јазикот. 

7. Дипломатскиот јазик  во Р.Македонија. 

8. Толкување на знаците при вербална комуникација во дипломатскиот протокол. 
9. Дипломатска семиотика. 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 Часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 Часови 

16.2. Самостојни задачи 10 Часови 
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16.3. Домашно учење 20 Часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, албански и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eco Umberto A theory of semiotics   

 

Indiana 

University 

Press 

1979 

2. Венко Андоновски Абдукција на 

теоријата, жива 

семиотика 

Галикул   2011 

3 Morriss, Peter Power, a philosophical 

analysis 

Manchester 

University 

Press, 

2002 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dr.VojkanVasković  

Dario Kršić  

Diplomatijai 

pregovaranje u 

informacionomdruštvu 

PrometejZem

un 

2009 
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17. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ 5 

ОД ПРАВИЛНИКОТ  

Редовни професори  Предмети  Вкупен фонд 

на часови 

Вкупен фонд 

на часови 

  Зимски 

семестар 

Летен 

семестар 

1. Проф. д-р Мерсим 

Максути 

Утавно право, Локална 

самоуправа, Управно 

право 

75 75 

2. Проф. д-р Армен 

Кадриу  

Европска економска 

интеграција  

30  

3. Академик Анастас 

Анџели 

Меѓународни трговска 

регулатива 

 30 

Вонредни професори     

1. Проф. д-р Сејфула 

Османи 

Граѓанско право, 

Граѓанско процесно право 

, Казнено процесно право, 

Казнено право- посебен 

дел 

75 90 

2. Проф. д-р Башким 

Рама  

Дипломатски протокол  30  

3. Проф. д-р Билјана 

Цигловска  

Европска економска 

интеграција  

30  

4. Проф. д-р Флорида 

Вељаноска  

Логистика   30 

5. Проф. д-р Гзим 

Селими  

Меѓународни трговски 

транскации  

30  

6. Проф. д-р Игли 

Тафа  

ИТ – Вештини 30  

7. Проф. д-р Шпетим 

Цами  

Меѓународни организации 

и интеграции, Политички 

системи 

 75 

8. Проф. д-р Љутфије 

Чота  

Англиски јазик 1,2,3,4  60 60 

9. Проф. д-р Емилио 

Чика  

Политички систем, 

Современа геополитика, 

Дипломатски протокол  

75 60 

10. Проф. д-р Мајлинда 

Пеза Периу  

Албански јазик, Правно 

пишување  

30 30 

Доценти     

1. Д-р Рудина Каја  Меѓународни организации 

и интеграции, 

Меѓународни односи, 

Право на ЕУ, Меѓународно 

јавно право 

30 90 
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2. Д-р Нуртен Кала 
Даути  

Историја на правото 
државата, Облигационо 

право 

 75 

3. Д-р Фатљум Баута  ИТ Вештини  30  

4. Доц. д-р Шемсије 

Демири  

Стварно право, 

Меѓународни трибунали, 

Семејно и наследно право, 

Меѓународно приватно 

право 

75 75 

5. Доц. д-р Емин 

Усеини  

Казнено право, 

Криминологија, Вовед во 

криминалистика  

90 30 

6. Д-р Гузимтар 

Рушани  

Основи на право, Казнено 

право, Малолетничка 

деликвенција, Пенологија 

90 60 

7. Доц. д-р Дашмир 

Насуфи 

Менаџмент на кризи, 

Организиран криминал 

30 30 

8. Д-р Дритон Харуни  Трудово право 45  

9. Доц. Д-р Арбер Ѓета  Трговско право, 

Финансиско право, 

Граѓанско општество и 

невладини организации, 

Службеничко право 

60 75 

10. Доц. д-р Еди Ќела  Македонски јазик, 

Семиотика на диплоатски 

протокол     

60  

11. Д-р Генц Мерко  Социологија на право, 

Виктимологија 

45 30 

12. Доц. д-р Јетон 

Шаќири  

Меѓународни трговски 

трансакции, Вовед во 

економија и бизнис 

75  

13. Доц. Д-р Сенада 

Лачка 

Вовед во политичките 

науки, Современи 

политички системи, 

Меѓународно воено и 

хуманитарно право, 

Заедничка наворешна и 

безбедносна политика на 

ЕУ 

120  

14. Доц. Д-р Лиринда 

Вако Абедини 

ИТ Етика, Компјутерска 

комуникација и примена 

 60 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Мерсим Максути   

2. Дата на раѓање 01.01.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

1994 Универзитетот 

на Приштина, 

Р.Косово 

Магистер по уставно 

право 

2000 Универзитетот 

на Приштина, 

Р.Косово 

Доктор на правни 

науки  

2005 Универзитетот 

на Приштина, 

Р.Косово 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 

  

Правни Науки Уставно  право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 

 

Правни Науки Уставно  право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Државен Универзитет во 

Тетово 

Редовен професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Уставно право  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. Локална самоуправа Правосудни студи / Правен 

Факултет 

 3. Управно право Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  

година 

1. Мерсим Максути    Electoral system, the role of 

political parties in preserving 

the constitutional order 

 

Migration 

Information 

Source, on line 

publication of 

Migration Policy 

Institute, 

Washington DC, 

August 2016. 

 

2. Мерсим Максути    Constitutional amendments 

to the Constitution of the 

Republic of Macedonia 

based on the Ohrid 

Framework Agreement 

 

The Brown 

Journal of World 

Affairs, Volume 

XI, Issue 1, 

Summer-Fall 

2017. 

 

3. Мерсим Максути    Relationship between 

Municipalities and Central 

Government in Macedonia 

 

South East 

European 

Review, Vol.3, 

No 2, July 2013;

  

4. Мерсим Максути    International conventions on 

human rights and their 

impact on the formulation of 

national constitutions 

 

Paper presented 

in the Final 

Conference of the 

Project 

“Immensity”, 

Thessaloniki, 

Greece, February 

1.- 2018- 

5. Мерсим Максути    The Judicial System of R. 

Albania, the need for reform 

 

Perpjekja, Tirane,  

2013; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мерсим Максути    Надлежностите на 

Парламентот, разликите и 

 Paper presented 

in the Conference 
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сличностите помеѓу 
Собранието на Македонија 

и Албанија 

 

“New Scenario of 
the Italia-Albania 

Cooperation, 

organized by 

Cooperazione 

Italiana and IOM 

Mission in 

Albania, Tirana, 

January 29, 2014 

2. Мерсим Максути    Улогата на Уставниот суд 

во Р. Македонија, 

донесување одлуки и 

недостатоци 

 

 

Paper presented 

in the European 

Conference 

Migration and 

Development, 

organized by 

OECD 

Development 

Center and IMEP, 

Greece, Rhodes, 

26-27 April; 2014 

3. Мерсим Максути     

Judicial power in 

R.Macedonia, Albania and 

Kosovo, comparative aspects 

 

Paper presented 

in the Conference 

“Contribution of 

Human 

Resources 

Development to 

Migration 

Policies” Turin, 

Italy, January 25. 

2017 

4. Мерсим Максути      

  

International Conventions on 

Human Rights and Their 

Impact in the Formulation of 

National Constitutions 

 

paper presented 

in Migration-

Integration. 

Outlooks for e 

European 

Migration Policy, 

International 

Conference, 

organized by 

European Forum 

Alpbach and 

IOM Mission, 

Vienna, May 14-

15; 2016 

5. Мерсим Максути    Electoral system, the role of 

political parties in preserving 

Berlin: Edition 

Sigma; 
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the constitutional order 
 

 

 

2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мерсим Максути      

2. Мерсим Максути      

3. Мерсим Максути      

4. Мерсим Максути      

5. Мерсим Максути      

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мерсим Максути      

2. Мерсим Максути      

3. Мерсим Максути      

4. Мерсим Максути      

5. Мерсим Максути      

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Мерсим Максути    Државата и Правото-

развој во феудализам 

Tirane:Korbi; 

2018 

2. Мерсим Максути    Italy in The Second World 

War 

 

3. Мерсим Максути    Organization and 

functioning of state 

administration in Macedonia 

 

Rome:IOM, 2014 

4. Мерсим Максути     

Constitutional development 

of Kosovo in accordance 

with international acts 

FUTURIBILI, 2-

3, Milano:Franco 

Angeli; 

2014 

5. Мерсим Максути    The state and the right in 

albania after comunism 

Migration 

Information 
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 Source, on line 
publication of 

Migration Policy 

Institute, 

Washington DC, 

August 2015. 

 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Годин

а 

1. Мерсим Максути   

 

   

2. Мерсим Максути       

3. Мерсим Максути     

 

  

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Башким Рама 

2. Дата на раѓање 25 Април 1951  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по научна специјалност Диполматија и сигурност 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран по 

Политички науки 

1973 Универзитет во 

Тирана 

Магистер по 

меѓународни односи 

и дипломатија 

2008 Универзитет во 

Тирана 

Доктор по научна 

специјалност 

Диполматија и 

сигурност 

2010 Државниот 

Универзитет за 

библиотечни 

науки и 

информациони 

технологии во 
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Софија, 
Р.Бугарија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки 

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

Науки 

Дипломатија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Албанија 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дипломатски протокол  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 
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Р.Албанија за подобар 
соживот  

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Вилјаните на независноста 

на Косово во развојот на 

Балканот 

Меѓународна 

конференција  

“Всокотот 

образование 

проблемите на 

сегашноста и и 

идните проблеми 

”, Тирана 

Универзитет  

ISBN, 2009, 

Tiranë. 

 

 

2. Башким Рама  Односите помеѓу 

Р.Македонија и Албанија  

Меѓународна 

конференција  

“Инетграцијата 

коне Европската 

Унија ”, 

Универзитет на 

Скадар ,  

 

3. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент на 

Психологија  

ISBN, 2010. 

4. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

5. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

Универзитет на 

Валона, 2012  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    
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3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2011    25 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the 

challenges of the Albanian 

diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на 

алнаците – за подобар 

балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето 

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 
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во Р.Албанија за подобар 
соживот  

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент 

на Психологија  

ISBN, 2010. 

 

2. Башким Рама  Независноста на 

Косово и големите 

американски идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

 

3. Башким Рама  Демографијата на 

алнаците – за подобар 

балкан  

 

Универзитет на 

Валона, 2012  
 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Гузимтар Рушани 

2. Дата на раѓање 26.11.1982 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2005 Правен факултет 

Универзитет на 

Југоисточна 

Европа - Тетово 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

193 

 

Магистер по 
политички науки 

2011 Факултет за 
Политички 

Науки при 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Магистер по правни 

науки 

2012 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

Доктор на правни 

науки  

2019 Факултет за 

Правни науки 

при 

Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Меѓународно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

2. Казнено право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

 3. Малолетничка деликвенција Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

 4.  Пенологија Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
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2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Гузимтар Рушани и 

Абидин Трена 

DIVERSITETI 

KULTUROR SI PARIM I 

PROJEKTIT EUROPIAN 

DHE 

MULTILINGUALIZMI NË 

BE 

The Heritage 

(International 

University of 

Struga) 16-th 

edition  2016 (ISSN 

1857-7482) 

2 Гузимтар Рушани и 

Армандо Брахо 

EKSTRADIMI NË 

SHQIPËRI PERIUDHA 

2015-2018 

The Heritage 

(International 

University of 

Struga) 20-th 

edition 2018 (ISSN 

1857-7482) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гузимтар Рушани   The president of the R.of 
Macedonia and the 
Constitution 

Participations in 
the Regional 
Conference 
helded in 
Pogradec (R.of 
Albania) 2016 

2. Гузимтар Рушани IPPA founds -  Europen 
Union project for Border 

Cooperation- 
Macedonian- Albanian 

border Cooperation 

Организиран од 

Општина Струга 

и AQUA NGO- 

Struga 2017 

3. Гузимтар Рушани Семејството, 

дискриминацијата и 

семејното насилство 

Скопје 2017 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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1. Гузимтар Рушани и 

Јетон Шаќири 
The role of the 
Leadership at the 
Democratic System"  

Одржан во 

Меѓународен 

универзитет 

во струга  

Мај 

2016 

год 

2. Гузимтар Рушани The EU in the 21st 

Century: Challenges 
and Perspectives 

Организиран 

од Macedonian 

Institute for 

European 

Studies 

Мај 

2017 

год 

3. Гузимтар Рушани Investment in 

function of the 

economic 
development and 

integration process 

5-та Научна 

конференциј 

одржан во 

Улцињ (Црна 

Гора) 

Април 

2018 

год 

  4. Гузимтар Рушани Scientific 
Challenges for 

Sustainable 
Development 

Прва Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2014 

  5. Гузимтар Рушани Scientific 

Challenges for 
Sustainable 
Development 

Втора Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2015 

  6. Гузимтар Рушани Scientific 

Challenges for 
Sustainable 

Development 

Трета Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2016 

  7. Гузимтар Рушани и 

Сенада Лачка 

The political 
emancipation of 
albanian woman in 

the R.of Macedonia 
from 1992 untill 

today 

"7th 

International 

Women and 

Business 

Conference" 

Одржан во 

Универзит 

"Укшин 

Хоти" 

Призрен 

Р.Kосово, 

09-11 

Ноемвр

и  

2016 

  7. Гузимтар Рушани Scientific 
Challenges for 

Sustainable 
Development 

Четврта 

Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2017 

  8. Гузимтар Рушани Scientific 

Challenges for 
Sustainable 

Development 

Петта Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2018 
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  9. Гузимтар Рушани Scientific 
Challenges for 
Sustainable 

Development 

Шеста Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Дритон Харуни    

2. Дата на раѓање 30.04.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2008 Правен факултет 

Државен 

Универзитет во 

Тетово  

Магистер по правни 

науки 

2013 Правен факултет 

Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Доктор на правни 

науки  

2019 Правен факултет  

Меѓународен 

Универзитет 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Кривично право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Кривично право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
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работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Меѓународен Универзитет 
Струга 

Доцент   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Трудово право и меѓународно 

трудово право  

Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

2.   

 3.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. /  

2. /  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Дритон Харуни    
CONTEMPORARY JUVENILE 

DELINQUENCY IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA FOR THE PERIOD FROM 

2008-2011 

 

Меѓународен 

Универзите во 

Струга  

Heritage 14, 2018 

 

2. Дритн Харуни и Сафет 

Асани    

SHtetesia dhe Kombesia Меѓународен 

Универзите во 

Струга  

Heritage 18, 2019 

 

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
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години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв циклус на студии  

1. Име и презиме Генц Мерко 

2. Дата на раѓање 25.04.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по правни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран  2009 Универзитет На 

Југоисточна 

Европа, Тетово 

Магистер по Правни 

Науки  

2011 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, Струга 
Доктор по правни 

науки 

2013 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Правосудни 

студии  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Правосудни 

студии 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга, Струга 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Социологија на право  Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

2. - Виктимологија Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 
 3   
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 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Медиуми и глобализација  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

МУС 

2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 

 

 

 

    

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко  The application of e-

commerce in the 

development of tourism 

enterprises in Struga, Ohrid 

and Bitola 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2016 

2.  Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralization – 

Preference Or Stagnation In 

Local Self-Government In 

Macedonia  

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2016 

3. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralisation In 

European Countries 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Елбасан, Р. 

Албанија 2016 

4. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко THE BALKANS – 

Chessboard no figures 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2017 

5. Г. Мерко Dispozitat ligjore mbi Меѓународна 

научна 
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financimin dhe 

decentralizimin fiskal në 

r.maqedonisë 

конференција, 
Струга, Р. 

Македонија 2014 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Г. Мерко Sixth Political Academy for 

Social Democracy 2013 

 2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Г.Мерко Односот помеѓу лидер и 

вработен 

МУС Струга  

The Heritage 2014 
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И.Тафа, С. Томолари, Ј. 

Фејзај 

Threads Scheduling on 

Linux Operating Systems. 

JMEST – 2014 

INDIA 

2. В. Прифти, И.Тафа, 

С.Ајдини 

A survey of Power 

Management Techniques of 

Computing Systems 

IJCSIS – ISSN – 

1947-5500 –USA, 

2014 

3. Г.Реџа, Е. Елмази, И. Тафа A Comparison of Three 

Page Replace-ment 

Algorithms: FIFO, LRU and 

Optimal 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 

studies – 2015 

4. Ј. Фејзај, К. Капштица, Д. 

Саатчиу, И. Тафа, Е. Џина 
File Systems performance 

on Solid State Drive  

IJCSMS – 2014 – 

INDIA 

5. А. Курти, А. Бинај, Ј. 

Аџами, И. Тафа 
Simulation of Round Robin 

and Preemptive Priority 

Scheduling Algorithm  

IJCSMS – India 

6. Н. Ѕоѕа, К. Тема, И. Тафа Improved performance of 

Ext4 File System by Using 

Extent-s  

IJCSMA – INDIA 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Youth Unemployment In 

Western Balkan Countries 

Impact Factor 

1.322 (2016) 

Skopje December 

2017 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Дашмир Насуфи  

2. Дата на раѓање 30.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран Детектив  2010 ФОН 

Универзитет 

Скопје  

Магистар на 

безбедносни науки 

2014 ФОН 

Универзитет 

Скопје 

Доктор по Правни 

науки  

2017 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки  Криминологија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки Криминологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Организиран криминал Правосудни студи / Правен Факултет/ 

МУС 

2. - Менаџмент на кризи  Правосудни студи / Правен Факултет/ 

МУС 
 3.   
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 4.   
 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
  3.    

 

10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. D. Nasufi. M. Racaj “Organized crime and aplying of 

special investigative measures in 

R.M”  

International 

Scentific 

Conference 23-24 

october 2014 

Skopje  

2.  D. Nasufi Krimi jokonvencional si pjese e 

krimit te organizuar, The Heritage 

The Heritage 2016 

3. D. Nasufi “Detective management of 

criminal situation 

”, CRC-Jоurnal 

01/02/2016 

4. D. Nasufi Vuajtja e 

masesedukuesekorrektuese e 

peronavetemitur ne entkorrektues 

ne RM,  

The Heritage, 

МУС  

5. D. Nasufi Sherbimet e 

sigurisedhembikqyrjaparlamentare,  

The Heritage, 

МУС 

6. D. Nasufi  

“wound Balistic 

”, 2 conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 

Струга, 2015 
 7. D. Nasufi “Human traffic and Organised 

Crime“, 

3rd conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
 8. D. Nasufi   
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“Globalism and security”,  The Heritage 
2015, МУС  

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. D. Nasufi “Detective Management”,  Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС 

2. D. Nasufi “Juvenile Deliquency ”, Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС  

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
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6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 

докторски трудови 

1. Име и презиме Емин Усеини 

2. Дата на раѓање 06.07.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран правник  2001 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Магистер по правни 

науки 

2006 Универзитет во 

Приштина  

Доктор на Правни 

Науки  
2016 Универзитет во 

Тирана, 

Албанија – 

Правен факултет   

6. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен магистер Општествени науки Правни Науки Казнено право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Казнено право 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција 

 

Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 
Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Казнено право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

2. Криминологија Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

 3.  Вовед во криминалистика Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

 Студиска програма / институција 

1. Право на кривична постапка  Правни науки/МУС 

2.   
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10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред
.бр. 

Автори  Наслов Издавач /  година 

1. Емин Усеини  Divorce as ‘Njohuri te pergjithshme mbi 

kriminalitetin’ 

SCfSD  Научно 

списаније „The 

Heritage“ 11/2013, 

ISSN: 1857-7482 

 

2.  Емин Усеини Science of fire arms 

and their importance 

in detecting and fight 

against crime 

Научно списание 

„Visions“, 

nr.20/2013, ISSN: 

1409-8962 

3. Емин Усеини ‘Policia dhe sfidat e saja„ Научно списаније 

„The Heritage“ 

09/2014, ISNN: 

1857-7482 

 

4. Емин Усеини  „Islam and terrorism“ Научно списаније 

„The Heritage“  

04/2015, ISNN: 

1857-7482 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред
. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Емин Усеини ‘International Cooperation of 

States in the Fighting Against 

Criminality’ 

 

International 

Scientific 

Conference ‘ 

European 

Integration of 

Western Balkans 

Countries’ 

organized by 

Association of 

Albanian Lawyers 

of the Republic of 

Macedonia – 

Scientific Forum 

Research in Tetovo, 

Macedonia on the 

19th of April 2014 

2. Емин Усеини ‘ „Police and its challenges’ 

 

First International 

Scientific 

Conference 

organized by 

International 

University of 

Struga, ‘Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development’ held 

on 19-20, 

September 2014 

3. Емин Усеини „Democracy, Police and 

Terrorism“ 

 

International 

Scientific 

Conference ‘Rule of 

Law and 

Democracy’ 

organized by State 

University of 

Tetovo , 12.03.2014 

4. Емин Усеини ‘The Role of  the Police in 

preventing and fighting 

crime’ 

 

Second 

International 

Scientific 

Conference of 

Faculty of Law 

‘Universality, 

Globalization and 
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the Rule of Law’ 

held on 13-14 

November 2015 

5.    

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 

пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 

четири години 

Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 
 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 

докторски трудови 

1. Име и презиме Шемсије Демири 

2. Дата на раѓање 20.07.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран правник  2002 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Магистер по правни 

науки 

2010 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Доктор на Правни 

Науки  
2018 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, Правен 

Факултет  

6. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен магистер Општествени науки Правни Науки Граѓанско право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Граѓанско право 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција 

 

Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 
Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стварно право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

2. Меѓународни трибунали Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

 3. Семејно и наследно право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

 4. Меѓународно приватно право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

 Студиска програма / институција 
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1. Право на сопственост  Правни науки/Правен 
факултет/МУС  

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр. 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Шемсије.Д Divorce as a marriage solution during 1998-

2012 
SCfSD Scientific Challenges 

for Sustainable 

Developement, International 

University of Struga, Struga, 

2014 

2.  Шемсије .Д The language that 

parties use during  

proceedings and court 

documents 

SCfSD Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

International 

University of 

Struga, Struga, 

2015 

3. Шемсије.Д, Рудина.К The witnesses evidence in the 

civil process 
Second 

International 

Scientific 

Conference of the 

Faculty of law. 

State University 

of Tetova, 2015 

4. Шемсије.Д, Рудина К. 

Хамдије.Т 

Legal security of labour 

law in the Republic of 

Macedonia 

Third 

International 

Conference of 

the Faculty of 

Law of the 

University of 

Tetova,2016 
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5. Шемсије.Д, Рудина К. Receiving the right of 
property 

SCfSD Scientific 

Challanges for 

Sustainable 

Development, 

International 

University of 

Struga, 2016 

6. Шемсије.Д Paternity its acceptance 

and Rejection 
Fourth 

International 

Scientific 

Conference, 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

with the topic , 

2017, 

7. Шемсије.Д, Сенада Л. The procedure of examination 

of hereditery estate 

KNOWLEDGE 

International 

Journal, Vol. 20, 

with ISSN 

cataloging, и 

Global Impact & 

Quality Factor 

(GIF)“ 

 8.  Шемсије.Д, Рудина К. Gaining of the right of the 

ownership in a derivative and 

original way as a challenge in 

economic development 

International 

Scientific 

Conference 

presented at 

ICBES 2017, 

held on 3rd June, 

2017 in Prishtina 

 9. Шемсије.Д Gaining of the right of 

ownership originally in our 

system of the Republic of 

Macedonia 

KNOWLEDGE - 

International 

Journal, Vol. 

22which will be 

promoted in 

Vrnjacka Banja, 

Serbia, March 16 

-18. 2018 
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 10.  Шемсије.Д, Хаџер А. Trademark as a right of  
industrial property under the 

positive Legislation of the 

Republic of Macedonia 

SCfSD 18 The 
FIFTH 

International 

Scientific 

Conference 

Challenges for 

Sustainable 

Development , 

Struga, 19 May 

2018 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шемсије.Д, Рудина К. Receiving the right of 

property 
SCfSD Scientific 

Challanges for 

Sustainable 

Development, 

International 

University of 

Struga, 2016 

2. Шемсије.Д Paternity its acceptance and 

Rejection 
Fourth 

International 

Scientific 

Conference, 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

with the topic , 

2017 

3. Шемсије.Д, Рудина К The procedure of 

examination of hereditery 

estate 

KNOWLEDGE 

International 

Journal, Vol. 20, 

with ISSN 

cataloging, и 

Global Impact & 

Quality Factor 

(GIF)“ 
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4. Шемсије.Д, Рудина К. Gaining of the right of the 
ownership in a derivative 

and original way as a 

challenge in economic 

development 

International 

Scientific 

Conference 

presented at 

ICBES 2017, 

held on 3rd June, 

2017 in Prishtina 

5. Шемсије.Д, Хаџер.А Gaining of the right of 

ownership originally in our 

system of the Republic of 

Macedonia 

KNOWLEDGE - 

International 

Journal, Vol. 

22which will be 

promoted in 

Vrnjacka Banja, 

Serbia, March 16 

-18. 2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими –Автор 

ШемсијеДемири-Коавтор 
Деловно Право МУС, Струга, 

2016 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред
. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 

пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 

четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Сејфула Османи 

2. Дата на раѓање 14.08.1976 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник 1999 Универзитет 

“Кирил и 

Методиј” –Скопје 
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Магистер по 

Меѓународно Право  

2006 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 
Доктор на Правни 

Науки 

2010 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки  Човекови права и 

слободи  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Казнено право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Казнено право – посебен дел Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

2. - Казнено процесно право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 
 3 - Граѓанско право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 
 4 - Граѓанско процесно право Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на кривична постапка  -  Факултет за Правни науки/ МУС 

2. Економски казнено право  -  Факултет за Правни науки/ МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  година 
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број 

1. Сејфула османи Граници на одговорноста 

на Република Македонија 

за повреда на принципот на 

човекова безбедност за 

време на европската 

бегалска криза 2015/2016 

година 

Научна 

конференција на 

ИПЕИ 

ЈУРИДИКА 

ПРИМА, Скопје 

2017 

2.  Сејфула Османи Законска рамка за оземање 

на имот стекнат со 

Кривично дело и потребата 

од регионална соработка 

 Здружение на 

Правници на РМ, 

Охрид 2016 

3. Сејфула Османи Ефикасното справување со 

организираниот Криминал 

во Западен Балкан – 

проблеми на справување со 

феноменот во Албанија 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана, 2016 

4. Сејфула Османи и 

Мираљем Асани 

Мерки за обезбедување на 

обвинетиот според 

измените во новиот ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, 2016 

5. Сејфула Османи Новата улога на одбраната 

според  измените во новиот 

ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2015 

    

    
     
     
     
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Оливр Бачанович, Лазар 

Нанев, Гордана Лажетич 

Божаровска, Сејфула 

Османи и др. 

Проект: Напредна обука за 

Адвокати во примената на 

Законот за Малолетничка 

правда (искуства – 

предности, придобивки  и 

проблеми во примената на 

законот) 

Адвокатска 

Комора на РМ и 

ОБСЕ- мисија во 

МК, 2010 

2.  Непристоен предлог за 

независно судство во  РМ – 

сугестии, предлози и 

меѓународни искуства 

Агтис и други 

Невладини 

организации во 

РМ,  2005 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

    

    

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сејфула Османи Законска рамка за 

конфискација на имот и 

други приноси од 

Корупција и Организиран 

Криминал во државите од 

Западен Балкан  

 Американ Бар 

Асоцијација – 

канцеларија во 

Р.Македонија 

Review, 2018 

2. Сејфула Османи ”gjykatat në r.maqedonisë si 

garantues i të drejtave dhe 

lirive të njeriut” 

Revista shkencore 

Ulpianus-

SHJSHM viti 2  

nr.1(2012),  

ISSN-1857-8144. 

3. Сејфула Османи и Срашо 

Ангелески 

Мигрантска криза во 2015-

2016 година и можните  

последици за Република 

Македонија 

Правник –

стручно списание 

Здружение на 

Правници на РМ, 

11/2017 

4. Сејфула Османи  Konfiskimi dhe sekuestrimi i 

pasuris që vjen nga krimi, në 

Republikën e Shqipëris- 

procedurat ligjore 

University 

Wisdom , Tirana, 

Albanija 2016 

5. Сејфула Османи Инстиуционален пат за 

борба против Корупцијат/ 

Rruga institucionale për luftë 

kundër Korupsionit 

Europian Link 

Center-ELC - 

Македонија 

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 28 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
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последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Еди Ќела 

2. Дата на раѓање 01.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Филолошки Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран филолог 

по турски и албански 

јазик 

2001 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 

Конески“- Скопје 
 

Магистер по 

историски науки 

2007 Универзитет „Св 

Кирил и Методиј“ 
Доктор по Филолошки 

Науки 

2016 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 
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Конески“- Скопје 
 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки  Историски 

Науки 

Историски Науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки Наука за 

јазикот – 

Лингвистика  

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Македонски јазик Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

2. Семиотика на дипломатски протокол Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 
 3  Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 
 4  Правосудни студи / Правен 

Факултет/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.    

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

226 

 

мајчиниот јазик“ 

2.  Еди Ќела Мултикултурализмот и 

повеќејазичноста во Струга 

и струшко, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

 

5. 

 

Еди Ќела 

 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

 

Institute of 

Knowledge 

Menagement,2016 

Greece; 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Струшки Вечери на 

Поезијата 

Жената книжевник 2014 

2. Центар за Развој на 

Југоисточен Плански 

Регион 

ИПА Фондови 2015 

3. Порака Нова Заштита и превенција 2015 

4. Здружение за Развој и 

Активизам „АКВА“ 

Двојзичност и 

мултикултурализам 

2016 

5. ФАТИХ ЕТЗ Технологии за развој на 

образованието 

2017 и 2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 
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2. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 
Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 
HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

3.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 

2016 Greece; 

 

4. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

5. Еди Ќела “The influence of the parallel 

learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

y За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2. Еди Ќела Мултикултурализмот и 

повеќејазичноста во 

Струга и струшко, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

5.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 
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2016 Greece; 

 

6. Еди Ќела “The influence of the 

parallel learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2. Еди Ќела СПРАВУВАЊЕ СО 

СКРИЕНАТА ЕКОНОМИЈА 

ВО МАКЕДОНИЈА: 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЈАВНО-

ПРИВАТНИОТ ДИЈАЛОГ 

Center for 

Research and 

Policy Making/ 

2014 

3. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

4. Еди Ќела The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga region 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

2016 

5. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

6. Еди Ќела “The influence of the 

parallel learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: 

Workers Perspective 

Zbornik radova 

HR 

Konferencija, 

Beograd 

2015 

2. Еди Ќела “The Educational and “EURIE 2016 
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cultural development EURASIA higher 

education 

summit”,Istanbul 

3. Еди Ќела „The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region„. 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

 

1. Име и презиме Армен Кадриу   

2. Дата на раѓање 21.02.1978  

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција  

Дипломиран  по туризам 

и угостителство 

1999 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” – 

Охрид 
 

 

Магистер по Економски 

Науки   

2001 Ss. Kiril and Metodij 

– Skopje, Институт 

на Економски 

науки 

 

Доктор на Економски 

Науки 

2005 Ss. Kiril and Metodij 

– Skopje, Институт 

на Економски 

науки 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Oпштествени науки  Економски 

Науки 

Маркетинг   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  

Oпштествени науки  Економски 

Науки 

Маркетинг  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 

Меѓународен Универзитет Струга Проф д-р  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус  
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на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Европска економска интеграција Правосудни студии/ Правен Факултет 

/ МУС 

 

2.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1.    

2.    

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1.    

2.    

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Армен Кадриу   MEASURING AND EXPLAINING 

MANAGEMENT 

PRACTICES ACROSS FIRMS AND 

COUNTRIES   
 

THE QUARTERLY 

JOURNAL OF 

ECONOMICS, 
Massachusetts Institute of 

Technology  03/2014 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Б. Цигловска, А. Кадриу Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System 

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Institute of Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 

 

4. Ф. Вељаноска, Б. Цигловска, 

А. Кадриу 

The Impact of Growth Rate of 

GDP on savings rate in the 

Republic of Macedonia 

Vlast, Upravlenie i 

Opscestveno razvitie, 

Sofia, Bulgaria, 

December 2017 

 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The dispute settlement 

mechanism in  

International Agricultural 

Trade 

Iliria International 

Review – 2014/2, 

Prishtina  

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  
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1. Aрмен Кадриу  Албанија и финасиската 
криза  

Аlbania and crisis: 
What’s next?, 

Mediterian 

University of 

Albania, December 

2013 

 

2. Aрмен Кадриу The privatization process from 

transition towards 

consolidation 

Универзитет на 

Валона, Валона, 

Р.Албанија, 

Novembre, 2013 

 

3. Армен Кадриу  The Challenges of Bank 
Financing to SMEs  
Business Values and the 

Factors Affecting It  

Државен 

Универзитет на 

Тирана,  

Тирана  

 

4. Aрмен Кадриу The role of marketing in 

business    

First International 

Interdisciplinary 

Conference in 

Language and 

Literature, 

International 

University of Novi, 

Serbia. 

 

5. Aрмен Кадриу  The role of SME in 

development economy of 

Macedonia  

Ubt Pirshtina, 

Octomber 2012 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Проф д-р Армен Кадриу, 

Проф д-р Анастас Анѓели, 

Проф д-р Алчи Начелари  

Основи на Економија  МУС/2011, Струга  

2. Проф д-р Армен Кадриу, 

Проф д-р Анастас Анѓели, 

Проф д-р Алчи Начелари 

Банкарски Маркетинг МУС/2011, Струга  

3. Проф д-р Армен Кадриу, 

Проф д-р Анастас Анѓели, 

Проф д-р Алчи Начелари 

Макроекономија 2 МУС/2011, Струга  

4. Проф д-р Армен Кадриу, Економија  2011/ Скопје  

5. Проф д-р Армен Кадриу, Меѓународна Економија  2011/ Скопје  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Армен Кадриу   THE EFFECTS OF THE 

GLOBAL CRISIS ON 

ISLAMIC AND 

Journal of 

International 

Commerce, Economics 

and PolicyVol. 02, No. 

02, pp. 163-200 

 

http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
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CONVENTIONAL BANKS: A 

COMPARATIVE STUDY 

 

(2014)No Access 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Global Imbalances and the 

Financial Crisis: Link or No 

Link? 

 

BIS Working Paper 

No. 346 

ISSN 1450-2887 

Issue 11 (2014) 

 

 

4. Армен Кадриу   Services Marketing : Integrating 

Customer Focus Across the 

Firm 

 

The heritage, 2014 

Струга  

 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign market 

entry mode: Mergers & 

Acquisitions versus Greenfield 

investments 

University of 

National and World 

Economy, Sofia, 

2014 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска 

работа 

 

11.2. Магистерски работи 2008-2012 – 30  

11.3. Докторски дисертации 3   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Армен Кадриу   THE EFFECTS OF THE 

GLOBAL CRISIS ON 

ISLAMIC AND 

CONVENTIONAL BANKS: 

A COMPARATIVE STUDY 

 

Journal of 

International 

Commerce, Economics 

and PolicyVol. 02, No. 

02, pp. 163-200 

(2014)No Access 

 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

 

https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
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UP Ltd 

3. Армен Кадриу   Global Imbalances and the 

Financial Crisis: Link or No 

Link? 

 

BIS Working Paper 

No. 346 

ISSN 1450-2887 

Issue 11 (2014) 

 

 

4. Армен Кадриу   Services Marketing : Integrating 

Customer Focus Across the 

Firm 

 

The heritage, 2014 

Струга  

 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign market 

entry mode: Mergers & 

Acquisitions versus 

Greenfield investments 

University of 

National and World 

Economy, Sofia, 

2014 

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1. Армен Кадриу   Global Imbalances and the 

Financial Crisis: Link 

or No Link? 

 

BIS Working 

Paper No. 346 

ISSN 1450-2887 

Issue 11 (2014) 

 

Армен 

Кадриу   

 

2. Армен Кадриу   Services Marketing : 

Integrating Customer 

Focus Across the 

Firm 

 

The heritage, 2014 

Струга  

Армен 

Кадриу   

 

3. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign 

market entry mode: 

Mergers & Acquisitions 

versus Greenfield 

investments 

University of 

National and 

World Economy, 

Sofia, 2014 

Армен 

Кадриу , 

Билјана 

Цигловска  

 

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Флорида Вељаноска 

2. Дата на раѓање 22.04.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер  

по царина и 

шпредиција 

2003 Универзитет “Св. 

Климент 

Охридски, 

Битола 

Магистер по 

економски науки 

2010 Универзитет Св. 

Кирил и Методи, 

Економски 

Институт Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2013 Универзитет Св. 

Кирил и Методи, 

Економски 

Факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет во 

Струга 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Логистика  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2.   
 3.   
 4.   
 5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
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2.   
 3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Флорида Вељаноска “The impact of remittances 

on GDP growth: Case study 

in the Republic of 

Macedonia”  

ACTA Sting, 

2/2018, Acta Sting 

Academy, Brno, 

Czech Republic 

2. Флорида Вељаноска  

 

“The relationship between 

the foreign direct 

investments and the 

Economic growth: The case 

study of the Republic of 

Macedonia“ 

Knowledge-

International 

Journal, Vol.20.3, 

Institute of 

Knowledge 

Management, 

Skopje, December 

2017 

3. Флорида Вељаноска,  

Билјана Цигловска 

 

“The Impact of growth rate 

of GDP on savings rate in the 

Republic of Macedonia“ 

Vlast, Upravlenie i 

Opscestveno 

razvitie, Sofia, 

Bulgaria, 

December 2017 

4. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

Мајлинда Аџиу 

 

“The role of ERP system 

maintenance on the reduction 

of project failures”,  

International 

Journal  - 

Knowledge, Vol. 

14.3, Institute of 

Knowledge 

management, 

Skopje, October 

2016 

 

5. Флорида Вељаноска,  

Билјана Цигловска 

“WTO – 20 Years in the 

service of the World 

Economy” 

Academic Journal 

of 

Interdisciplinary 

Studies, Vol.4. 

No2, Rome, July 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Армен Кадриу 

Билјана Цигловска 

“International Economic 

Relations” 

International 

University of 

Struga, 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The inter-relationship 

between the remittances and 

GDP growth in the Republic 

of Macedonia” 

Conference 

Proceeding, June, 

2018 

2. Флорида Вељаноска ” Mergers & Acquisitions in 

Agricultural Sector: Potential 

Risks for Farmers and 

Agricultural Markets” 

Graz University of 

Technology – 

Institute of 

Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology, Graz, 4 

May 2018 

3. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The relationship between 

exchange rate and inflation 

in the Republic of 

Macedonia” 

The Heritage, 

International 

University of 

Struga, Struga, 

June 2017 

4. Флорида Вељаноска “The reasons for low level of 

e-commerce adoption among 

the SMEs in the Republic of 

Macedonia” 

Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

5. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The analysis of real effects 

of bilateral financial support” 

Conference 

Proceeding, May 

2015 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  
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11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу 

“Knowledge management 

and online communities of 

practice as a model for 

teachers’ professional 

development” 

International 

Journal – 

Knowledge, Vol. 

13.1, Institute of 

Knowledge 

Management, June 

2016, Skopje 

(Global Impact 

Factor) 

2. Флорида Вељаноска 

 

„The impact of ICT on FDI 

inflows„ 

Heritage, 

Струга,2015 

3. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“Using the Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the Customer and 

Improving Business” 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Јune, 2014 

4. Флорида Вељаноска 

 

“Financial Support of 

International Development 

Bank for Environment” 

Journal of 

International 

Scientific 

Publications: 

Ecology and 

Safety, Volume 7, 

Bulgaria, 2013 

 

5. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The level of sophistication 

of e-tax services in the 

southeastern countries in 

comparison to the EU 

member states”, 

Conference 

Proceeding, 

Ulcinj, April, 2014 

6. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The reasons for low level 

of e-commerce adoption 

among the SMEs in the 

Republic of Macedonia” 

”, Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска “World Bank Group and Journal of 
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 Environmental Support” Environmental 
Protection and 

Ecology” Vol. 17, 

No.1, BENA, 

Greece, 2016  

(Web of Science 

impact factor) 

2. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу,  

Мирлинда Хусејни 

“The Usage of Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the  Customer and 

Improving Businesses” 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Vol. 4 No.4  

June 2014 (Global 

Impact Factor: 

0.507) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

  1 Флорида Вељаноска “The inter-relationship 

between the remittances 

and GDP growth in the 

Republic of Macedonia“ 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2018 

 

 

 

  2 Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска 

“Mergers & 

Acquisitions in 

Agricultural Sector: 

Potential Risks for 

Farmers and 

Agricultural Markets” 

BWL 

Schriftenreihe, 

Conference 

Proceeding of 

the 10th 

EPIEM/ESTIE

M Conference, 

Graz University 

of Technology – 

Institute of 

Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology 

2018 

  3 Флорида Вељаноска “The relationship 

between the foreign 

direct investments and 

the Economic growth: 

The case study of the 

Republic of Macedonia” 

International 

Scientific 

Conference – 

Knowledge in 

Practice, 

Institute of 

Knowledge 

2017 
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Management, 
Skopje 

  4 Флорида Вељаноска 

Биљана Цигловска 

“The Impact of growth 

rate of GDP on savings 

rate in the Republic of 

Macedonia” 

International 

Conference 

“Власт, 

управление и 

обществено 

развитие” 

(глобални, 

регионални и 

национални 

перспективи) 

2017 

  5 Флорида Вељаноска 

 

“The relationship 

between exchange rate 

and inflation in the 

Republic of Macedonia” 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2016 

  6 Флорида Вељаноска 

Еди Кела 

Мајлинда Аџиу 

 

“Virtual vs Face to Face 

communication: 

Workers perspective” 

Upravljanje 

kvalitetom 

ljudskih resursa 

– savremeni 

trendovi  

2015 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

прв циклус на студии  

1. Име и презиме Гзим Селими 

2. Дата на раѓање 11.02.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

економист –Економија 

на ОЗТ 

1986 Приштинскиот 

Универзитет  - 

Приштина   
 

Магистер по 

Меѓународна 

економија  

2006 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Институт на 

Економски  

Науки - Скопје 
Доктор на Економски 

Науки 

2009 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Институт на 

Економски  

Науки - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 

http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
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научниот степен магистер Општествени науки  Економски 
Науки 

Меѓународна 
економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет  во 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународни трговски трансакции  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2.  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 
 3  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 
 4  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

 

2.   

 
 3   

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

 

2.   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

The impact of FDI on the balance 
of payments of R. Macedonia 

 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Драч - Албанија 
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2018 

2.  Гзим Селими 

Арбана Селими 

The Role of Risk Capital and 
Capital Funds Risks in Support 

of the Devolepment of SME 

Меѓународна 

научна 

конференција 

Струга, 2017  

3. Гзим Селими 

Урјолса Елези 

Барлета Мемети 

 

Organization of the economic life 

according to the Kanun of Lek 
Dukagjini 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2016 

4. Гзим Селими 

Армир Зиба 

Challenges of Entrepreneurs in 
Macedonia, Case Study - 

Municipality of Gostivar 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, 2015 

5. Гзим Селими 

 

Fiscal decentralization in 

Republic of Macedonija 
Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2014 
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими  Foreign Direct Investment - a 

factor for promoting 
entrepreneurship in R. 
Macedonia. 

Economic Institut 

Skopje; UEJL Tetovo 

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

Basic accounting principles Тринга, Тетово, 

2018 

2. Гзим Селими Bussines Law Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2015 

3. Гзим Селими Financial Accounting Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2013 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Гзим Селими 
Арбана Селими 

Agricultural Development 
Support in R, Macedonian 

Меѓународен 
Универзитет во 

Струга, 2017 

2. Гзим Селими 

 

Albanians of Upper Reka Facing 
the challenges of time 

Max Van Der Stoel 
Institute, Скопје – 

Тетово, 2014 

3. Гзим Селими 

 

International Accounting 
Standards 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2014 

4. Гзим Селими 

 

Accounting evidence the basis of 
business decision making 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2012 

5. Гзим Селими The impact of financial 
statements on teh business 
decision-making 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2012 
  6 Гзим Селими The impact of foreign capital on 

the development of developing 

and transition countries 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Година 
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конференција 

1.     

2.     

3.     

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

прв циклус на студии  

1. Име и презиме Игли Тафа 

2. Дата на раѓање 16.06.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки во насоката Виртуелизација 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран електро 

инжинер на насоката 

Компјутери 

2002 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија  
Магистер по 

Компјутерско 

инжињерство  

2008 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија 
Доктор на науки во 

насоката 

Виртуализација (Дел 

од Оперативните 

Системи)  

2013 Политехничкиот 

Универзитет во 

Тирана, Р. 

Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информациони 

системи и мрежи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки  

Информатика  Виртуализација 

(Дел од 

Оперативните 

Системи) 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Политехничкиот Универзитет 

во Тирана, Р. Албанија 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - ИТ Вештини  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2.   
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 3   
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. И. Тафа, Е. Вила, Е. 

Котобели, А. Стефани, Ј. 

Души 

Performance comparison of 

the different streams in a tcp 

bottleneck link in the 

presence of background 

traffic 

Info Tech – 2017 

2.  И. Тафа, П. Котта, Ф. 

Радоми, И. Чела 

Impacts of Pre-copy and 

Post-copy Live Migration in 

XEN 

Info Tech-2016 

3. Л. Картер, Л. Ферхати, И. 

Тафа, Ј. Фејзај  

Security Evaluation of 

Embedded Hardware 

Implementation 

SAI 2015 – 

London 

4. Х. Карчанај, Е. Бумци, И. 

Тафа, Ј. Фејзај 

Deadlocks in Different 

Operating Systems 

ITNG 2015 – 

Nevada 

5. Х. Карчанај, М. Бануши, И. 

Тафа, Ј. Фејзај, Д. Саатчиу 
Virtual Memory behavior 

around physical and virtual 

system limits  

ACCT 2015 – 

India 

6. А. Курти, И. Тафа, А. Диша Improvement of Load 

Balancing mechanism in 

Multi-Core architectures 

over High Availability 

technique 

ICNAAM-2014-

SCLIT- Greece 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И. Тафај Експерт за иградба на 

приватен Клауд во 

канцеларијата на Хипотека 

во Р. Албанија (Пројект 

Координатор) 

Јуни 2018 

2. И. Тафа Експерт на област за 

осигурување за 

имплементација на CSIRT 

во Албанија 

Риси Албаниа и 

Швајцарската 

влада Мај-Јуни 

2018 

3. И. Тафа Пројект менаџер за 
’’Имплементација на DWH-

BI во банката Credins” 

 

Септември 2016 – 

Декември 2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Е. Мече Кајо, А. Сакај, А. 

Афмети, И. Тафа 
Saving Energy by Choosing 

Fast the Best Server in Cloud 

Data Centеrs  

Info Tech-2016 

2. В. Количи, П. Стефо, И. 

Тафа 
Fault Intrusion Tolerance in 

Cloud Computing  

Info Tech-2016 

3. В. Прифти, Р. Бала, И. 

Тафа, Д. Саатчиу, Ј. Фејзај 
The time profit obtained by 

parallelization of Quicksort 

algorithm used for numerical 

SAI 2015 – 

London 
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sorting 

4. Н. Ѕоѕа, А. Мехили И. 

Тафа, Ј. Фејзај 
Implementations of file 

locking mechanisms, Linux 

and Windows  

ITNG -2015 – 

Nevada 

 5. А. Карапици, Е. Фека, И. 

Тафа, А. Алкоци 
The simulation of round 

robin and priority scheduling 

algorithm  

ITNG -2015 – 

Nevada 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 25 

11.2. Магистерски работи 26 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И.Тафа, С. Томолари, Ј. 

Фејзај 

Threads Scheduling on 

Linux Operating Systems. 

JMEST – 2014 

INDIA 

2. В. Прифти, И.Тафа, 

С.Ајдини 

A survey of Power 

Management Techniques of 

Computing Systems 

IJCSIS – ISSN – 

1947-5500 –USA, 

2014 

3. Г.Реџа, Е. Елмази, И. Тафа A Comparison of Three 

Page Replace-ment 

Algorithms: FIFO, LRU and 

Optimal 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 

studies – 2015 

4. Ј. Фејзај, К. Капштица, Д. 

Саатчиу, И. Тафа, Е. Џина 
File Systems performance 

on Solid State Drive  

IJCSMS – 2014 – 

INDIA 

5. А. Курти, А. Бинај, Ј. 

Аџами, И. Тафа 
Simulation of Round Robin 

and Preemptive Priority 

Scheduling Algorithm  

IJCSMS – India 

6. Н. Ѕоѕа, К. Тема, И. Тафа Improved performance of 

Ext4 File System by Using 

Extent-s  

IJCSMA – INDIA 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. НХ. Карчанај, Е. Мјештри, 

И. Тафа 
Overview of security issues 

in Cloud Computing  

IJTEL – ISSN 

2319-2135 – ICV 

– 4.69 

2. А. Фундо, А. Хуси, И. Тафа Secure deletion of data from 

SSD  

IJACSA 2014- 

Volume 5, Issue 8, 

August, IF 1.324 

 3, И. Тафа, Е. Цука, Ј. Фејзај Parallel Programming with 

OpenMP. 

IJESRT – INDIA 

– IF 1.852 

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. И. Тафа Член на научен 

комитет ICTEA  

М. 

Конференција 

Декемвр

и 2014 

2. И. Тафа Член на УО Индиско 

списание IJCSMS 

Научно 

Индиско 

списание 

Од 2015 

и во 

продол

жение 

3.     

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

прв циклус на студии  

1. Име и презиме Jeтон Шаќири 

2. Дата на раѓање 17.03.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

Економија и Бизнис 

2008 Државен 

Универзитет во 

Тетово – Тетово, 

Р.Македонија  
 

Магистер по 

Економија и Бизнис  

2010 Меѓународен 

Универзитет на 

Струга – Струга, 

Р.Македонија 
Доктор на Економски 

Науки 

2017 Економски 

Факултет, 

Унивезритет на 

Тирана, 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен магистер Општествени науки  Економски 
Науки 

Фискална 
економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Економетрија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународни трговски трансакции  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2. Вовед во економија и бизнис Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 
 3   
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

Jeтон Шаќири 

"Policy and Strategic Directions 

in the field of FDI in the 

Balkans , in particular to 

R.Macedonia"  

 

Scientific 

International 

Conference, 

'Investments in the 

economic growth 

and integration 

process' Ulqin, 

R.Montenegro 

05.04. 2013 

2.  Jeтон Шаќири The impact of foreign banks in Second 

International 
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the banking sector of 

R.Macedonia during the 

financial crisis'  

 

Scientific 
Conference 

"Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development" 

IUS, Struga, 

R.Macedonia 

25,04,2015 

3. Jeтон Шаќири "The challenges of developing 

countries to adopt Basel III 

concepts and impacts in 

R.Macedonia"  

SCFSD'14 

International 

University of Struga, 

19.09.2014. 

 

4. Jeтон Шаќири Export Demand Function and 

Exchange Rate Volatility in 

Macedonia,  

2nd 

INTERNATIONA

L CONFERENCE, 

Regional 

Challenges for the 

Sustainable 

Development, Maj 

2013 

5. Jeтон Шаќири Operational risk modelling and 

its implications for emerging 

markets banks,  

International 

Conference " 

RESEARCH AND 

EDUCATION - 

CHALLENGES 

TOWARD THE 

FUTURE " (ICRAE 

2013), Faculty of 

Education Sciences, 

University of 

Shkodra “Luigj 

Gurakuqi” in 

Shkodra, 24-25 May 

2013  

 

6. Jeтон Шаќири "Implementation of the Basel 

III standards for financial 

stability in Republic of 

Macedonia"  

Regional Economic 

Cooperation in the 

process of 

globalization, 6-7 

December 2013, 

State University of 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

250 

 

Tetovo, 

R.Macedonia  

 
 7. Ј. Шаќири, Н. Мерко 

Забзун 

Politikat e tregut të punës 

dhe varfëria në R. e 

Maqedonisë në periudhën 

2008-2015 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана-Албанија, 

2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Jeтон Шаќири Comparative Overview of 

the monetary policy between 

Macedonia and Albania,  

CRC – JOURNAL 

(CONTEMPORA

RY RESEARCH 

CENTER), ISSN 

1857- 9744 print/ 

E - ISSN 1857-

7474, 04/2016 

2. Jeтон Шаќири The influence of banks with 

foreign capital in the 

economy of the 

R.Macedonia,   

Journal Heritage of 

International 

University of 

Struga, May, 2015 

3. Јетон Шаќири Management risk in Macedonia 

economy 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

Issn 2239-978X E-

Issn 2240-0524, vol 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

251 

 

2 2014of credit  

4. Јетон Шаќири, Алчи 

Начелари 

Albanian Economic Model 

Facing the Global Recession,  

Academic Journal of 

Interdisciplinary 

Studies, MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, E-ISSN 2281-

4612 

 

5. Јетон Шаќири REFORMS IN HIGH 

EDUCATION AND THEIR 

INFLUENCE IN 

ECONOMIC 

DEVELOPMENT OF R. 

MACEDONIA 

(JPMNT) Journal 

of Process 

Management – 

New 

Technologies, 

International Vol. 

5, No 4, 2017. 
  6 Јетон Шаќири The Impact of Export and 

Foreign Direct Investments on 
Macedonian GDP Growth - 
Empirical Analysis 

 European 
Scientific Journal. 
Vol. 13, no. 25 
(2017), 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20


Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

252 

 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Шпетим Цами 

2. Дата на раѓање 20.06.1960 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по политички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран за 

Компјутерско 

инжинерство  

2008 Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

Maгистер по 

политички науки 
2009 Albanian 

University во 

Тирана 

Доктор по 

политички науки 

2011-2014 Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни организации и 

интеграции  

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2. - Политички систем  

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

253 

 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Шпетим Цами Мирно решавање на 

конфликтите 

Revista di Stiinta 

Politica, 

University of 

Cariova, Privilege 

against self-

incrimination- a 

guarantee for fair 

trial in modern 

criminal 

procedure, 

47/2015, Romania 

2. Шпетим Цами Political Science in Albania: 

Creating spaces for the 

Disipine`s Developement 

Political Science 

in Central-East 

Europe Diversity 

and Conevergence 

, Barbara Budrich 

Publishers  , 

Германија  2016 

3. Шпетим Цами Patterns of Conflict, Paths to 

Peace 

 

IPRA’s    21st 

Biennial 

Conference. 

Calgary, Canada. 

29 јуни – 3 јули , 

2016 

4. Шпетим Цами Features  of New Terrorism 

and Defiance of Regional 

Security 

5 EuPRA  General 

Conferemce , 

Sakarya 

University, 

Turkey, 21-22 

август 2017 ( 

 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

254 

 

5. Шпетим Цами  

 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Преговори и Глобализација   International 

Political Sciences 

Association, ( 

IPSA )   Montreal, 

Canada, 2018 

Conference  

2. Шпетим Цами Control and Responsibility of 

Administration According to 

the Positive Legislation of 

The Republic of Albania” 

Општествените 

Промени во 

Глобалниот Свет 

- Social 

Change in the 

Global World, 

Shtip 2014; 

3. Шпетим Цами The Role of the Working 

Bodies in the Parliamentary 

Demokracy 

 

VIZIONE, 

International 

magazime for 

social sciences, 

UDC 316, 33, 32, 

nr. 24, ISSN 1409-

8962, 

ISSN 1857-9221, 

Shkup 2015; 

4. Шпетим Цами Political System In The 

Republic of Macedonia And 

EU - NATO Membership 

Challenges 

European 

Scientific Journal 

Maj 2016 edition 

vol 12, No. 14 

ISSN:1857-7881 

(Print) e-ISSN 

1857-7431; 

5. Шпетим Цами Organization for Security 

and Co-operation in Europe 

 

Buletini Shkencor- 

“DARDANIA “, 

Nr. 5 , Nentor 

,2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Политички Маркетинг, ко-

автор,  

Албпапер, 

Тирана, 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

255 

 

Р.Албанија, 2013. 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами International 

magazine for social sciences 

,,VIZIONE”, nr.28/2017 

,Shkup. 

VIZIONE”, 

nr.29/2017 

,Shkup. 

2. Шпетим Цами Capacitating Women in 

Politics 
International 

Journal of Legal 

sciences, ISSN 

1857-8454, Vol. 4, 

No. 8, faqe 

60, Tetove 2016. 

3. Шпетим Цами Citizens' confidence in the 

work of the courts and in the 

work  

The specific of the 

procedure of work 

contest at the basic 

court in 

Tetova duTring 

the period 2013-

2016”, November 

17th – 18th 2017. 

4. Шпетим Цами International Standards and 

Application 

of them in RM 

 

7th International 

Students 

Conference Borjan 

Tanevski, 14 Maj 

2015, Selanik. 

 

5. Шпетим Цами   

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

256 

 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Билјана Цигловска 

2. Дата на раѓање 25.12.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер 

по царина и шпедиција 

2004 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” 

– Битола  
Магистер по 

Меѓународен бизнис  

2007 New Bulgarian 

University – 

Софија, Бугарија 
Доктор на Економски 

Науки 

2011 Ss. Kiril and 

Metodij – Skopje, 

Институт на 

Економски науки 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија  

7. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

257 

 

научниот степен доктор Општествени науки Економски 
Науки 

Меѓународна 
економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Европска Економска Интеграција  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2.   
 3.   
 4.   
 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Б. Цигловска, А. Кадриу  The Global Trends in 

Agriculture:  

How far is Macedonian 

Agriculture from the global 

trends? 

6th International 

Scientific 

Conference, SCFSD 

-19, May, 2019, 

Valona, Albania, 

Conference 

Proceedings  

2.  Б. Цигловска, А. Кадриу Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System 

KNOWLEDGE – 

International 

Journal, Institute of 

Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

258 

 

3. Б. Цигловска  Developing Sustainable 
Agricultural Sector, as an 

impetus for Macedonia`s 

Economic Growth  

European Journal of 

Sustainable 

Development 

(2018), 7, 4, 545-

555 ISSN: 2239-

5938 Doi: 

10.14207/ejsd.2018.v7

n4p545 

4. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска 

Transition Countries` 

Integration into the Global 

Economy – Measured by 

FDI and Trade flows 

5th International 

Conference “From 

Challenges to 

Opportunities: 

Development of 

Transition Countries 

in the Globalization 

Era”, December 

2016, Elbasan 

Albania 

5. Б. Цигловска, А. Кадриу The Failure of the Doha 

Round of negotiations: 

Consequences and Risks for 

the World Trading System 

IUS Struga, May, 

2018, Conference 

proceedings 

ISBN978-608-4573-

27-2, 2018, pg 55-67 

6. Б. Цигловска Agroecology and 

Agrotourism as a new Cash 

cow for Farmers after the 

crisis: The case of 

Macedonia 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology 17, No 1, 

257-267, Science 

Citation  Index – 

Web of Science – 

0.838, pg 276-283 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Проект: Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на Република 

Македонија  

Економски 

Институт Скопје, 

2011 

2.  Existing structures of 

decentralised VET and their 

improvement in the 

perspectives of stakeholders. 

Countries in focus: Albania 

and Macedonia. 

Универзитет 

„Илирија“ – 

Тирана;  

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга (2014-

2016) 

3.    

4.   

 

 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

259 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Л.Стојчески, Е.Башеска, 

Б.Цигловска 
Insurance European 

University, 

Skopje, 2010 

2. А. Кадриу, Ф. Вељаноска, 

Б. Цигловска 
Меѓународни Економски 

Односи 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2015 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска  

The Relationship between 

the Saving and Economic 

Growth: The Case of the 

Republic of Macedonia 

Conference 

proceedings 

ISBN978-608-4573-

27-2, DOI 

10.201520/C.4-

2017, Vol.4, 2017, 

pg 174-187 

2. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска  

The role of ERP System 

Maintenance on the 

reduction of project failures 

International Journal 

Knowledge, 

Vol.14.3,  Institute 

of Knowledge 

Management, 

Skopje, Macedonia, 

October, 2016, pg 

925-928 

3. Б. Цигловска Agricultural trade regulation 

in the International Trading 

System 

IUS Struga, April, 

2016, Conference 

proceedings Vol.2, 

2016, pg 90-102 

4. Б. Цигловска, А. Кадриу Opportunities and threats of 

financial globalization 

– IUS Struga, April, 

2015, Book of 

proceedings Nr. 

2/2015, pg 240-258 

5. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска  

WTO-20 Years in the service 

of the World Economy 

Academic Journal of 

Interdisciplinary 

Studies Vol.4, No.2, 

Global Impact 

Factor: 0.608; Index 

Copernicus Year 

Impact Factor: 6.44, 

MCSER Publisher, 

July 2015, pg 527-

532 
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  6 Б. Цигловска, А. Кадриу The Regional Integration as 
an impetus for the further 

economic development of the 

WBCs 

International 

Scientific 

Conference, Tirana, 

Albania, 2015 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Цигловска, А. Кадриу „Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System“ 

KNOWLEDGE – 

International 

Journal, Institute of 

Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 

2. Б. Цигловска „Institutionalization of the 

International Trading 

System“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.18-

2017, Nr. 18/2017 

3. Б. Цигловска „Instruments of Macedonian 

Foreign Trade Policy for 

promoting the Agricultural 

Trade“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.17-

2017, Nr. 17/2017 

4. Б. Цигловска  „Possibilities for promoting 

the trade in Agricultural 

products in Developing 

Countries“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.16-

2016, Nr. 16/2016 

5. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска, М. Хусејни 

„The usage of Sentiment 

Analysis for Hearing the 
Voice of the Customer and 

Improving Businesses“ 

Journal of 

Educational and 

Social Research, 

MCSER Publishing, 

Rome- Italy, Vol.4, 
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June 2014 

6. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска 

“Online Distance Learning 

as a great Indicator of gaps 

and opportunities in 

Educational Policies“ 

(JPMNT) Journal of 

Process 

Management – New 

Technologies – 

International, Vol.2, 

Issue 3, July, 2014, 

pg 602-606 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Цигловска Developing Sustainable 

Agricultural Sector, as an 

Impetus for Macedonia`s 

Economic Growth 

European Journal 

of Sustainable 

Development 

(2018), 7, 4, 545-

555, (Web of 

Science) DOI: 

10.14207/ejsd.201

8.p7n4p545; ISSN: 

2239-5938 

2. Б. Цигловска  Agroecology and 

Agrotourism as a new Cash 

cow for Farmers after the 

crisi: The case of 

Macedonia 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology, 17, No.1, 

276-283, Impact 

Factor (Web of 

Science) 0.838, 

JEPE 2011, 2016 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Б. Цигловска  „Developing 

Sustainable Agricultural 

Sector, as an Impetus 

for Macedonia`s 

Economic Growth“ 

6th International 

Conference on 

Sustainable 

Development, 

European Center of 

Sustainable 

Development, 12-

13 September, 

2018, Rome, Italy,  

2018 

2. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска  

„M&A in Agricultural 

Sector: Potential Risks 

for Farmers and 

Agricultural Markets“ 

10th EPIEM / 

ESTIEM 

International 

Scientific 

Conference, 

2018 
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Conference 

Proceedings, 

Graz University 

of Technology, 

4th May, 2018, pg 

42-47 

3. Б. Цигловска, А. Зиба  „Structure 

Reorganization. Is 

Holacratic Structure the 

Answer?“ 

15th International 

Scientific 

Conference 

KNOWLEDGE 

IN PRACTICE, 

Bansko, Bulgaria, 

December 15-17, 

2017,  

2017 

  4.  Б. Цигловска. Ф. 

Вељаноска  

Transition Countries` 

Integration into the 

Global Economy – 

Measured by FDI and 

Trade flows 

5th International 

Conference 

“From Challenges 

to Opportunities: 

Development of 

Transition 

Countries in the 

Globalization 

Era”, December 

2016, Elbasan 

Albania 

2016 

  5.  Б. Цигловска  Agricultural trade 

regulation in the 

International Trading 

System 

3rd International 

Scientific 

Conference – 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development – 

IUS Struga, 

April, 2016, 

Conference 

proceedings 

Vol.2, 2016, pg 

90-102 

2016 

  6.  Б. Цигловска  Agroecology and 

Agrotourism as a new 

Cash cow for Farmers 

after the crisi: The case 

of Macedonia 

International 

Scientific 

Conference, 

Shkoder, Albania, 

2015, Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology 17, No 1, 

257-267, Science 

Citation  Index – 

Web of Science – 

0.838, pg 276-

2015 
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  7.  Б. Цигловска, М. 

Аџиу, Ф. Вељаноска  

Online Distance 

Learning as a great 

Indicator of gaps and 

opportunities in 

Educational Policies 

2nd International 

Scientific 

Conference: 

Knowledge for 

the new people, 

Ohrid, 21-23 

May, 2014 

2014 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Лутфије Чота  

2. Дата на раѓање 12.05.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по јазични науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Странски јазици  - 

Англиски јазик   

1983 Универзитетот на 

Тирана  

Магистер за 

истражување на јазици  
2007 Универзитетот на 

Тирана  

Доктор по јазични 

науки  

2013 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Странски 

јазици  

Англиски јазик 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Странски 

јазици   

Јазични науки- 

синтакса     

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Англиски јазик 1 Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2. Англиски јазик 2 Правосудни студии/ Правен 
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Факултет / МУС 

 3. Англиски јазик 3 Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

 4. Англиски јазик 4  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Dr Lutfije Çota “From an idealized System 

to contextualized grammar 

instruction “ 

 International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / 

Nr 1, Impact 

Factor (ICV) 

6.88,  Janar,  

2015    

 

2.  Dr Lutfije Cota   “Zevendesimi dhe lidhja 

zevendësuese në tekstin 

koheziv “ 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1. Impact Factor 

(ICV) 6.88, ,IF, 
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Janar ,  2015  

 

3. Dr Lutfije Çota ‘’The elliptical structures of 

clauses in English and 

Albanian.’’ 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / 

Nr 4. Impact 

Factor (ICV) 

6.88,  Prill 2015  

 

4. Dr Lutfije Çota “‘The role of pronominal 

reference in text- formation 

in English and Albanian 

languages’’ 

L` Association 

1901’’SEPIKE” 

Germany. Impact 

Factor (ICV) 5.15 

Qershor 2015 

5.  

Dr Lutfije Çota.,  

 

“Krahasimi si një element i  

rëndësishëm referues në një 

tekst koheziv në gjuhët 

angleze dhe shqipe’’  

 

Konferenca 5  

Ndërkombetare  

mbi Shkencat 

Shoqërore 

organizuar nga 

Kolegji Iliria , 

Prishtinë . Kosovë, 

në bashkëpunim 

me EUSER, 

ICCV-Romanian 

Academy and 

MCSER . Prill 

2015   

 

6.  

Dr Lutfije Çota  

“The correlation between 

register and cohesive devices 

of the text- a comparative 

approach in English and 

Albanian Language.’,  

 

Konferenca 4  

Ndërkombetare  

mbi Shkencat e 

Edukimit 

organizuar nga 

Universiteti Hëna 

e Plotë Beder, 

Tiranë. Shqipëri. 

Prill 2015   



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

266 

 

 

7.  

 

Dr Lutfije Çota  

“Analysis of foreign 

influences on English 

vocabulary- A diachronic 

approach.’’  

 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

“Aleksander 

Moisiu, Fakulteti i 

Edukimit, 

Departamenti i 

Gjuhëve të Huaja, 

Durrës. Shqipëri. 

Maj 2015 

8.   

Dr Lutfije Çota  

“   A Diacronic Approach  of  

the Development of Medical 

English ”  

 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

organizuar nga 

Fakulteti i 

Shkencave 

Mjekësore 

Teknike, 

``Konferenca VII 

Mjekësore 

Ndërkombëtare në 

Specialitete‘‘. 

University ‘‘A 

Xhuvani‘‘. 

Elbasan. Shqipëri.   

8 Qershor 2015. 

 

 9.  Dr Lutfije Çota “‘An overview of cohesive 

elements of the text in 

English and Albanian’” 

’’  Konferencë  

Ndërkombëtare 

“Scardus” 

organizuar nga 

Universiteti 

Shtetëror i 

Tetovës. 
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Maqedoni.  

Qershor 2015 

 10. Dr Lutfije Çota “Elements of lexical 

cohesion in a text. A 

comparative approach in 

English and Albanian 

Languages”  

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

Ndërkombetar i 

Strugës, 

Maqedoni: 

‘’Scientific 

challenges for 

sustainable 

development’’ . 

Prill 2016. 

 

 11.  Dr Lutfije Çota “A critical Analysis of the 

translation of the novel “ The 

Pearl” by John Steinbeck    “ 

Konferenca 

Ndërkombetare  

mbi Shkencat e 

Edukimit 

organizuar nga 

Universiteti “Hëna 

e Plotë” Beder, 

Tiranë. Shqipëri.   

Tetor 2016 

 12. Dr Lutfije Çota ”The role and place of 

grammar teaching in the 

classes of a foreign 

Language” 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti 

Ndërkombetar i 

Strugës, 

Maqedoni: 

‘’Scientific 

challenges for 

sustainable 

development’’ 

Prill  2017 
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 13. Dr Lutfije Çota ”The methodology of using 

games in teaching 

vocabulary to foreign 

language learners”    

Konferencë 

Ndërkombëtare 

oganizuar nga 

Universiteti “ Fan. 

S. Noli” “ 

Fakulteti i 

Edukimit dhe 

Filologjisë” me 

temë “Teaching 

and Learning 

Competence –

based University 

Curriculum “  

Korçë, 

Shqipëri.Shtator 

2017. 

 14. Dr Lutfije Çota “Testet e përgatitura nga 

mësuesi, roli i tyre në 

realizimin e objektivave 

mësimore “  

Buletini Shkencor 

(UNIEL) , ISSN 

221- 5956. 

Elbasan, 

Albania.2018 

 15. Dr Lutfije Çota " Alternative assessment - an 

evaluation approach that 

benifits both student and 

teacher” 

”  Konferencën 

Ndërkombëtare 

Shkencore "TREN

DET E REJA NË 

BALLKANIN 

PERËNDIMOR 

2018-2022", në    

Universitetin 

Ndërkombëtar të 

Strugës, Referim 

me bashkautor me 

teme  . Maj 2019 

10.2.  

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Lutfije Cota  ‘’From an idealized System 

to contextualized grammar 

instruction’’ 

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 
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Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1 

2. Lutfije Cota  ‘’Zevendesimi dhe lidhja 

zevendësuese në tekstin 

koheziv’ 

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

1 

3. Luftije Cota  ’The elliptical structures of 

clauses in English and 

Albanian.’’   

ANGLISTICUM: 

International 

Journbal of 

Leterature , 

Linguistics & 

Interdisciplinary 

studies. Vol 4 / Nr 

4 

4. Lutfije Cota   

‘’The role of pronominal 

reference in text- formation 

in English and Albanian 

languages’’ 

L` Association 

1901’’SEPIKE” 

Germany 

5. Lutfije Cota  ‘Testet e përgatitura nga 

mësuesi, roli i tyre në 

realizimin e objektivave 

mësimore  ” 

Buletini Shkencor 

(UNIEL) , ISSN 

221- 5956. 

Elbasan, Albania. 

 

 

    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
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 од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Емилио Чика 

2. Дата на раѓање 01.12.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Политички Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана во 

Политички науки и 

јавна администрација 

2001 Universiteti 

Kombëtar dhe 

Kapodistriak i 

Athinës. Athinë. 

Greqi 
Магистер по 

Меѓународни односи и 

дипломатија  

2008 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Доктор по политички 

науки 

2012 Universiteti i 

Tiranës, Fakulteti i 

Historisë dhe 

Filologjisë 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Меѓународни односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународни односи и 

дипломатија  

Меѓународни односи и 

дипломатија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политички систем Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2. Современа геополитика  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 
 3. Дипломатски протокол  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Емилио Чика A Political Story of Post 

Communism in Albania. The 

challenges of the political 

and social transition in 

Albania towards the 

European Integration 

The 6th 

International 

Conference 2018, 

Reconciliations 

with their 

Communist Past in 

Europe 

2.  Емилио Чика Qeverisja e mirë dhe 

Objektivat Zhvillimor të 

Mijëvjeçarit. Reduktimi i 

varfërisë në Shqipëri si një 

nga objektivat kryesor të 

OZHM. 

Zhvillimi I 

Qëndrueshëm dhe 

Politikat e 

Punësimit në 

Shqipëri 

3. Емилио Чика The European Union 

Economic diplomacy. The 

impact of the cooperation 

between EU and the UN 

economic and development 

Agencies in the global 

economic system. 

International 

Interdisciplinary 

Doctoral 

Conference (IIDC 

2016) 

4. Емилио Чика The European Union 

Economic Diplomacy: The 

impact of the economic crisis 

in the economic diplomacy 

of the European Union. 

Third International 

Scientific 

Conference: 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development. 

5. Емилио Чика Diplomacia ekonomike: 

Praktika dhe aktivitete në 

kuadrin e Kombeve të 

Bashkuara. 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

Shkencore: Europa 

Jug Lindore si një 

treg i përbashkët 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Емилио Чика The theoretical approaches of 

the economic diplomacy. 

The globalized economy of 

now days. 

Konferencë 

Ndërkombëatre 

Shkencore: Sfidat 

Shkencore për një 

Zhvillim të 

Qëndrueshëm. 

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      

  7.      

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Мајлинда Пеза- Периу  

2. Дата на раѓање 19.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по историја и филологија  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Историја и филологија   1996 Универзитет 

“Александер 

Џувани” , 

Елбасан    

 
Магистер по историја 2008 Универзитетот на 

Тирана  
Доктор на историја и 

филологија 
2014 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Историја Историја и 

филологија    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Историа и 

филологија  

Историа и 

филологија    

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

274 

 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Албански јазик  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2. Правно пишување  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Peza-Perriu M  “Reflections on the issu of 

Albanian nationalism “ 

Business, law 

administration and 

socila siences-

challenges towards 

the future 4.4.2015 

2.  Peza-Perriu M.  “Qasja bashkëkohore e 

vlerësimit psikoedukativ qe 

ofron psikologu I shkolles 

sipas literaturës anglo-

amerikane “ 

Business, law 

administration and 

socila siences-

challenges towards 

the future 4.4.2015 

3. Peza-Perriu M.  Reflection on mevement 

Patriotic  in Elbasan  in the 

years 1909-1910.   

5 th International 

Conference on 

Social Sciences”, 

Prishtine 10-

11.04.2015 

4. Peza –Perriu M.  “ The Italian Arbresh and 

Albanian nacional case” 

Mediterranean 

Journal of Social 

Sciences, Rome, 

Gusht 2014 

5.  “Antiserbian Albanian Asian Academic 
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Peza –Perriu M.,  
 

Rebellion of 1913 in Debar ”  
 

Research Journal 
of Social Science 

and Humanities , 

Mars 2015  

6.  

Peza-Perriu M, 

 

“Teaching and learning with 

objective ”,  

 

Second 

international 

conference  

International 

University of 

Struga , 2015 

7.  

Peza –Perriu M.  

 

“About National movement 

in Elbasan during 1909-

1910”  

 

Universiteti I 

Tiranes , 2016 

8.   

Peza-Perriu M. 

 

“Veprimtaria e KNK në 

Shqipëri (1913-1914) nën 

dritën e burimeve britanike ”  

 

Konferenca 

ndërkombëtare 

Java e shkencës 

Prishtinë, 2018 

 9.  Peza-Perriu M.  “Albanians and region during 

the Great WAR 1914-1918” 

International 

Scientific 

Conference , 

Mediterranean 

University of 

Albania 2018  

 10. Peza-Perriu M. “Relations between Albanian 

and Bulgarian during 1912-

1914 “ 

19 th International 

Scientific 

Conference 

Knowledge in 

Practice , Bansko 

Bulgaria 2018 

 11.  Peza-Perriu M. “Elbasan Capital “ Four-th 

International 

conference” New 

prespective on 

education and 

heritage “ 2019 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “Zhvillimi i kurikulave”  Fakulteti I 

shkencave  

Humane 

A.Xhuvani 

Elbasan, 2010 

2.  “Rivitalizimi dhe edukimi Projekt Franko-
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me vlerat e trashëgimise 
kulturore të një zone të 

përzgjedhur në kalanë e 

Elbasanit”  

Shqiptar nga 
organizata 

Association-

Nationale, 2014-

2015 

3.    

4.   

 

 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Арбер Ѓета 

2. Дата на раѓање 24.05.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран во правни 

науки 

2004 Универзитетот 

Леиден  
Магистер по правни 

науки  

2010 Универзитетот во  

Болонја 
Доктор по Правни 

науки 

2012 Универзитетот во  

Болонја 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки Трговско право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Трговско право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет Александер 

Џувани Елбасан 

Професор, Трговско 

право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Трговско право  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2.  Службеничко право  

3.  Финансиско право  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

4.  Граѓанско општество и невладини 

организации  

Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

3.    

4.    

5.    

6.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      

  7.      
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв циклус на студии  

1. Име и презиме Фатљум Баута 

2. Дата на раѓање 16.03.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по компјутерски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

компјутерски 

информациони 

системи 

2009 Американски 

ХертиџУниверзи

тиет 

Магистер по 

Компјутерски Науки  

2013 

 
Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 
Доктор по 

компјутерски науки 

2019 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија  

Компјутерски 

науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија 

Бизнис ИТ 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга, Струга 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - ИТ вештини  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2.   
 3   
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
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2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
 

 

 

 

    

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Фатлум Баута Дуал Образованиет во РМ 

и имплементација на 

сегашниот систем 

ФЕС Скопје/ 

2017 

2.     

3.    

4.    

5.    

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута Sixth Political Academy for 

Social Democracy 2013 

 2013 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута  МУС Струга  

The Heritage 2019 

    

    

    

     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

     

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Сенада Лачка 

2. Дата на раѓање 13.04.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2008 Правен факултет 

ФОН 

Магистер по 

политички науки 

2010 Факултет за 

Политички 

Науки при 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Доктор на правни 

науки  

2020 Факултет за 

Правни науки 

при 

Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки 

Меѓународи 

односи 

7. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен доктор Општествени науки Правни Науки Меѓународно 
јавно право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вовед во политичките науки Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2. Современи политички системи Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

 3 Меѓународно воено и хуманитарно 

право 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

 4 Заедничка надворешна и безбедносна 

политика на ЕУ 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Дипломатија и меѓународни односи 

/ Политички Факултет 

2.  Дипломатија и меѓународни односи 

/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Дипломатија и меѓународни односи 

/ Политички Факултет 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Doc.dr. Agim Nuhiu 

Msc.Senada Laçka,  

 

THE PROGRESSION OF 

THE INTEGRATION 

PROCESS OD RM IN 

THE EUROPIAN 

UNION, EFFORDS AND 

OBSTACLES 

Scientific Paper of 

International 

University of 

Struga “The 

Heritage” 

No.13/2014, 
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2 Msc.Senada Laçka,  POLICE AS A BASIC 

DEMOCRATIC 

INSTITUTION ON 

PROTECTION AND 

IMPLEMENTATION OF 

HUMAN RIGHTS 

Scientific Paper of 

International 

University of 

Struga “The 

Heritage” 

No.14/2015 

3 Msc.Senada LAÇKA,  

 

AKTORËT KRYESORË 

NË KONFLIKTIN 

IZRAEL- PALESTINË, 

International 

University of 

Struga, Scientific 

Paper of 

International 

University of 

Struga “The 

Heritage” 

No.16/2016 

4 Msc.Senada Laçka The Position of the 

Judicial Power According 

to the Constitutions of the 

Republic of Macedonia 

from 1945 to 1991, 

STING 

ACADEMY, o.p.s., 

Stromovka 1, 637 

00 Brno, Czech 

Republic, umber 

3/2018 ACTA 

STING is published 

below:https://www.

sting.cz/acta-sting-

en/ 

 

5. Msc.Senada Laçka KONSOLIDIMI I TË 

DREJTAVE POLITIKE 

ME STANDARTET 

NDËRKOMBËTARE NË 

REPUBLIKËN E 

MAQEDONISË 

The Heritage, 

number 20/2019 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

https://www.sting.cz/acta-sting-en/
https://www.sting.cz/acta-sting-en/
https://www.sting.cz/acta-sting-en/
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. PhD. Candidate Shemsije 

Demiri ( прв автор), Mrsc. 

Senada Lacka ( втор автор) 

 

PROCEDURA PËR 

SHQYRTIMIN E 

PASURISË 

TRASHËGIMORE 

XV Меѓународна 

Конференција 

15-17 декември, 

2017 година во  

Банско, 

Република 

Бугарија, 
2. Senada Lacka, First Author 

 

Criminal Law Among 

Tradition and Existing 

Challenges 

International 

Scientific 

Conference, 7 

December, 2017, 

Faculty of Law, 

Tirana University, 

Albania 

3. Msc.Senada LAÇKA( first 

author), Guximtar Rushani 

( second author), 

ORGANIZIMI DHE 

ZHVILLIMI I LËVIZJES 

SINDIKALISTE PAS 

VITIT 1990- (Maqedoni, 

Shqipëri, Kosovë), 

Konferenca VI 

Shkencore 

 Ndërkombëre e 

Albanian 

Scientific Book 

"Botimet IDEA", 

 Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërise 

Konferenca 

Shkencore  

  22 dhjetor  2018 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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1. Рудина Каја 

Сенада Лачка 

Culture and Political 

Ethics 

The 
International 

University of 

Struga (IUS), 

Universtiy 

Ismail Qemali, 

Vlora, 

Universiteti of 

Elbasan, 

3-4 
May, 

2019 

2. Msc.Senada LAÇKA 

( first author), 

Guximtar Rushani ( 

second author),   

ORGANIZIMI DHE 

ZHVILLIMI I 

LËVIZJES 

SINDIKALISTE PAS 

VITIT 1990- 

(Maqedoni, Shqipëri, 

Kosovë),  

Konferenca VI 

Shkencore 

 Ndërkombëre e 

Albanian 

Scientific Book 

"Botimet 

IDEA", 

 Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërise 

Konferenca 

Shkencore     

 

 

22  
dhjetor  

2018 

3. Сенада Љачка Reformimi i 

administrates publike 

ne perputhje me 

standardet evropiane 

ne Maqedonine e 

veriut- 

Sixth 

International 

Multidisciplinar

y Conference 

“Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development”,

Organizers: The 

International 

University of 

Struga (IUS), 

Universtiy 

Ismail Qemali, 

Vlora, 

Universiteti of 

3-4 Маy 

2019 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

288 

 

Elbasan, 

  4. Сенада Љачка Marreveshja e 

Prespës, Sfidat që 

Presin Maqedonine E 

Veriut 

International 

Scientific 

Conference, 

New Emerging 

Trends in 

Western Ballkan 

2018-2022, 

Struga Republic 

of North 

Macedonia, 

18 May, 

2019 

  5. Сенада Љачка NDIKIMI I SHBA-ve 

DHE POLITIKAVE 

TË SAJ NË 

SHQIPËRI, KOSOVË  

DHE MAQEDONINË 

E VERIUT PAS 

VITIT 2001"    -Një 

vështrim i shkurtër i 

simpatisë/antipatisë së 

shqiptarëve ndaj 

SHBA-ve- 

International 

Scientific 

Conference: US 

Policy in the 

Western 

Balkans  Tirana 

Mediterranean 

University of 

Albania  

 

28-29 

October-

2019 

  6. Сенада Љачка POLITIKAT 

GJEOSTRATEGJIKE 

TË DISA SHTETEVE 

NË RENDIN E RI 

BOTËROR 

Msc.Senada 

LAÇKA, 

Seventh 

International 

Scientific 

Conference 

“Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

 Develop

ment” - at 

International 

University of 

Struga 

2020 

  7. Гузимтар Рушани и 

Сенада Лачка 

The political 
emancipation of 

albanian woman in 
the R.of Macedonia 
from 1992 untill 

today 

"7th 

International 

Women and 

Business 

Conference" 

Одржан во 

Универзит 

09-11 

Ноемвр

и  

2016 
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"Укшин 

Хоти" 

Призрен 

Р.Kосово, 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Рудина Каја 

2. Дата на раѓање 13.04.1986 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

29.05.2009 Правен факултет 

Прв Приватен 

ФОН 

Универзитет 

Магистер по 

политички науки 

31.12.2010 Меѓународен 

Универзитет на 

Струга 

Доктор на правни 

науки  

 Правен факултет  

Меѓународен 

Универзитет 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Меѓународно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент  - Меѓународно 

право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни односи  Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

2. Право на Европската Унија Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

 3.  Меѓународни организации и Правосудни студии/ Правен 
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интеграции Факултет / МУС 

 4. Меѓународно јавно право Правосудни студии/ Правен 

Факултет / МУС 

9.2.   

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. / Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Рудина Каја   
CULTURE AND POLITICAL ETHICS FOR 

THE PERIOD FROM 2008-2011 

 

Universiteti I 

Vlores ISMAIL 

QEMALI  

3&4 May 2019, 

2018 

 

2. Rudina Kaja The role of the foreign 

policy of the Republic of 

Macedonia with 

neightboring countries 

International 

University of 

Struga 

22-23 April 2017 

 

 

3. Rudina Kaja The impact of nationalism 

in countries in transition- 

attitudes towards 

nationalism in the political 

culture 

International 

University of 

Struga 

22-23 April 2017 

4. Rudina Kaja Universality, globalization 
and the rule of Law 

 
 
 

 

State University of 
Tetovo 

13-14 November 
2015 
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5. 
 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

7. 

 

 

 

 

 

8. 

Rudina Kaja 
 

 

 

 

Rudina Kaja and Senada 

Lacka 

 

 

 

Rudina Kaja 

 

 

 

 

 

 

The law and challenges of 
the euro-atlantic process 

 

 

 

Macedonia before and after 

the bucharest summit of 

2008- aspirations for joning 

NATO 

 

Gaining of the right of 

ownership in a derivative 

and original way as a 

challenge in economic 

development 

 

 

State University of 
Tetovo 

18-19 November 
2016 

 
International 
University of Struga 

22-23 April 
 
AAB College 

3rd June 2017 
Pristina 

 
 
 
 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Рудина Каја и Шемсије 

Демири 

Ownership in the Republic of 

Macedonia and the state as 

the holder of the property 

right under the constution in 

1991 

Bansko, Bulgaria 

14 December 2018 

2. Rudina Kaja Gaining of the right of 

ownership originally in our 

system of the Republic of 

Macedonia 

Vrnjacka Banja, 

Serbia 

March 16.2018 

3. Rudina Kaja Foreign Investment Policy 

for Macedonia in 2017 

15th September 

28th, 2017, Hefei, 

China 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  
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1. Име и презиме Нуртен Кала Даути  

2. Дата на раѓање 06.09.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран правник 2008 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

 

Магистер по Правни 

Науки  

2010 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Доктор на правни 

науки 

2019 Ss. Kiril and 

Metodij – Skopje, 

Јустинијан Први 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Кривично право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Граѓанско право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Асистен докторант  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Историја на правото и државата Правосудни студии / Правен 

Факултет/ МУС 

2. Облигационо право Правосудни студии / Правен 

Факултет/ МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Nurten Kala Dauti  Topic: "Types and 

characteristics of 

representation" 

 

International 

Scientific 

Conference “New 

Emerging Trends in 

Western Balkan 

2018-2020”,held in 

Struga,Republic of 

North Macedonia,18 

May 2019. 

2.  Nurten Kala Dauti Topic: "Characteristics and 

conditions for entering into a 

contract for the gift" 

Postmortale”,Sixth 

Internatonal 

Multidisiplinary 

Conference 

“Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development-

2019,held in 

Vlore,Albania,3&a

mp;4 of May,2019. 

3. Nurten Kala Dauti 

Amarilda Dule 

Topic:”EUROPEAN 

COURT OF HUMAN 

RIGHTS”, 

RIGHTS”,XIX 

International 

Scientific 

Conference 

“KNOWLEDGE IN 

PRACTICE”Bansko

,Bulgaria, 14 – 16 

DECEMBER, 2018 

4. Nurten Kala Dauti 

Amarilda Dule 

Topic:”Administartive 

Procedure” 

Procedure”,Fifth 

International 

Scientific 

Conference 

“Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development”,Inter

national University 

of 

Struga,Struga,Mace
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donia May 

19.2018. 

5.  Nurten Kala Dauti 

Senada Lacka 

REFORMIMI GJYQËSOR 

NË REPUBLIKËN E 

MAQEDONISË, NJË 

DOMOSDOSHMËRI PËR 

INTEGRIM 

System”,Internatio

nal Scientific 

Conference 

“Criminal Law 

Among Tradition 

and Existing 

Challenges”,Facult

y of 

Law,Tirana 

University,Tirana,

Albania,7 

December 2017 

6. Nurten Kala Dauti  

Amarilda Dule 

Topic:;The historical 

development of the Bona 

Fides principle in the 

ancient Roman Empire and 

the modern meaning 

The XIII - th 

INTERNATIONAL 

CONFERENCE 

&quot;The teacher 

of the 

future&quot;Budva, 

Montenegro, 25-28 

Maj, Global Imact 

Factor GIF 

1.322(2016), 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Nurten Kala Dauti 

Amarilda  Dule  

Rexhije Aasani 

Topic:;The fight against 
corruption,current situation 

and challanges 

in the Republic of 

Macedonia 

,“Security 

Challenges and 

Universal 

Standards in the 

Euro-Atlanitc 

Integration 

Process”,Universit

y of 

Tetovo,17-18 

November 2017. 

2. Нуртен Кала Даути Тема: „ Римското Казнено 

Право и Албанското 

Казнено Право во 

античките времиња“ 

 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.19- 

2017, Nr. 19/2017 

3. Нуртен Кала Даути  НАЧИНИ ЗА 

СТЕКНУВАЊЕ  НА 

СОПСТВЕНОСТ ВО Р. 

АЛБАНИЈА И ПОЛОНИЈА 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.20- 

2017, Nr. 20/2017 

4. Nurten Kala Dauti  

Armand Braho 

Trafikimi I qenive njerezore 

ne Republike e Shqiperise 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.19- 

2017, Nr. 19/2017 

5. Nurten Kala Dauti Topic : ”Earning the 

property law in derivative 

and originative way ” 

 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.18- 

2017, Nr. 18/2017 

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.     

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.      

3.     

  4.      

  5.      

  6.      

  7.      

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Лиринда Вако Абедини 

2. Дата на раѓање 29.09.1989 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Компјутерски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

инџинер на 

Копјутерски науки  

2011 Факултет за 

Информатичка 

Технологија- 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

298 

 

Меѓународен 
Универзитет во 

Струга 

Магистер по 

Компјутерски Науки 

2015 Факултет за 

Информатичка 

Технологија при 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

   

Доктор на 

Компјутерски Науки 

2020 Факултет за 

Информатичка 

Технологија при 

Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

   

 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

   

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент –   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. ИТ - Етика Правосудни студии / Правен 

Факултет/ МУС 

2. Компјутерска комуникација и 

примена 

Правосудни студии / Правен 

Факултет/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
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10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Лиринда Вако Абедини “Artificial intelligence 

versus human 

intelligence” 

KNOWLEDGE 
International Journal, 
Vol.20, Bansko-
Bulgaria, December 
2017 

 

2. Лиринда Вако Абедини “4g technology: The 

importance and 

popularity of the 4th 

generation wireless 

communication    in 

Macedonia”, 

The Heritage 

nr.18, 2017 

International 

University of 

Struga 

 

3. Лиринда Вако Абедини  7th 

International Scientific 

Conference “Scientific 

Challenges for sustainable 

development SCfSD20” 

11 July 2020, 

Struge, North 

Macedonia 

International 

University of 

Struga 

 

 Лиринда Вако Абедини 6th International Scientific 

Conference “Scientific 

Challenges for sustainable 

development SCfSD20 

Struge, North 

Macedonia 

International 

University of 

Struga 

 

 Лиринда Вако Абедини, 

Армен Кадриу 

 Sfidat 

në implementimin e e-

commerce dhe siguria në 

transaksionet elektronike 

në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut 

6th International 

Scientific 

Conference 

“Scientific 

Challenges for 

sustainable 

development 

SCfSD19”, May  

2018, Vlore, 

Albania 

 

 Лиринда Вако Абедини, 

Патриот Рика, Резарта 

Жаку Хани 

KPI Tracking: The 

Influence KPI 

Applications have on 

Companies’ Performance 

- 

The Heritage 

nr.19, 2018 

International 

University of 
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Struga 

 Лиринда Вако Абедини, 

Резарта Жаку Хани 

Challenges of ICT 

Approval in Small And 

Medium Enterprises in 

the Republic of Albania - 

6th UBT Annual 

International 

Conference 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 
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1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Лиринда Вако 

Абедини, Армен 

Кадриу 

Sfidat në 

implementimin e e-

commerce dhe siguria 

në transaksionet 

elektronike në 

Republikën e 

Maqedonisë së 

Veriut”, 

6th 

International 

Scientific 

Conference 

“Scientific 

Challenges for 

sustainable 

development 

SCfSD19”, 

May  

 

2018, 

Vlore, 

Albania 

2. Лиринда Вако 

Абедини, Армен 

Кадриу 

Marketingu dixhital 

dhe impakti i tij në 

rritjen e vlerës së 

biznesit”, 

International 

Scientific 

Conference 

New Emerging 

Trends in 

Western Balkan 

NETWB19  

2018-

2022, 

May 

2018, 

Struga, 

Macedo

nia 

3. Лиринда Вако 

Абедини, Патриот 

Рика 

“Web inteligjenca, 

sfidat dhe trendet në 

epokën e informacionit 

të ri”, 

Konferenca VI 

Shkencore 

 Ndërkombëre 

“Demokracia, 

Korrupsioni 

dhe Etika",  

Shkurt 

2019, 

Tirana, 

Albania 

  4. Лиринда Вако 

Абедини, Армен 

Кадриу 

“Impakti i TIK në 

vlerën e biznesit në 

ndërmarrjet e vogla dhe 

 

7th 

July 

2020, 

Struge, 

http://iliriapublications.org/index.php/iir/article/view/317
http://iliriapublications.org/index.php/iir/article/view/317
http://iliriapublications.org/index.php/iir/article/view/317
http://iliriapublications.org/index.php/iir/article/view/317
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të mesme në 

Republikën e 

Maqedonsë së Veriut” 

International 

Scientific 

Conference 

“Scientific 

Challenges for 

sustainable 

development 

SCfSD20”,11  

 

North 

Macedo

nia 

  5. Лиринда Вако 

Абедини 

Cybersecurity and 

Privacy IV, Prishtina, 

Kosovo, 16 May 2019 

Black Hat 

2.0, Tirana, 

Albania,  

April 

2019 

  6. Лиринда Вако 

Абедини 

5th International 

Scientific Conference 

“Scientific Challenges 

for sustainable 

development 

SCfSD20”, 

Struge, North 

Macedonia 

 

  7. Лиринда Вако 

Абедини 

15th International 

Scientific 

Conference- 

KNOWLEDGE IN 

PRACTICE 

Bansko-

Bulgaria, 

Decem

ber, 

2017 

 

  8. Лиринда Вако 

Абедини 

6th UBT Annual 

International 

Conference on 

Management, 

Business and 

Economics, Durres- 

Albania 

Durres- 

Albania 

27 to 

29 

Octobe

r 2017 

  9. Лиринда Вако 

Абедини 

4th International 

Conference- 

Scientific Challenges 

for Sustainable 

Development, 

SCfSD’17, 

Struga-

Macedonia 

April, 

2017 

  10. Лиринда Вако 

Абедини 

3rd International 

Conference- 

Scientific Challenges 

for Sustainable 

Struga-

Macedonia 

April, 

2016 
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Development, 

SCfSD’16, 

  11. Лиринда Вако 

Абедини 

2nd International 

Conference- 

Scientific Challenges 

for Sustainable 

Development, 

SCfSD’15, 

Struga-

Macedonia 

April, 

2015 

  12. Лиринда Вако 

Абедини 

1st International 

Conference- 

Scientific Challenges 

for Sustainable 

Development, 

SCfSD’14, 

Struga-

Macedonia 

Septe

mber, 

2014 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв и втор циклус на студии  

 

1. Име и презиме Aнастас Анѓели 

 

2. Дата на раѓање 06.05.1956 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

економија  

1976-1980 Економски 

Факултет на 

Тирана; Тирана  

Магистер по 

Економски Науки   

 Економски 

Факултет на 

Тирана; Тирана 

Доктор на 

Економски Науки 

1987 Економски 

Факултет на 

Тирана; Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Економикс  Јавни финанси Економски 

Науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економикс Јавни финанси Економски 

Науки  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 
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9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна трговска регулатива Маркетинг и менаџмент / Мус 

2.  Маркетинг и менаџмент / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Анастас Анѓели  Еуро- 10 годунит, историа, 

и предизвици 

 “ ID EST 

Списание, 

Прашање 3-

Ноември 2009, 

Државен 

Универзитет во 

Тетово, 

Република 

С.Македонија  

 

2. Анастас Анѓели Дефичитот на буџетот на 

Република Албанија и 

влијанито во економијата 

Економијата и 

транзицијата, Бр. 

2(57), Април-

Јуни 2009, 

Тирана, Албанија 

 

3. Анастас Анѓели  Самитот на ЕУ и 

предизвиците на 

финасиската криза 

 

Меѓународно 

научно списание 

ИЛИРИА, Бр.4- 

Февруари 2011, 

Кралски 

Универзитет, 

Приштина, 

Косово 

 

4. Анастас Анѓели  “ Влијанието на трговската 

отвореност на економскиот 

The heritage , Бр. 

1(61) Јануари-
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раст во Албанија“,  
 

Март 2011, 
Struga, 

Р.С.Македонија 

5. Анастас Анѓели Модели на пост транзиција 

нови приорите и нове 

економски модели 

 

The heritage , Бр. 

1(61) Јануари-

Март 2011, 

Struga, 

Р.С.Македонија 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Анастас Анѓели Проблемите на 

демокрацијтаа  

 

Mediterranean 

Quarterly-A 

Journal of Global 

Issues, No. 4 / 

2005 

2. Анастас Анѓели Политчкиот импакт и 

ефктитет на кризата во 

Економијата на Република 

Косово и Албанија  

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2009, 

Медитернаски 

Универзитет 

Тирана  

3. Анастас Анѓели Економскиот развој на 

Република Косово 

Balkan review 

2009, Илирја 

Университет, 

Приштина, 

Р.Косово 

 

4. Анастас Анѓели Преизвиците на 

тероризмот  и 

организираниот крминал  

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of Global 

Issues 2010, 

Емуни 

Университет, 

Словениа  

5. Анастас Анѓели Глобалната финасиска 

криза и влијанието во 

албанската економија 

Меѓународна 

кофернеција, 

Медиериански 

универзитет , 

Тирана, 2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Анастас Анѓели Транзиција и економска 

слобота  

Пеги, 2007, 

Тирана 
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2. Анастас Анѓели Вовед на Економија  Пеги, 2010 , 
Тирана 

3. Анастас Анѓели Микроекономија Пеги, 2010 , 

Тирана 

4. Анастас Анѓели Банкарки Маркетинг  Пеги, 2011 , 

Тирана 

5. Анастас Анѓели Глобалната Финасиска 

криза  

Пеги, 2012 , 

Тирана 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Анастас Анѓели  Еуро- 10 годунит, историа, 

и предизвици 

 “ ID EST 

Списание, 

Прашање 3-

Ноември 2009, 

Државен 

Универзитет во 

Тетово, 

Република 

С.Македонија  

 

2. Анастас Анѓели  Дефичитот на буџетот на 

Република Албанија и 

влијанито во економијата 

Економијата и 

транзицијата, Бр. 

2(57), Април-

Јуни 2009, 

Тирана, Албанија 

 

3. Анастас Анѓели  Самитот на ЕУ и 

предизвиците на 

финасиската криза 

 

Меѓународно 

научно списание 

ИЛИРИА, Бр.4- 

Февруари 2011, 

Кралски 

Универзитет, 

Приштина, 

Косово 

 

4. Анастас Анѓели  “ Влијанието на трговската 

отвореност на економскиот 

раст во Албанија“,  

 

The heritage , Бр. 

1(61) Јануари-

Март 2011, 

Struga, 

Р.С.Македонија 

5. Анастас Анѓели Модели на пост транзиција 

нови приорите и нове 

економски модели 

 

The heritage , Бр. 

1(61) Јануари-

Март 2011, 

Struga, 

Р.С.Македонија 
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2010 (15) 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Анастас Анѓели  Еуро- 10 годунит, 

историа, и предизвици 

 “ ID EST 

Списание, 

Прашање 3-

Ноември 2009, 

Државен 

Универзитет во 

Тетово, 

Република 

С.Македонија  

 

2. Анастас Анѓели Дефичитот на буџетот на 

Република Албанија и 

влијанито во економијата 

Економијата и 

транзицијата, Бр. 

2(57), Април-

Јуни 2009, 

Тирана, Албанија 

 

3. Анастас Анѓели  Самитот на ЕУ и 

предизвиците на 

финасиската криза 

 

Меѓународно 

научно списание 

ИЛИРИА, Бр.4- 

Февруари 2011, 

Кралски 

Универзитет, 

Приштина, 

Косово 

 

4. Анастас Анѓели  “ Влијанието на 

трговската отвореност на 

економскиот раст во 

Албанија“,  

 

The heritage , Бр. 

1(61) Јануари-

Март 2011, 

Struga, 

Р.С.Македонија 

5. Анастас Анѓели Модели на пост 

транзиција нови приорите 

и нове економски модели 

 

The heritage , Бр. 

1(61) Јануари-

Март 2011, 

Struga, 

Р.С.Македонија 
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6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Анастас Анѓели Политчкиот импакт и 

ефктитет на кризата во 

Економијата на 

Република Косово и 

Албанија  

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of 

Global Issues 

2009, 

Медитернаски 

Универзитет 

Тирана  

2009 

2. Анастас Анѓели Економскиот развој на 

Република Косово 

Balkan review 

2009, Илирја 

Университет, 

Приштина, 

Р.Косово 

2009 

3. Анастас Анѓели Преизвиците на 

тероризмот  и 

организираниот 

крминал  

Mediterranean 

Quarterly - A 

Journal of 

Global Issues 

2010, Емуни 

Университет, 

Словениа  

2010 
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18. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 Во прилог се доставени изјави од наставници кои даваат согласност за учество во 

изведување на настава по одредени предмети од студиската програма.  
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19. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА 

НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  Во прилог се доставени согласности од високообразовните установи за учество на 

наставниците во реализацијата на студиската програма.  
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20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО ПРВАТА 

ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

На секоја студиска програма е предвидено во првата студиска година да се запишат по 460 

студенти. 

 

  

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И ДОПОЛНИТЕЛНА 

ЛИТЕРАТУРА 

 

Според правилникот за издавачка дејност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга на студентите им се обезбедува литература за задолжителните и изборните 

предмети вклучени во наставната програма. Исто така, Меѓународниот Универзитет во 

Струга располага со соодветен книжен фонд во библиотеката со домашни и странски 

библиографски единици. Студентите имаат можност да се во тек со современите научни и 

стручни истражувања од областа на правните науки, правосудството, криминалистиката и 

безбедноста, преку користење на меѓународни списанија.  

Дополнително, во прилог бр. 3 има преглед на задолжителна и дополнителна литература 

од ангажираните професори поединечно по секој предмет. 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература (дадена во предметните   

програми) е обезбедена од страна на предметните наставници, а дел се наоѓа во 

библиотеката на Факултетот за Правни науки во рамките на Меѓународниот Универзитет 

во Струга.   

Универзитетската библиотека располага со богат фонд на литература од областа на 

правото, правосудните студии, безбедноста и криминалистиката и тоа на англиски, 

албански, македонски, турски и српски јазик, достапни за студентите на Факултетот за 

Правни науки.  

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Веб страницата на Меѓународниот Универзитет во Струга е www.iust.edu.mk.  

Веб страницата на Факултетот за Правни науки при МУС е:  

https://iust.edu.mk/faculties/law/ 

 

http://www.iust.edu.mk/
https://iust.edu.mk/faculties/law/
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23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ 

КАДАР. 

1. Проект- Еколошки мониторинг и управување на животна средина и водената 

околина и Охридското Езеро помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

Министерството за Животна средина и просторно планирање на Р.Македонија (со договор 

архивирана од страна на МЖСПП со арх.бр 02-202/1 од 11.01.2010 година)  а како предмет 

на тој проект е испитување на еколошкиот мониторинг и управување на загадувањето на 

животната средина и водената околина на Охридското езеро, со цел преку испитувањето и 

мониторингот на физичко хемиските и менаџирањето на еколошкиот мониторинг на 

Охридското Езеро вкупните истражувања ќе помогнат за истражување на амбиенталната 

состојба, физичката еволуција и понатамошен стабилен развој на Охридското Езеро, како 

и неговите сливни подрачја. 

Како цел на проектот беше да изврши современо и модифицарно истражување на: 

 -мониторингот на животната и водената околина во Р.Македонија 

 - контрола на квалитетот на водата во Охридското езеро управување со животната 

средина 

 - целокупните параметри и нивната анализа од сферата на водената средина 

 - одржливата динамика на загаденоста на животната средина на Охридското Езеро 

Проектот беше остварува во три фази- 

 Во првата фаза беше опфатено истражувањето во литературата за постоечките 

постигнувања во истражувачките достигнувања во рамките на полето на екологијата во 

земјата и надвор од неа. Во втората фаза се реализираше научно истражувачката работа со 

создавање на мониторингот на животната средина, теренски и лабораториски анализи, 

аналитички податоци и подготвување на очекуваните резултати. Третата фаза беше 

конечна фаза на добиените резултати и применување на испитите за мониторингот на 

животната средина и водената околина на Охридското Езеро.  

Конечната фаза на проектот ги сублимираше главните постигнувања и главните 

доприноси на истражувачките резултати за успешната работа на проектот. 

 Вкупната вредност за реализирање на проектот изнесуваше 3.228.600.оо денари а 

од страна на Министерството се согласни да финансира средства од 850.000.оо денари 

плус ДДВ 18% или 25 % од вкупната вредност на проектот. 

 Во реализација на овој проект беа ангажирани многумина експерти од животната 

средина од земјата и странство а истиот проект бил успешно реализиран од страна на 

Институтот за Еколошки менаџмент и Економски развој при Меѓународниот Универзитет 

во Струга. 

 Во овој проект учество зедоа следните наставници: 

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Билјана Цигловска  

- Доц. д-р Флорида Велјаноска 

2. Проект помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

ЈОНГИС ДООЕЛ – Охрид, делумно финансиран од страна на 

EBRD Business Advisory Services (BAS) програма за деловно 

советување 

Small Business Support (SBS) 
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БАС Канцеларија Македонија 

 

Опис на проектот 

 

Нашиот универзитет како што може да се види и од финансиските резултати од 

годишните извештаи бележи перманентен раст во севкупното работење во изминатиот 

период. Ова е резултат на следење на новите образовни текови, воведување нови актуелни 

смерови и програми, реализазија на наставата на повеќе јазици, избор на адекватни 

стручни кадри, воспоставување соработка со еминентни образовни институции и т.н. Во 

текот на овој развој притиснати од тековните проблеми често пати се носеле брзи одлуки 

за парцијално решавање на работните процеси, како на пример: несоодветно организиран 

проток на информации меѓу поединечни служби (во хартиена форма, телефонска  или 

парцијална интернет комуникација), засебно софтверско решение за евиденција на 

студентската служба, посебна евиденција на библиотеката, посебна евиденција на 

финансиското книговодство, посебна аналитичка евиденција за наплата од студенти  и тн. 

Со постојаниот пораст на работењето на универзитетот, а посебно и со отворањето на 

дисперзираните студии во Гостивар се наметнува неопходна потреба од интеграција на 

целокупното работење на сите служби во единствен информациски систем со кој би 

заштедиле и време и пари и секако би го подигнале степенот на комуникации и услуги над 

нивото на повеќето конкурентни куќи во земјата па и пошироко во регионот. 

Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден специфичен проблем во реализирањето на работните процеси во 

Универзитетот. Со поддршката на тимот на БАС и нивните огромни искуства во 

изнаоѓање поттикнувачки и инвентивни решенија во разни бизниси очекуваме 

горенаведените проблеми да ги надминиме преку реорганизација на тековните активности 

и најсоодветен избор и имплементација на нов  Интегриран Информациски систем. 

 

Опис на консултатски проект 

Огромни образовни институции во Европа па и пошироко, со уште поогромно искуство, 

неуморно го инвестирале своето време,знаење и умеење  во поставувањето стандарди за 

изградба на систем за вреднување и оценување на способностите и професионалните 

квалификации на студентите - систем кој ќе биде широко препознатлив и масовно 

употребуван.  

Искуството покажува дека имплементирањето на  Европскиот Кредит Трансфер Систем, 

(ЕКТС) во високообразовните институции со соодветна  адаптација на воспоставените 

процеси даде свој огромен придонес во изнаоѓањето решенија на претходно наведените 

проблеми. Секако, за спроведување на овој систем на стандарди во извонредно сложени и 

динамични услови на работење, комуницирање и информирање, неопходно е да се 

постави современ, сигурен и  безбеден Информациски систем кој ќе овозможи навремено 

и комплексно функционирање на сите учесници во образовниот процес во и вон 

образовните институции. 

Денес, безброј институции за високо образование, развиваат свои решенија за справување 

со тој широк спектар од побарувачки задачи како на пр.: правилно вреднување на 

новостекнатите квалификации, навремено оценување на трудовите, евидентирање на 

присутност на студенти и кадри по наставни активности, ажурирање на распореди, 

транспарентно и навремено информирање на субјектите вклучени во образовниот систем, 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

341 

 

справување со масивни библиотеки, следивост на финансиските текови,... листата нема 

крај.  

Таков брз и транспарентен проток на информации помеѓу академските тела и студентите, 

претставува предизвик за секој успешен и признат раководител. 

 Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден сериозен проблем во реализирањето на работните процеси во Универзитетот. 

 Сите овие причини беа доволно голем предизвик Meѓународниот Универзитет во Струга 

да се одлучи за имплементирање на проектот Bridges-Унифициран Интегриран 

Информационен Систем за комплетно следење на севкупните работни процеси во 

Високобразовните институции.  

Очекувани придобивки и резултати од проектот, влијанија врз развој на фирмата 

 

Bridges нуди систем од решенија за организација на образовни работни процеси кои   

прифаќајќи ги  одредбите на Болонјската Декларација ќе ги почитуваат принципите на 

Европскиот Кредит Трансфер Систем (ЕКТС). Овој систем всушност нуди едноставни 

интуитивни алатки кои ќе му дозволат на професорот да го одржи фокусот на својата 

професионална работа, но истовремено да ги задржи студентите во институцијата  

стимулирани преку целата година. 

Посебно со имплементацијата на Web модулите за професори, загубите од скапото 

професорско време потрошено на административни работи станува далечно минато.  

Ова значи дека Студентите остануваат во фокусот на вниманието на сите академски тела 

на образовната институција. Минимално време на администрација-Максимално време 

на професионална посветеност-ова се бенефити од клучно значење за успешноста на 

новата академска година по имплементацијата на проектот Bridges. 
Примената на Web модулот за студенти, претставува вистински волшебник, бидејќи 

штедењето време ќе стане привилегија не само за нив-студентите, туку истовремено и за 

студентската и за финансовата служба.  

Е-запишување на семестар, е-запишување предмети по семестар, е-пријавување испити со 

автоматско генерирање на финансиски задолженија за запишување/пријавување, е-

финансиска картица за студенти, е-библиотека, – сите активности ги завршуваат од дома 

за само неколку секунди, а многу, многу време им останува за учење и рекреирање.  

Интеграцијата на финансовиот модул со студентската служба претставува уште едно 

пријатно изненадување.  

Секако како шлаг на сето ова доаѓа можноста за електронското превземање на банковите 

изводи и нивно автоматско раскнижување во финансово, а истовремено и во студентската 

евиденција. Како резултат на ваквиот ажурен внес на податоци во интегрираниот систем, 

раководните тела било кога и од било каде ќе имаат увид за текот на севкупните 

активности во институцијата преку многубројни академски и финансови извештаи 

проследени со впечатливи графички дијаграми. 

Повеќејазичноста – можноста истовремено да се работи на Македонски, Англиски  и 

Албанкси јазик претставува уште една битна карактеристика – зошто се одлучивме за 

имплементација на проектот BridgesОва е само една од многубројните карактеристики на  

проектот Bridges со кои тој станува апсолутно конкуректен проект на регионално ниво. 

Сметаме дека со имплементацијата на овој современ и комплексен проект, студентите ќе 

бидат постојано во фокусот на вниманието на институцијата, а ова нормално би го 

привлекло вниманието на значително поголем број студенти од регионот. 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

342 

 

Како консултант беше ЈОНГИС Охрид ДООЕЛ ,проектот е сеуште во тек (време на проект 

6 месеци) , а вкупната цена на проектот беше 44.000.оо Евра (четириесет и четири илјади 

евра). 

 Учество во проектот зедоа следните наставници: 

- Доц. д-р Егли Тафа 

- Доц. д-р Вехби Рамај  

- Доц. д-р Ваит Ајро 

 

3.Следните наставници зеле учество на меѓународни научно-истражувачки проекти: 

Проф. д-р Бетим Чичо 

1. “Application of satellite imaging technologies in integrated evaluation and forecast of 

Geodynamic phenomena in order to mitigate the consequences, in urban and coastal 

tourist region” 

The project aims at experimenting the use of satellite images, in particular radar type 

(SAR Synthetic Aperture Radar ~), for the Landslips study of land in the Durres - Kavaje area 

and dynamics of the coastline in the Seman and Patok area. 

2. Explanatory Dictionary of Informatics 

The project aims to develop a explanatory dictionary of computing terms in Albanian. The 

dictionary is a project of Academy of Sciences of Albania andAcademy of Sciences and Arts 

of Kosovo in collaboration with Polytechnic University (UPT) and the University of Tirana 

(UT). 

3. ICT-WEB-

PROMS 2008-2010 www.ict-web-proms.eu/competition  

The project is funded by Framework Programme 7 of European Commission and aimed at 

promoting and supporting the involvement of researchers from Western Balkan countries in FP7 

projects. For the realization of this goal in addition to training seminars have been organized to 

work on keeping informed of researchers in the country for new developments in FP7 and to 

present the research community in international activities. Project ended in late 2010. 

4. Scientific responsible of the third party FEE in SEGRED 2, Framework Programme 6. 

http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en 

Проф. Д-р Билјана Цигловска 

Проект: Можности за унапредување на регионалните трговски интеграции на Република 

Македонија – Економски Институт Скопје 2011-2012 

http://www.akad.edu.al/
http://www.ashak.org/
http://www.ashak.org/
http://www.upt.al/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.ict-web-proms.eu/competition
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
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Проф. д-р Неки Фрашери 

1. The SEEREN and SEEREN2 initiatives have established a regional network, while the 

regional Grid infrastructure has been created through the SEE-GRID and SEE-GRID2 

projects. The SEE-GRID-SCI project contributed in empowering strategic regional user 

communities in common use of the eInfrastructure. HP-SEE project opens the South East 

European High-Performance Computing infrastructure to a wide range of new user 

communities, including those of less-resourced countries, fostering collaboration and 

providing advanced capabilities to researchers. 

SEERA-EI provides an open forum for national-level programme owners in order to 

enable the coordination of national programmes in the field of electronic infrastructures 

The SEE-library constitutes a valuable resource for similar international e-Infrastructure 

activities. The documentation from past and current EC co-funded South East European 

(SEE) to share the knowledge gained during the last decade and provide input for current 

and upcoming efforts in the field of  electronic Infrastructures around the world, is now 

available here: http://www.seera-

ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117 

2. HP-SEE 2010-2013 www.hp-see.eu 

The project aims to develop computer infrastructure for parallel processing and relevant 

applications in the countries of SouthEastern Europe. In the framework of the project are 

identified two applications from the fields of physics (Latice calculation for elementary 

particles properties from Faculty of Natural Sciences, and modeling of physical fields in 

geological structures from the Faculty of Information Technology) that require the use of 

the parallel processing resources located in the Balkan region. It is also worked to 

promote similar applications from other science areas. 

3. EGI-InSPIRE 2009-2010  

The EGI-InSPIRE project (Integrated Sustainable   Pan-European Infrastructure for 

Researchers in Europe) started on 1 May 2010, co-funded by the European Commission 

for four years, as a collaborative effort involving more than 50 institutions in over 40 

countries. Its mission is the development of pan-European grid infrastructure in the 

framework of European Grid Initiative (EGI). EGI-InSPIRE aim to join together the 

Distributed Computing Infrastructures (DCIs) such as grid and clouds, useful for users 

within the European Research Area. 

4. SEERA-EI 
2009-20111 www.seera-ei.eu/  

 The project is developed for the region of South Eastern Europe with objective studying 

the policies and strategies of developing e-infrastructure and regional cooperation in 

Southeastern Europe, promoting this cooperation, and developing recommendations for 

 

http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.hp-see.eu/
http://www.seera-ei.eu/
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their harmonization in the regional-scale aiming integration in the European Research area 

(ERA) in collaboration with the Ministry of Education and Science. 

5. IDEALIST2011 
2011-2014 http://www.ideal-ist.net/ 

The project aims at promoting participation in FP7 through the circulation of information 

on the project proposals and requirements for partner by the initiators of the project 

proposals. In its framework, a mailing list with Albanian experts in the field of ICT is 

maintained. 

 

Проф. д-р Илија Нинка 

 

1. WINS-ICT  “Western Balkan Countries Inco-Net Support in the field of ICT” is an 

initiative funded by the EC 7th Framework Programme for Research and Technological 

Development under the ICT theme of the Cooperation Programme 

2. ELISAA is based on a multilateral partnership between Institutions, Albanian and 

European Universities (AEUs), Umbrella organizations for creating wider links between 

Albanian SMEs and the academic institutions.  

3. SCORE aims to contribute to the shaping of EU ICT research policy in the region, in a 

way that meets the interests and actual needs of regional ICT stakeholders. The main 

contribution of the SCORE project will be the development of ICT Strategic Research 

Agendas for the participating Western Balkan countries (Albania, Bosnia-Herzegovina, 

Former Yugoslav Republic of Macedonia and Serbia) and a Policy Paper with 

“Recommendations for shaping EU scientific co-operation with the Western Balkan 

Region in the field of ICT research: 2007-2013” that will enable EU RTD policy-makers 

to define realistic research policies and agendas for the region. The SCORE project 

commenced on 1 February 2007 and its duration is two years. 

Проф. д-р Гудар Бќирај 

1. FP7 - bundles all research-related EU initiatives together under a common roof playing a 

crucial role in reaching the goals of growth, competitiveness and employment.  

2. COST - COST is an intergovernmental framework for European Cooperation in Science 

and Technology, allowing the coordination of nationally-funded research on a European 

level. 

3. EUREKA - is more than an organization, it is an ambition: to become the leading 

platform for R&D-performing entrepreneurs in Europe and beyond. 

http://www.ideal-ist.net/
http://cordis.europa.eu/fp7/home_en.html
http://www.cost.eu/
http://www.eurekanetwork.org/
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4. Експерт за евалуација на проекти – Програма COPERNICUS 

Проф. д-р Козета Севрани 

1. Project in “Capacity Building in Public Accounting in Albania, Croatia and 

Slovenia (CBPIA). The project intends to develop capacity in public sector financial 

management and accountancy through professional training program.  (Мај 2005-

се уште трае) 

Tutoring assignments: 

 Providing training in public finance  

 HRD, training and capacity building.  

 motivate students and help them to fulfil their potential 

 discuses with students 

 organize and conduct 6 consultation sessions (2 hours each) 

 assess interim test 

 provide students with constructive written and oral feedback 

 provide feedback to the CEF on students progress 

 supervise and score the final exam 
 

2. Project “Water Supply and Sewage of Burrel” of the Ministry of Territory Adjustment  

аnd Tourism, from Norwegian Ministry of Foreign Affairs. (2003 до денес) 

 Preparation of the socio-economic survey 

 Preparing full specification for computer and IT equipment. 

Offering specific technical training of Enterprise staff, that will enable staff to undertake their 

duties in public sector. (Декември 2002 до денес) 

3. Socio-economic surveys and data analysis in different project, IT expert of company, 

and training staff. 

4. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 Data survey and analysis under a 

study of 1000 questionnaires spread between three levels of law: prosecutors, advocates, 

lawyers of public administration, students of magistracy school and faculty of lawyers 

(jurisprudence): 

Проф. Д-р Лигор Никола 

1. Data survey and analysis under a study of 1000 questionnaires spread between three levels 

of law: prosecutors, advocates, lawyers of public administration, students of magistracy 

school and faculty of lawyers (jurisprudence): 

2. The organization of the conference related to these topics. motivate students and help them to 

fulfil their potential discuses with students organize and conduct 6 consultation sessions (2 

hours each) assess interim test provide students with constructive written and oral feedback 

provide feedback to the CEF on students progress supervise and score the final exam. 
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3. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 

 

4. Проект - „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, 2018  

Во рамките на Институтот за економски развој и еколошки менаџмент во тек е 

реализација на Проектот „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, во соработка и со 

поддршка од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање. 
Имено, палењето на трската е повеќегодишна лоша појава која никако да престане да се 

практикува. Крај самиот браг на Охридското Езеро се пали водната трска со што се 

уништува биодиверзитетот и природните живеалишта на птиците и рибите. Дури и на 

денот кога е предвидено чистење на крајбрежјето на езерото граѓаните во Струга се 

сведоци на повеќегодишно палење на трската на брегот од езерото, освен што се уништува 

трската се фрла и градежен шут и се оградува простор за сопствена плажа. Надлежните 

институции не превземаат мерки,моменталната состојба е критична, неколку видови 

птици исчезнуваат особено од страна на струшкиот дел на езерото. Палењето и 

уништувањето на трската во крајбрежниот појас на Охридското Езеро предизвикува 

сериозни негативни па дури и катастрофални последици врз животинскиот свет и 

уништувањето на флората и фауната. Поради тоа Институот за Економски развој и 

еколошки менаџмент во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга се пријави на 

конкурсот за распределување на средства за финансирање и реализирање на програми, 

проекти и други активности од областа на животната средина со Проектот „Трската е 

живот !!! Не уништувај живот“  и на ден 30.05.2018 година склучи договор со Министерството 

за животна средина и просторно планирање со број 08-3461/1 за доделување средства. Вкупната 

вредност на проектот е 952.000,00 денари.  

 

Учество во проектот зедоа следните наставници:  

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Еди Ќела  

- Проф. д-р Флорида Вељаноска 

- Доц. д-р Јетон Шаќири  

- Доц. д-р Назмије Мерко Забзун  

24. НАУЧНИОТ НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ 

НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Студентот кој ќе ги изврши сите обврски предвидени со студиската програма по 

Правосудни студии за добивање високо образование, во прв циклус студии, добива 

диплома со којашто се потврдува дека тој/таа успешно ја завршил/a оваа студиска 

програма и се стекнува со академски назив Дипломиран Правник од областа на 

правосудни студии (Bachelor in Law Sciences in the field of judicial studies; Jurist i 

diplomuar në lëminë e jurisprudencës).  
Согласно Националната рамка за високообразовните квалификации, студентот се 

стекнува со VI Б степен на образование. Составен дел на дипломата е додатокот на 

дипломата. 

Во меѓународниот промет и дипломата на англиски јазик академскиот назив по 

завршувањето на првиот циклус студии е bachelor или baccalaureus, односно 

baccalaurea.  
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25. ОБЕЗБЕДЕНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИТЕ 

 

 Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) интензивно работи на поттикнување 

на меѓународната соработка преку склучување на нови договори за академска соработка, 

како и преку продлабочување на соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 

Мобилноста на наставниците и студентите се остварува преку Еразмус + програмата, 

но и преку договорите за билатерална академска соработка, кои Меѓународниот 

Универзитет во Струга ги има склучено со универзитети од различни земји во светот.  

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот Универзитет во Струга досега има 

испратено на студентска размена 5 студенти и 2 наставници. Мобилноста исто така се 

остварува и преку договорите за билатерална академска соработка. 

Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 година, на Меѓународниот Универзитет 

во Струга престојуваа наставници и членови на академски кадар од еминентни европски 

универзитети. Во текот на 2018 година Меѓународниот Универзитет во Струга го посетија 

вкупно 7 членови на академски и административен кадар од врвни европски универзитети. 

Истовремено, веќе се склучени договори за уште 3 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга. Покрај академски и административен кадар, МУС преку програмата Еразмус + 

има примено и 6 студенти, кои во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку Еразмус + програмата, 

Меѓународниот Универзитет во Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. Така, во период 2015-2018 година 

предавања на Меѓународниот Универзитет имаат одржано 6 наставници од реномирани 

Европски и светски универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, Универзитетот од 

Сзегед, Британскиот институт за технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска соработка МУС има примено на 

размена и еден студент од реномиран универзитет од Јапонија. Голема меѓународна 

активност со поддршка на универзитетот, покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку организација на студентски конференции, 

твининг проекти и различни типови на студентска и научно истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено еден проект од Министерството за 

Екологија на Република Македонија, кој во моментов е во тек.  

 

26. АКТИВНОСТИ И МЕХАНИЗМИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И СЕ ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 

 

26.1. Методи за предавања на студиите 
 
Студиската програма од прв циклус на студии по Правосудни студии се реализира како 

редовни студии со следните форми на настава: предавања, аудиториски, семинари и 

конференции.  

Оптоварувањето на студентите се реализира преку посебни облици на активности, како 

индивидуална истражувачка работа и презентации на резултатите преку извештаи на 
семинари и конференции. Внимание се посветува на индивидуалната работа со студентите 

во вид на менторска работа и консултации. Обемот и организирњето на студиите се врши 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

348 

 

во согласност со Законот за високо образование на РМ и Правилникот за единстевниот 

кредит систем на Универзитетот согласно ЕКТС методологијата, односно вкупното 

оптоварување на студентите се изразува преку обемот од 60 кредити годишно, по 30 часа 

работен ангажман по кредит, што е еднакво со 1800 часа годишно оптоварување.  

 

26.2.  Методи за проверка на знаења 
 
Проверката на знаење се врши преку континуирано оценување или преку завршен испит. 

Во предметните програми кои се приложени за секој предмет поединечно е утврден 

начинот на проверка на знаењата и соодносот на вреднување на активностите за 

континуирано оценување односно дефинирани се бодовите кои ги обезбедува студентот 

со реализација на поединечни активности дефинирани во предметната програма. 

Конечната оценка се формира на основа на вкупниот број бодови од континуираното или 

завршното оценување кои студентот ги освоил, при што максималниот број на можни 

освоени бодови е 100.  

Оценувањето се врши согласно Законот за високо образование на РМ со примена на 

нумерички систем за оценување. Студентот ја совладува студиската програма преку 

полагање испити со што остварува одреден број на ЕКТС кредити, во согласност со 

структурата на студиската програма.  

 

26.3. Активности и механизми за развивање и одржување на 

квалитетот на наставата на студиската програма  
 

Во рамките на студиската програма од прв циклус на студии по Правосудни студии, за 

развивање и орджување на квалитетот и контрола на квалитетот, се спроведуваат 

методите на континуирана евалуација, самоевалуација и системот за оценување на 

квалитетот на наставниот кадар во согласност со одредбите од Законот за високото 

образование на РМ како и во согласност со веќе воспоставените механизми за евалуација 

во рамките на МУС. Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контрола на 

квалитетот на оваа студиска програма се спроведуваат во согласност со активности и 

механизми кои се спроведуваат за сите студиски програми и се однесуваат на сите 

учесници во наставниот процес на Факултетот за правни науки. Наведените активности и 

механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

- развојот на наставните содржини, 
 реализација на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на семинарски трудови, 

 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот од секој 

семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при доделување 

на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и логистиката на 

анставниот процес.  

Евалуацијата од страна на студентите на секој предмет, како и за студиската програма 

воопшто, се реалзира постојано и истата се зема во предвид при евалуацијата и развојот на 

студиските програми на Факултетот за Правни науки. 

 

mailto:ODR@UVAWE
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26а. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВЕДЕНАТА САМОЕВАЛУАЦИЈА СОГЛАСНО 

УПАТСТВОТО ЗА ЕДИНСТВЕНИТЕ ОСНОВИ НА ЕВАЛУАЦИЈАТА И 

ЕВАЛУАЦИОНИТЕ ПОСТАПКИ НА УНИВЕРЗИТЕТИТЕ  

 

Во текот на 2016 година беше спроведена самоевалуација на Меѓународниот 

Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2013/14, 

2014/15 и 2015/16. Извештајот за самоевалуација, како и како и предлозите за 

подобрување и унапредување на одредени состојби во работата на Универзитетот, беше 

прифатен од страна на Универзитетскиот Сенат со одлука бр. 02-384/2 oд 12.09.2016 

година.  

Резултатите од спроведената самоевалуација се дадени во прилог на овој Елаборат.  

 

Во тек се подготовки за спроведување на самоевалуација на Меѓународниот 

Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2016/2017, 

2017/2018 и 2018/2019.  
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ПРИЛОГ БР. 1  ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА  
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ПРИЛОГ БР. 2  ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈА (2013-2016) 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО 

СТРУГА 

 
 

КУМУЛАТИВЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА 
САМОЕВАЛУАЦИЈА НА 

АКАДЕМСКИОТ КАДАР ЗА 
АКАДЕМСКИ ГОДИНИ 

2013-2016 
 
 

 

 

 



Факултет за Правни науки – Студиска програма по „Правосудни студии“ – прв циклус на студии   

 

362 

 

 

Кумулативен извештај 

Анализата на кумулативниот извештај преставува финална оценка на самоевалуација на 

академскиот кадар за академски период од 2013-2016. За анализа на податоците се 

користи Дескриптивна Статистика, каде што кумулативно за 3 академски години ќе се 

претстави вкупниот просек на кадарот (80% од академскиот кадар), односно за 

академските години 2013/14, 2014/15 и 2015/16 

Критериуми за оценување 
 
 

 

 

 

 

Факултет за 

Економски Науки 

Листа на академски кадар 

Име и презиме 

Проф. д-р Армен Кадриу 

Семра Бујари 

Ајша Реџеп 

М-р Елемедина Шујаиби 

Проф. д-р Александар Биберај 

М-р Маринела Шкура 

М-р Намије Мерко Забзун  

Доц. д-р Ваит Ајро 

М-р Армир Зиба 

Проф. д-р Гзим Селими 

Проф. д-р Билјана Цигловска 

Доц. д-р Флорида Велјаноска 

М-р Наим Зенку 

Доц. д-р Мирела Шпани 

М-р Јетон Шаќири 

Доц. д-р Рамиз Мерко 

Доц. д-р Ружди Матоши 

Хасиме Дурмиши 

Мадрид Жаку 

Доц. д-р Ширете Елези 

Хаки Шеху 

Абдулгадафур Синани 

Шериф Мифтари 

 

 

 

 

 

Просек Опис 

1 – 3 Негативен – Професорот/асистентот не демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 

3.1 – 3.5 Неутрален -  Професорот/асистентот демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот, но има 

простор за подобар развој 

> 3.6 Позивитно -  Професорот/асистентот  демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 
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Резултати 
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Факултет за Правни Науки и Факултет на Политички Науки 

Листа на академски кадар 

Проф. д-р Луан Хајдарага 

М-р Нуртен Даути Кала 

Резарта Мерко 

М-р Гузимтар Рушани 

Проф. д-р Марко Бело  

М-р Рудина Села Каја  

Проф. д-р Сејфула Османи 

М-р Емин Хусеини 

Доц. д-р Шпетим Цами 

Доц. д-р Блердар Илија 

Доц. д-р Мухамед Јусуфи 

Проф. д-р Осман Кадриу 

Проф. д-р Насер Адеми 

Абидин Трена 

Проф. д-р Мерсим Максути 

Доц. д-р Лутфије Чота 

М-р Сенада Лачка 

Доц. д-р Агим Нухиу 

Проф. д-р Беким Кадриу 

М-р Шемсије Демири 

Сафет Хасани 

Доц. д-р Сухби Јакупи 

М-р Дритон Харуни 

Амир Далипи 

М-р Бурим Мемеди 

М-р Дашмир Насуфи 

Резултати 
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Факултет на Информатичка Технологија 

 

Листа на академски кадар 

М-р Лиринда Вако 

М-р Блерти Даути 

М-р Мајлинда Аџиу 

Прпф. Д-р Лигор Никола 

Доц. д-р Игли Тафај 

 

Резултати 
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ПРИЛОГ БР. 3   ОБРАСЦИ М1/М2 
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ПРИЛОГ БР. 4 ОБРАЗЕЦ ОД ДОДАТОК НА ДИПЛОМА  

 

 

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА 
 

Д    О    Д    А    Т    О    К        Н    А         Д    И    П    Л    О    М    А    Т    А 
 

 
 
 

1. ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ДИПЛОМАТА 

 

1.1 Име  

1.2 Име на родител  

1.3 Презиме  

  1.4  Датум, место и држава на раѓање  

  1.5 Матичен број  

 

2. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕКНАТА КВАЛИФИКАЦИЈА 

 

2.1 Датум на издавање  

2.2 Назив на квалификацијата  

2.3 Име на студиската програма односно 

главно студиско подрачје, поле и област 

на студиите 

 

2.4Име и статус на високообразовната 

установа/научниот институт која ја 

издава дипломата 

 

2.5 Име и статус на високообразовната 

установа/научниот институт (доколку е 

различна) која ја администрира 

дипломата 

 

2.6 Јазик на наставата  

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА НИВОТО НА КВАЛИФИКАЦИЈА 

 

3.1 Вид на квалификација 

(Академски/стручни)                                                            

Академски 

3.2 Нивото на Квалификација според 

македонската и европска рамка на 

квалификации                                

VIB 

3.3 Траење на студиската програма: 

години и ЕКТС кредити                                            

3 (три) години - Вкупно 180 ЕКТС кредити 
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3.4 Услови за запишување на студиската 

програма               

Завршено  средно образование со 
положена матура 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОДРЖИНИТЕ И ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ 
 

4.1 Начин на студирање 

(редовни/вонредни)                          

 

4.2 Барања и резултати на студиската 

програма                     

 

4.3 Податоци за студиската програма 

(насока/модул, оценки, ЕКТС кредити)1 

 

4.4 Систем на оценување (Шема на 

оценки и критериуми за добивање на 

оценките)  

 

 

Поени Оценка Со 

букви     

Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 
 

4.5 Просечна оцена во текот на студиите  

 

5. ПОДАТОЦИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 

 

5.1 Пристап до понатамошни студии Програма која овозможува  пристап до 

последипломски студии 

5.2 Професионален статус (ако е применливо) 

 

Препознава, разбира и помни добро воспоставени начела во полето на правните науки и 

безбедноста.  

Опишува и расправа за клучни аспекти и концепти во областа на правото и следи тековни 

истражувања и развој.  

Покажува знаење и разбирање во полето на правните науки, како и совршено познавање на 

методи и вештини за истражување на различни правните проблеми, во насока на успешно 

решавање на истите. 

 

 

                                                 
1 Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 
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6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

 

6.1 Дополнителни информации за 

студентот 

 

6.2 Дополнителни информации за 

високообразовната установа/научниот 

институт 

 

 
7. ЗАВЕРКА НА ДОДАТОКОТ НА ДИПЛОМАТА 
 

7.1 Датум и место                                                                              

7.2 Име и потпис                                                                               

7.3 Функција на 
потписникот                                                       

 

7.4 Печат                                 

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 

 
 
 

8. ПОДАТОЦИ ЗА СИСТЕМОТ НА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 
 
 

8.1 Видови високообразовни установи, односно установи што вршат 
високобразовна дејност  
Според Законот за високото образование, дејноста на високото образование во Р. 

Северна Македонија ја извршуваат следните високообразовни установи:  

- Универзитет  

- Факултет, уметничка академија и висока стручна школа кои се во состав на 

универзитет  

- Самостојна висока стручна школа  

Високообразовните установи можат да бидат јавни, приватно-јавни,непрофитни 

установи и приватни (профитни и непрофитни) установи (член 15 од ЗВО).  

Целите и задачите на приватната високообразовна установа Меѓународен 
Универзитет во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси 
и реформи на македонскиот образовен систем гледано во поширок, 
општествен контекст, како и од европските и светските движења и реформи 
на високото образование. Оттука, главната определба на МУС, е да биде 
современа, европски и меѓународно ориентирана високообразовна 
установа, која функционира во европскиот високообразовен простор на 
знаење. Главна задача на МУС е создавање на високостручни и креативни 
кадри, кои ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат во развој на 
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општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на трудот 

8.2. Вид на студии 
 

Студиите на Меѓународниот Универзитет во Струга се организирани како академски 
студии и истите произлегуваат од од потребите на Република Северна Македонија за 
високообразовани кадри во сферата на економијата, бизнисот, маркетингот, финансиите, 
правото, криминалистиката, дипломатијата и компјутерските науки, како и од обврската 
на високообразовните установи на своите дејности и активности да ги усогласат со 
обврските од Болоњска декларација за високото образование, како еден од условите за 
приклучување на државата кон Европската Унија. Цел на студиските програми е 
организирање на современ наставно-образовен процес и  мобилност на студентите на 
Македонскиот и Европскиот академски простор. Академските студии ги оспособуваат 
студентите за градење на академска и професионална кариера преку стекнување 
академски и стручни високообразовни квалификации. .  
Стручните студии ги оспособуваат студентите за градење професионална 
кариера преку стекнување стручни високообразовни квалификации 
спогалсно пазарот на трудот. Академските и стручните студии се 
усогласуваат со студиите во европскиот образовен и истражувачки простор 
(член 132 од ЗВО).  

8.3 Акредитација на високообразовната установа односно установа што 
врши високообразовна дејност 
 

Акредитацијата на високообразовните установи во Р. Северна Македонија 
ја врши Одборот за акредитација на високото образование како колективно 
тело. Одборот за акредиатција е составен од 15 члена и тоа: 6 членови од 
редот на професорите во работен однос на универзитетите во РСМ, избрани 
со тајно гласање од Интеруниверзитетската конференција; 6 члена 
именувани од Владата на РСМ од редот на професорите во работен однос 
на јавните универзитети во РСМ; 1 член именуван од најрепрезентативната 
организација на работодавачите; 1 член именуван од МАНУ и 1 член од 
редот на студентите избран со тајно гласање од Интеруниверзитетската 
конференција. Членовите на Одборот за акредитација се избираат за период 
од 4 години, без право на повторен избор (член 47 од ЗВО). Одборот за 
акредитација утврдува дали се исполнети условите за вршење на 
високообразовна дејност и го утврдува капацитетот за студирање на 
високообразовната установа. Донесува решение за акредитација на 
проектот за основање на самостојна приватна или приватно-јавна 
високообразовна установа и одлучува за акредитација на студиски 
програми за период од пет студиски години. Агенцијата за квалитет во 
високото образование е самостоен стручен орган со седиште во Скопје во 
чиј состав се следните органи: Одбор за акредитација на високото 
образование; Одбор за евалуација на високото образование и Директор на 
Агенцијата за квалитет на високото образование.  (член 45 и 46 од ЗВО).  

8.4 Структура на високообразовните универзитетски (академски) / 
стручни  студии 
 

Студиските програми за стекнување на високо образование се 
распоредуваат во три циклуси на високо образование: студии на прв циклус 
(академски и стручни), студии на втор циклус (академски и стручни) и 
студии на трет циклус (член 132 и 133 од ЗВО). Првиот циклус на 
академски студии трае 3 или 4 години и со негово завршување се 
стекнуваат 180, односно 240 ЕКТС кредити и академски назив bachelor, 
baccalaureus (член 134 од ЗВО). Студиите од втор циклус на академски 
студии се организираат како студии кои траат една, односно 2 години и со 
нивно завршување се стекнуваат 60, односно 120 ЕКТС кредити и научен 
назив Master, Master of Science (MSc), односно Master of Arts (MA), (член 
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135 од ЗВО). Докторските студии траат најмалку три години и носат 
најмалку 180 ЕКТС кредити. Со јавната одбрана на докторскиот труд се 
стекнува научен назив доктор на науки (dr.sc, PhD), односно доктор по 
уметности (dr.art), (член 136 од ЗВО).  
 

 

8.5 Услови за запишување на студиите 
 

На прв циклус академски студии може да се запише лице кое положило државна матура 

или меѓународна матура или кое завршило четиригодишно средно образование според 

прописите кои важеле пред воведувањето на државната матура.  

На постдипломските студии можат да се запише лице кое 

завршило соодветни студиски програми од прв циклус. Универзитетот и неговите 

единици утврдуваaт кои додипломски студии се соодветни за упис на одделни студиски 

програми на постдипломските студии, како и условите за упис на кандидатите кои 

имаат завршено други студиски програми. 

Докторските студии можат да се запишат по завршување- 

то на соодветни студии од вториот циклус на академски студии со стекнати најмалку 

300 ЕКТС кредити од првиот и вториот циклус на студии (додипломски и 

постдипломски студии) збирно. Со студиската програма на докторските студии може да 

се предвиди и дека потребниот број на ЕКТС кредити за запишувањето на 

таа студиска програма изнесува 360 ЕКТС кредити од првиот и вториот 
циклус на студии (додипломски и постдипломски студии) збирно. 
Универзитетот може да постави и други услови за упис на докторски 
студии. (член 134-136 од ЗВО).  

8.6 Систем на оценување 
 

Системот на оценување во високото образование во Р. С. Македонија е од 5 до10, каде 

најниска преодна оценка е 6 додека највисока оценка е 10. Бодирањето се врши на 

следниот начин:  

Поени Оценка Собукви Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 

Средниот успех се пресметува со множење на крајната оцена добиена по 
предметот со бројот на предметните кредити и збирот се дели со вкупниот 
број на кредити освоени во текот на студирањето. Добиениот просечен 
успех се заокружува со две цифри и го сочинува генералниот просечен 
успех.  
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7. Структура на образовниот систем на Република С. Македонија 

 
 

 

 


